
AD\1271070LV.docx PE736.701v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

2022/0047(COD)

26.1.2023

ATZINUMS
Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par saskaņotiem 
noteikumiem par taisnīgu piekļuvi datiem un to lietošanu (Datu akts) 
(COM(2022)0068 – C9-0051/2022 – 2022/0047(COD))

Atzinuma sagatavotājs (*): Adam Bielan

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE736.701v02-00 2/101 AD\1271070LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1271070LV.docx 3/101 PE736.701v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Ņemot vērā datu pieaugošo nozīmi rūpniecībā un ekonomikā kopumā, ir jāatver papildu kanāli, 
pa kuriem dati var plūst un tikt atkalizmantoti jaunu produktu un pakalpojumu izstrādē. 
Uzsverot datu nozīmi ekonomikā, simetriski palielinās arī atsevišķu produktu digitalizācija. Lai 
gan kopumā tā ir pozitīva parādība, tā varētu radīt problēmas ieinteresētajām personām, kurām 
ir ierobežota piekļuve datiem. Tas attiecas, piemēram, uz automobiļu ražotājiem: elektronisko 
elementu pielāgošana var liegt neatkarīgām remontdarbnīcām vai detaļu ražotājiem saviem 
klientiem sniegt pakalpojumus un piedāvāt produktus. Tas ierobežotu izvēli un konkurenci. 
Šajā kontekstā ir svarīgi nodrošināt, ka dati, kas darīti pieejami trešām personām, satur 
informāciju, kuru ir iespējams izmantot un analizēt. 

Mākoņpakalpojumi ir kļuvuši būtiski pieejamo datu izmantošanai. Saskaņā ar Komisijas 
"digitālajiem mērķrādītājiem 2030. gadam" uzskatu, ka Eiropas pakalpojumu nozares un 
rūpniecības konkurētspēja lielā mērā ir atkarīga no mākoņpakalpojumu ātrākas ieviešanas. 
Viens no galvenajiem šķēršļiem, kas var novest pie tā, ka ES nesasniedz savus mērķrādītājus, 
ir palielinātās sākotnējās maksas uzņēmumiem par pāreju uz mākoņdatošanas pakalpojumiem, 
kā arī mākoņpakalpojumu sniedzēju ierobežotais piedāvājums. Lai gan Komisijas priekšlikumā 
ir uzsvērti pareizie principi, tā īstenošana šķiet diezgan problemātiska: priekšlikumā nav atzīts, 
ka mākoņpakalpojumu izmantojums dažādu tirgus dalībnieku vidū atšķiras. Veids, kā šie 
pakalpojumi tiek ieviesti klienta citu pakalpojumu, lietotņu un atkarību tīklā, reti ir identisks. 
Tāpat problemātisks var būt arī funkcionālās līdzvērtības jēdziens, jo tas uzliek avota 
pakalpojumu sniedzējiem pienākumus, kurus nav iespējams izpildīt, ja tiem nav piekļuves 
galamērķa mākoņpakalpojumu sniedzēja infrastruktūrai. Pat ja tas būtu iespējams, funkcionālā 
līdzvērtība izjauktu līdzsvaru starp to, ko pamatoti var sagaidīt no diviem maiņas procesā 
iesaistītiem mākoņpakalpojumu sniedzējiem neatkarīgi no tā, vai runa ir par sensitīvas zinātības 
apmaiņu vai atbildības noteikšanu par konkurenta pakalpojuma sniegšanu. 

Klients pieņem galīgo lēmumu par to, kad pāriet pie cita pakalpojumu sniedzēja, ieviest 
daudzmākoņu vidi vai no jauna pāriet uz lokālu datu centru. Lai klienti varētu gūt maksimālu 
labumu no tiešsaistes datošanas, pakalpojumu sniedzējiem jākonkurē, pamatojoties uz savu 
pakalpojumu funkcionalitātēm un cenām. Šodien klientiem ir grūti piekļūt informācijai, kas ir 
būtiska labu darījumdarbības lēmumu pieņemšanai. Tāpēc esmu nolēmis ieviest vairākus 
pienākumus, kas paredz, ka mākoņpakalpojumu sniedzējiem pirms līguma noslēgšanas un tā 
noslēgšanas laikā ir jāatbalsta klienti. Šajā sakarā būtiski ir atbalstīt tādas neagresīvas klientu 



PE736.701v02-00 4/101 AD\1271070LV.docx

LV

izstāšanās stratēģijas izstrādi, kas novērš iespējamo piesaisti. Tāpat attiecībā uz vairākām 
saistībām, piemēram, īstermiņa līgumiem vai noteiktu maiņas procesa termiņu, klients saglabā 
tiesības tās izmantot, ja tas ir izdevīgi viņa organizācijai. Šie pasākumi veicina paredzamu vidi, 
kas ir obligāti vajadzīga, lai varētu plānot ilgtermiņa darījumdarbības lēmumus.  

Visbeidzot, lai Eiropas uzņēmumiem nodrošinātu piekļuvi jaunākajiem mākoņpakalpojumiem 
un uzturētu inovāciju, dažiem īpaši izstrādātiem vai joprojām izstrādes posmā esošiem 
pakalpojumiem jādarbojas bez liekiem apgrūtinājumiem. Attīstītāki pakalpojumi, neatkarīgi no 
tā, vai tie ir IaaS, PaaS vai SaaS, jāpadara sadarbspējīgi, izmantojot atklātās specifikācijas. 
Saskaņā ar Komisijas priekšlikumu šāda nozares virzīta pieeja atvieglotu klientu pāreju no 
viena pakalpojuma uz citu līdzvērtīgu pakalpojumu un datu pārnešanu.  

Pateicoties Komisijas priekšlikumam, mākoņpakalpojumu tematam publiskajās un 
leģislatīvajās debatēs par vienotā tirgus nākotni tiek pievērsta pienācīga un jau sen pelnīta 
uzmanība. Svarīgi šim tematam pievērsties ar vislielāko rūpību un koncentrēties uz tādu 
elastīgu instrumentu sniegšanu klientiem, kuri uzlabos minētās spējas, kas vajadzīgas, lai 
turpinātu attīstīt ES ekonomiku. 

GROZĪJUMI

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, 
pētniecības un enerģētikas komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Pēdējos gados datos balstītas 
tehnoloģijas ir pārveidojušas visas 
tautsaimniecības nozares. Lietu internetā 
savienoto produktu izplatīšanās ir 
palielinājusi datu apjomu un potenciālo 
vērtību patērētājiem, uzņēmumiem un 

(1) Pēdējos gados datos balstītas 
tehnoloģijas ir pārveidojušas visas 
tautsaimniecības nozares. Lietu internetā 
savienoto produktu izplatīšanās ir 
palielinājusi datu apjomu un potenciālo 
vērtību patērētājiem, uzņēmumiem un 



AD\1271070LV.docx 5/101 PE736.701v02-00

LV

vispārībai. Kvalitatīvi un sadarbspējīgi dati 
no dažādām jomām uzlabo konkurētspēju 
un inovāciju un nodrošina ilgtspējīgu 
ekonomikas izaugsmi. Vienu un to pašu 
datu kopu var izmantot un atkalizmantot 
visdažādākiem mērķiem neierobežotā 
mērā, nezaudējot tās īpašības un lielumu.

vispārībai. Kvalitatīvi un sadarbspējīgi dati 
no dažādām jomām uzlabo konkurētspēju 
un inovāciju un nodrošina ilgtspējīgu 
ekonomikas izaugsmi. Vienu un to pašu 
datu kopu var izmantot un atkalizmantot 
visdažādākiem mērķiem neierobežotā 
mērā, nezaudējot tās īpašības un lielumu 
un vienlaikus ievērojot lietotāju izdarītās 
izvēles un piemērojamos tiesību aktus, lai 
viņus aizsargātu.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Lai apmierinātu digitālās 
ekonomikas vajadzības un novērstu 
šķēršļus labi funkcionējošam iekšējam datu 
tirgum, ir nepieciešams saskaņots satvars, 
kurā būtu noteikts, kurš – bez ražotāja vai 
cita datu turētāja – ir tiesīgs piekļūt 
produktu vai ar tiem saistīto pakalpojumu 
ģenerētajiem datiem, ar kādiem 
nosacījumiem un uz kāda pamata. Līdz ar 
to dalībvalstīm nav jāievieš vai jāpatur 
spēkā savas papildu prasības jautājumos, 
kuri ir šīs regulas tvērumā, ja tas šajā 
regulā nav skaidri noteikts, jo tas ietekmētu 
šīs regulas tiešu un vienveidīgu 
piemērošanu.

(4) Lai apmierinātu digitālās 
ekonomikas vajadzības, aizsargātu 
patērētājus un novērstu nepamatotus 
šķēršļus labi funkcionējošam iekšējam datu 
tirgum, ir nepieciešams saskaņots satvars, 
kurā būtu noteikts, kurš – bez ražotāja vai 
cita datu turētāja – ir tiesīgs piekļūt 
produktu vai ar tiem saistīto pakalpojumu 
ģenerētajiem datiem, ar kādiem 
nosacījumiem un uz kāda pamata. Līdz ar 
to dalībvalstīm nav jāievieš vai jāpatur 
spēkā savas papildu prasības jautājumos, 
kuri ir šīs regulas tvērumā, ja tas šajā 
regulā nav skaidri noteikts, jo tas ietekmētu 
šīs regulas tiešu un vienveidīgu 
piemērošanu.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Šī regula nodrošina, ka produkta 
vai ar to saistītā pakalpojuma lietotāji 
Savienībā var laikus piekļūt datiem, kas 
ģenerēti, lietojot minēto produktu vai ar to 
saistīto pakalpojumu, un ka minētie 

(5) Šī regula nodrošina, ka produkta 
vai ar to saistītā pakalpojuma lietotāji 
Savienībā, tostarp datu subjekti un 
patērētāji, var laikus piekļūt datiem, kas 
ģenerēti, lietojot minēto produktu vai ar to 



PE736.701v02-00 6/101 AD\1271070LV.docx

LV

lietotāji šos datus var lietot, cita starpā – 
pēc sava ieskata tos kopīgojot ar trešām 
personām. Datu turētājam tā uzliek 
pienākumu noteiktos apstākļos datus darīt 
pieejamus lietotājiem un lietotāju ieceltām 
trešām personām. Tā arī nodrošina, ka datu 
turētāji datus dara pieejamus datu 
saņēmējiem Savienībā pēc taisnīgiem, 
racionāliem un nediskriminatīviem 
noteikumiem un pārredzami. Vispārējā 
datu kopīgošanas sistēmā būtiska nozīme ir 
privāttiesību normām. Tāpēc šī regula 
koriģē līgumtiesību noteikumus un novērš 
līgumu nelīdzsvarotības izmantošanu, kas 
kavē taisnīgu piekļuvi datiem un to 
izmantošanu mikrouzņēmumos, mazajos 
uzņēmumos un vidējos uzņēmumos 
Ieteikuma 2003/361/EK nozīmē. Šī regula 
arī nodrošina, ka datu turētāji dalībvalstu 
publiskā sektora struktūrām un Savienības 
iestādēm, aģentūrām vai struktūrām, ja ir 
ārkārtēja vajadzība, dara pieejamus datus, 
kas nepieciešami uzdevumu izpildei 
vispārības interesēs. Turklāt šīs regulas 
mērķis ir atvieglot datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēja maiņu un Savienībā 
uzlabot datu un datu kopīgošanas 
mehānismu un pakalpojumu sadarbspēju. 
Šī regula nav jāinterpretē tā, it kā tā atzītu 
vai radītu juridisku pamatu datu turētājam 
glabāt datus, piekļūt tiem vai apstrādāt tos, 
vai piešķirtu datu turētājam jaunas tiesības 
lietot datus, kas iegūti, lietojot produktu vai 
ar to saistītu pakalpojumu. Gluži otrādi, tās 
pamatā ir kontrole, kas datu turētājam 
faktiski vai juridiski ir attiecībā uz datiem, 
kas iegūti no produktiem vai ar tiem 
saistītiem pakalpojumiem.

saistīto pakalpojumu, un ka minētie 
lietotāji šos datus var lietot, cita starpā – 
pēc sava ieskata tos kopīgojot ar trešām 
personām. Datu turētājam tā uzliek 
pienākumu noteiktos apstākļos datus darīt 
pieejamus lietotājiem un lietotāju ieceltām 
trešām personām. Tā arī nodrošina, ka datu 
turētāji datus dara pieejamus datu 
saņēmējiem Savienībā pēc taisnīgiem, 
racionāliem un nediskriminatīviem 
noteikumiem un pārredzami. Termins 
"darīt pieejamus datus" šajā regulā būtu 
jāsaprot arī kā "pastāvīgi eksportēt 
datus". Vispārējā datu kopīgošanas 
sistēmā būtiska nozīme ir privāttiesību 
normām. Tāpēc šī regula koriģē 
līgumtiesību noteikumus un novērš līgumu 
nelīdzsvarotības izmantošanu, kas kavē 
taisnīgu piekļuvi datiem un to izmantošanu 
mikrouzņēmumos, mazajos uzņēmumos un 
vidējos uzņēmumos Ieteikuma 
2003/361/EK nozīmē un visu citu veidu 
uzņēmumos, tostarp jaunuzņēmumos. Šī 
regula arī nodrošina, ka datu turētāji 
dalībvalstu publiskā sektora struktūrām un 
Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām, ja ir ārkārtēja vajadzība, dara 
pieejamus datus, kas nepieciešami 
uzdevumu izpildei vispārības interesēs. 
Turklāt šīs regulas mērķis ir atvieglot datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēja maiņu un 
Savienībā uzlabot datu un datu 
kopīgošanas mehānismu un pakalpojumu 
sadarbspēju. Šī regula nav jāinterpretē tā, it 
kā tā atzītu vai radītu juridisku pamatu datu 
turētājam glabāt datus, piekļūt tiem vai 
apstrādāt tos, vai piešķirtu datu turētājam 
jaunas tiesības lietot datus, kas iegūti, 
lietojot produktu vai ar to saistītu 
pakalpojumu. Gluži otrādi, tās pamatā ir 
kontrole, kas datu turētājam faktiski vai 
juridiski ir attiecībā uz datiem, kas iegūti 
no produktiem vai ar tiem saistītiem 
pakalpojumiem.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums



AD\1271070LV.docx 7/101 PE736.701v02-00

LV

9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Šī regula neskar Savienības tiesību 
aktus, kuru mērķis ir veicināt patērētāju 
intereses un nodrošināt patērētājiem augstu 
aizsardzību, aizsargāt viņu veselību, 
drošību un mantiskās intereses, un ir 
papildus tiem, sevišķi Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvai 2005/29/EK59, 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 
2011/83/ES60 un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai 93/13/EEK61.

(9) Šī regula neskar Savienības tiesību 
aktus, kuru mērķis ir veicināt patērētāju 
intereses un nodrošināt patērētājiem augstu 
aizsardzību, aizsargāt viņu veselību, 
drošību un mantiskās intereses, un ir 
papildus tiem, tostarp Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvai 2005/29/EK59, 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 
2011/83/ES60 un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai 93/13/EEK61.

_________________ _________________
59 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2005/29/EK (2005. gada 
11. maijs), kas attiecas uz uzņēmēju 
negodīgu komercpraksi iekšējā tirgū 
attiecībā pret patērētājiem un ar ko groza 
Padomes Direktīvu 84/450/EEK un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
97/7/EK, 98/27/EK un 2002/65/EK un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(EK) Nr. 2006/2004 (“Negodīgas 
komercprakses direktīva”) (OV L 149, 
11.6.2005., 22. lpp.).

59 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2005/29/EK (2005. gada 
11. maijs), kas attiecas uz uzņēmēju 
negodīgu komercpraksi iekšējā tirgū 
attiecībā pret patērētājiem un ar ko groza 
Padomes Direktīvu 84/450/EEK un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
97/7/EK, 98/27/EK un 2002/65/EK un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(EK) Nr. 2006/2004 ("Negodīgas 
komercprakses direktīva") (OV L 149, 
11.6.2005., 22. lpp.).

60 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2011/83/ES (2011. gada 
25. oktobris) par patērētāju tiesībām un ar 
ko groza Padomes Direktīvu 93/13/EEK un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
1999/44/EK un atceļ Padomes Direktīvu 
85/577/EEK un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu 97/7/EK.

60 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2011/83/ES (2011. gada 
25. oktobris) par patērētāju tiesībām un ar 
ko groza Padomes Direktīvu 93/13/EEK un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
1999/44/EK un atceļ Padomes Direktīvu 
85/577/EEK un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu 97/7/EK.

61 Padomes Direktīva 93/13/EEK 
(1993. gada 5. aprīlis) par negodīgiem 
noteikumiem patērētāju līgumos. Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīva 
(ES) 2019/2161 (2019. gada 
27. novembris), ar ko groza Padomes 
Direktīvu 93/13/EEK un Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 98/6/EK, 2005/29/EK un 
2011/83/ES attiecībā uz Savienības 
patērētāju tiesību aizsardzības noteikumu 
labāku izpildi un modernizēšanu.

61 Padomes Direktīva 93/13/EEK 
(1993. gada 5. aprīlis) par negodīgiem 
noteikumiem patērētāju līgumos. Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīva 
(ES) 2019/2161 (2019. gada 
27. novembris), ar ko groza Padomes 
Direktīvu 93/13/EEK un Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 98/6/EK, 2005/29/EK un 
2011/83/ES attiecībā uz Savienības 
patērētāju tiesību aizsardzības noteikumu 
labāku izpildi un modernizēšanu.



PE736.701v02-00 8/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Šai regulai jāattiecas uz fiziskiem 
produktiem, kas ar saviem komponentiem 
iegūst, ģenerē vai vāc datus par savu 
darbību, izmantošanu vai vidi un spēj šos 
datus paziņot publiski pieejamā 
elektronisko sakaru pakalpojumā (tā 
dēvētajā “lietu internetā”). Elektronisko 
sakaru pakalpojumi ietver zemes 
telefonijas tīklus, televīzijas kabeļtīklus, 
satelītsakaru tīklus un tuvlauka sakaru 
tīklus. Tādi produkti var būt 
transportlīdzekļi, mājas ierīces un 
plašpatēriņa preces, medicīnas un veselības 
aprūpes ierīces vai lauksaimniecības un 
rūpniecības iekārtas. Šie dati ir lietotāju 
darbību un notikumu digitalizējums, un 
tiem attiecīgi jābūt pieejamiem lietotājam, 
turpretim informācija, kas iegūta vai 
secināta no šiem datiem, ja tā ir likumīgās 
rokās, nav šīs regulas piemērošanas jomā. 
Tādi dati ir potenciāli vērtīgi lietotājam un 
atbalsta inovāciju un digitālu un citādu 
pakalpojumu izstrādi, kuri aizsargā vidi, 
veselību un aprites ekonomiku, it īpaši – 
veicinot attiecīgo produktu apkopi un 
remontu.

(14) Šai regulai būtu jāattiecas uz 
fiziskiem produktiem, kas ar saviem 
komponentiem vai iegulto programmatūru 
iegūst, ģenerē vai vāc datus par savu 
darbību, izmantošanu vai vidi un spēj šos 
datus paziņot publiski pieejamā 
elektronisko sakaru pakalpojumā (tā 
dēvētajā "lietu internetā"). Elektronisko 
sakaru pakalpojumi ietver zemes 
telefonijas tīklus, televīzijas kabeļtīklus, 
satelītsakaru tīklus un tuvlauka sakaru 
tīklus. Tādi produkti var būt 
transportlīdzekļi, mājas ierīces un 
plašpatēriņa preces, medicīnas un veselības 
aprūpes ierīces vai lauksaimniecības un 
rūpniecības iekārtas. Šie dati ir lietotāju 
darbību un notikumu digitalizējums, un 
tiem attiecīgi jābūt pieejamiem lietotājam, 
turpretim informācija, kas iegūta vai 
secināta no šiem datiem, ja tā ir likumīgās 
rokās, nav šīs regulas piemērošanas jomā. 
Tādi dati ir potenciāli vērtīgi lietotājam un 
atbalsta inovāciju un digitālu un citādu 
pakalpojumu izstrādi, kuri aizsargā vidi, 
veselību un aprites ekonomiku, it īpaši – 
veicinot attiecīgo produktu apkopi un 
remontu.

Pamatojums

Attiecīgos datus ģenerē ne tikai operētājsistēmas, bet arī lietotnes, kas tiek izmantotas 
produktos. Tāpēc "iegultā programmatūra" ir visaptverošāka un iekļaujošāka. Šāds 
pamatojums novērstu juridisko nenoteiktību attiecībā uz robežu starp operētājsistēmu un 
jebkuru citu programmatūru, kas tiek izmantota produktā.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums



AD\1271070LV.docx 9/101 PE736.701v02-00

LV

17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Starp datiem, kas ģenerēti, lietojot 
produktu vai ar to saistītu pakalpojumu, ir 
arī dati, ko lietotājs reģistrējis apzināti. 
Tādos datos ir arī dati, kas ģenerēti kā 
lietotāja darbības blakusprodukts, 
piemēram, diagnostikas dati, un bez kādas 
lietotāja darbības, piemēram, kad produkts 
ir gatavības režīmā, un datus, kas reģistrēti 
brīžos, kad produkts ir izslēgts. Tādiem 
datiem jāietver dati tādā veidā un formā, 
kādā tos ģenerē produkts, bet tie neattiecas 
uz datiem, kas izriet no katra 
programmatūras procesa, kurā no tādiem 
datiem izskaitļo atvasinātos datus, jo uz 
tādu programmatūras procesu var attiekties 
intelektuālā īpašuma tiesības.

(17) Starp datiem, kas ģenerēti, lietojot 
produktu vai ar to saistītu pakalpojumu, ir 
arī dati, ko lietotājs reģistrējis apzināti. 
Tādos datos ir arī dati, kas ģenerēti kā 
lietotāja darbības blakusprodukts, 
piemēram, diagnostikas dati, sensoru 
ģenerētie dati vai iegulto lietotņu tvertie 
dati, un iekārtas — bez kādas lietotāja 
darbības — ierakstītie dati, piemēram, kad 
produkts ir gatavības režīmā, un dati, kas ir 
reģistrēti brīžos, kad produkts ir izslēgts. 
Tādiem datiem jāietver dati tādā veidā un 
formā, kādā tos ģenerē produkts, bet tie 
neattiecas uz datiem, kas izriet no katra 
programmatūras procesa, kurā no tādiem 
datiem izskaitļo atvasinātos datus, jo uz 
tādu programmatūras procesu var attiekties 
intelektuālā īpašuma tiesības.

Pamatojums

17. apsvērumā iekļauti mašīnģenerēto datu varianti, lai precizētu šīs regulas darbības jomu 
un nodrošinātu juridisko noteiktību.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Ja produkts pieder vairākām 
personām vai subjektiem vai ja tās ir 
nomas vai īres līguma puses un gūst 
labumu no piekļuves ar produktu saistītam 
pakalpojumam, produkta, ar to saistītā 
pakalpojuma vai attiecīgās saskarnes 
izstrādē visiem spēkiem jācenšas panākt, 
ka visas personas var piekļūt datiem, ko 
tās ģenerē. Produktu, kuri ģenerē datus, 
lietotājiem parasti liek izveidot lietotāja 
kontu. Tas dod iespēju ražotājam 
identificēt lietotāju, kā arī sakaru līdzekli 

(20) Ja produkts pieder vairākām 
personām vai subjektiem vai to lieto 
vairākas personas vai subjekti vai ja tās ir 
nomas vai īres līguma puses un gūst 
labumu no piekļuves ar produktu saistītam 
pakalpojumam, produkta, ar to saistītā 
pakalpojuma vai attiecīgās saskarnes 
izstrādē visiem spēkiem jācenšas panākt, 
ka katrs lietotājs, kas lieto produktu, var 
piekļūt datiem, ko tas ģenerē. Produkti, 
kuri ģenerē datus, parasti prasa izveidot 
lietotāja kontu. Tas dod iespēju ražotājam 



PE736.701v02-00 10/101 AD\1271070LV.docx

LV

pieprasījumu piekļūt datiem iesniegšanai 
un apstrādei. Tāda produkta ražotājiem vai 
projektētājiem, ko parasti izmanto vairākas 
personas, jāievieš nepieciešamais 
mehānisms, kas attiecīgā gadījumā ļauj 
atsevišķām personām izmantot atsevišķus 
lietotāju kontus, vai iespēja vairākām 
personām izmantot vienu lietotāja kontu. 
Piekļuve lietotājam piešķirama ar 
vienkārša pieprasījuma mehānismiem, kas 
nodrošina automātisku izpildi un neprasa 
pārbaudi vai saskaņojumu ar ražotāju vai 
datu turētāju. Tas nozīmē, ka dati jādara 
pieejami tikai tad, kad lietotājs to faktiski 
vēlas. Ja piekļuves datiem pieprasījuma 
automatizēta izpilde nav iespējama, 
piemēram, no lietotāja konta vai 
produktam vai pakalpojumam pievienotas 
mobilās lietotnes, ražotājam jāinformē 
lietotājs par to, kā var piekļūt datiem.

identificēt lietotāju, kā arī sakaru līdzekli 
pieprasījumu piekļūt datiem iesniegšanai 
un apstrādei. Tāda produkta ražotājiem vai 
projektētājiem, ko parasti izmanto vairākas 
personas, jāievieš nepieciešamais 
mehānisms, kas attiecīgā gadījumā ļauj 
atsevišķām personām izmantot atsevišķus 
lietotāju kontus, un iespēja vairākām 
personām izmantot vienu lietotāja kontu. 
Piekļuve lietotājam piešķirama ar 
vienkārša pieprasījuma mehānismiem, kas 
nodrošina automātisku un pilnīgu izpildi 
un neprasa pārbaudi vai saskaņojumu ar 
ražotāju vai datu turētāju. Tas nozīmē, ka 
dati jādara pieejami tikai tad, kad lietotājs 
to faktiski vēlas. Ja piekļuves datiem 
pieprasījuma automatizēta izpilde nav 
iespējama, piemēram, no lietotāja konta vai 
produktam vai pakalpojumam pievienotas 
mobilās lietotnes, ražotājam nekavējoties 
jāinformē lietotājs par to, kā var piekļūt 
datiem.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
21. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) Produktu var projektēt tā, lai 
noteiktus datus darītu tieši pieejamus no tā 
datu glabātavas vai attāla servera, kuram 
dati tiek nosūtīti. Piekļuvi ierīces datu 
glabātavai var darīt iespējamu vadu vai 
bezvadu lokālos tīklos, kas savienoti ar 
publiski pieejamu elektronisko sakaru 
dienestu vai mobilo tīklu. Serveris var būt 
ražotāja paša vai trešas personas, vai 
mākoņpakalpojumu sniedzēja, kas 
darbojas kā datu turētājs, vietējā servera 
jauda. Tas var būt veidots tā, ka ļauj 
lietotājam vai trešai personai apstrādāt 
datus, kas glabājas produktā vai ražotāja 
mākoņdatošanas mašīnā.

(21) Produktu var projektēt tā, lai 
noteiktus datus darītu tieši pieejamus no tā 
datu glabātavas vai attāla servera, kuram 
dati tiek nosūtīti. Piekļuvi ierīces datu 
glabātavai var darīt iespējamu vadu vai 
bezvadu lokālos tīklos, kas savienoti ar 
publiski pieejamu elektronisko sakaru 
dienestu vai mobilo tīklu. Serveris var būt 
ražotāja paša vai trešās personas, vai 
mākoņpakalpojumu sniedzēja vietējā 
servera jauda. Datu apstrādātāji, kas 
definēti Regulā (ES) 2016/679, pēc 
noklusējuma netiek uzskatīti par datu 
turētājiem, ja vien datu pārzinis tos nav 
īpaši pilnvarojis. Tas var būt veidots tā, ka 
ļauj lietotājam vai trešai personai apstrādāt 
datus, kas glabājas produktā vai ražotāja 



AD\1271070LV.docx 11/101 PE736.701v02-00

LV

mākoņdatošanas mašīnā.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
22. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) Virtuālajiem palīgiem ir arvien 
lielāka nozīme patērētāju vides 
digitalizācijā, un tie darbojas kā viegli 
lietojama saskarne, kas ļauj reproducēt 
saturu, iegūt informāciju vai aktivizēt 
fiziskus objektus, kas savienoti ar lietu 
internetu. Virtuālie palīgi var darboties kā 
vienota vārteja, piemēram, mājas viedvidē, 
un ievērojamā daudzumā reģistrēt 
attiecīgus datus par to, kā lietotāji 
mijdarbojas ar lietu internetam pieslēgtiem 
produktiem, ieskaitot tādus, ko saražojušas 
citas personas, un var aizstāt ražotāja 
nodrošinātu saskarņu, piemēram, 
skārienekrānu vai viedtālruņa lietotņu, 
izmantošanu. Lietotājs var vēlēties tādus 
datus darīt pieejamus ražotājiem, kas ir 
trešas personas, un darīt iespējamus jaunus 
mājas viedpakalpojumus. Uz tādiem 
virtuālajiem palīgiem šajā regulā 
paredzētās tiesības piekļūt datiem 
jāattiecina arī tādu datu ziņā, kas reģistrēti 
pirms virtuālā palīga aktivizēšanas ar 
aktivētājvārdu, un datiem, kas ģenerēti, kad 
lietotājs mijdarbojas ar produktu, 
izmantojot virtuālo palīgu, kuru nodrošina 
subjekts, kas nav produkta ražotājs. Tomēr 
šīs regulas piemērošanas jomā ir tikai dati, 
kas rodas lietotāja un produkta mijdarbībā, 
kur izmanto virtuālo palīgu. Virtuālā palīga 
ģenerētie dati, kas nav saistīti ar produkta 
izmantošanu, nav šīs regulas priekšmets.

(22) Virtuālajiem palīgiem ir arvien 
lielāka nozīme patērētāju vides 
digitalizācijā, un tie darbojas kā viegli 
lietojama saskarne, kas ļauj reproducēt 
saturu, iegūt informāciju vai aktivizēt 
fiziskus objektus, kas savienoti ar lietu 
internetu. Virtuālie palīgi var darboties kā 
vienota vārteja, piemēram, mājas viedvidē, 
un ievērojamā daudzumā reģistrēt 
attiecīgus datus par to, kā lietotāji 
mijdarbojas ar lietu internetam pieslēgtiem 
produktiem, ieskaitot tādus, ko saražojušas 
citas personas, un var aizstāt ražotāja 
nodrošinātu saskarņu, piemēram, 
skārienekrānu vai viedtālruņa lietotņu, 
izmantošanu. Lietotājs var vēlēties tādus 
datus darīt pieejamus ražotājiem, kas ir 
trešas personas, un darīt iespējamus jaunus 
mājas viedpakalpojumus. Uz tādiem 
virtuālajiem palīgiem šajā regulā 
paredzētās tiesības piekļūt datiem 
jāattiecina arī tādu datu ziņā, kas reģistrēti 
pirms virtuālā palīga aktivizēšanas ar 
aktivētājvārdu, un datiem, kas ģenerēti, kad 
lietotājs mijdarbojas ar produktu, 
izmantojot virtuālo palīgu, kuru nodrošina 
subjekts, kas nav produkta ražotājs, ja vien 
minētie dati tiek vākti. Tomēr šīs regulas 
piemērošanas jomā ir tikai dati, kas rodas 
lietotāja un produkta mijdarbībā, kur 
izmanto virtuālo palīgu. Virtuālā palīga 
ģenerētie dati, kas nav saistīti ar produkta 
izmantošanu, nav šīs regulas priekšmets.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
23. apsvērums



PE736.701v02-00 12/101 AD\1271070LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Pirms produkta pirkuma, īres vai 
nomas vai ar to saistīta pakalpojuma 
sniegšanas līguma noslēgšanas ir jāsniedz 
lietotājam skaidra un pietiekama 
informācija par to, kā var piekļūt 
ģenerētajiem datiem. Šis pienākums 
nodrošina ģenerēto datu pārredzamību un 
dara vieglāku lietotāja piekļuvi. Šis 
pienākums sniegt informāciju neietekmē 
pārziņa pienākumu sniegt informāciju datu 
subjektam saskaņā ar Regulas 2016/679 
12., 13. un 14. pantu.

(23) Pirms produkta pirkuma, īres vai 
nomas vai ar to saistīta pakalpojuma 
sniegšanas līguma noslēgšanas datu 
turētājam ir jāsniedz lietotājam skaidra un 
pietiekama informācija par to, kā var 
piekļūt ģenerētajiem datiem. Šis pienākums 
nodrošina ģenerēto datu pārredzamību un 
dara vieglāku lietotāja piekļuvi. Šis 
pienākums sniegt informāciju neietekmē 
pārziņa pienākumu sniegt informāciju datu 
subjektam saskaņā ar Regulas 2016/679 
12., 13. un 14. pantu.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Šī regula uzliek pienākumu datu 
turētājiem noteiktos apstākļos datus darīt 
pieejamus. Cik tiek apstrādāti persondati, 
datu turētājam pašam jābūt pārzinim 
saskaņā ar Regulu (ES) 2016/679. Ja 
lietotāji ir datu subjekti, datu turētājiem 
jābūt pienākumam nodrošināt viņiem 
piekļuvi saviem datiem un darīt datus 
pieejamus trešām personām pēc lietotāja 
ieskata saskaņā ar šo regulu. Šī regula 
tomēr nerada juridisko pamatu saskaņā ar 
Regulu (ES) 2016/679 datu turētājam 
nodrošināt piekļuvi persondatiem vai tos 
darīt pieejamus trešai personai, ja to 
pieprasa lietotājs, kurš nav datu subjekts, 
un nav jāsaprot kā tāda, kas datu turētājam 
dod jaunas tiesības izmantot datus, kuri 
ģenerēti, lietojot produktu vai ar to saistītu 
pakalpojumu. Tas sevišķi attiecas uz 
gadījumiem, kur datu turētājs ir ražotājs. 
Šādā gadījumā pamats tam, lai ražotājs 
varētu izmantot nepersondatus, ir ražotāja 
un lietotāja līgumiska vienošanās. Šī 
vienošanās var ietilpt pirkuma, nomas vai 
īres līgumā, kas attiecas uz produktu. 

(24) Šī regula uzliek pienākumu datu 
turētājiem noteiktos apstākļos datus darīt 
pieejamus. Cik tiek apstrādāti persondati, 
datu turētājam pašam jābūt pārzinim 
saskaņā ar Regulu (ES) 2016/679. Ja 
lietotāji ir datu subjekti, datu turētājiem 
jābūt pienākumam nodrošināt viņiem 
piekļuvi saviem datiem un darīt datus 
pieejamus trešām personām pēc lietotāja 
ieskata saskaņā ar šo regulu. Šī regula 
tomēr nerada juridisko pamatu saskaņā ar 
Regulu (ES) 2016/679 datu turētājam 
nodrošināt piekļuvi persondatiem vai tos 
darīt pieejamus trešai personai, ja to 
pieprasa lietotājs, kurš nav datu subjekts, 
un nav jāsaprot kā tāda, kas datu turētājam 
dod jaunas tiesības izmantot datus, kuri 
ģenerēti, lietojot produktu vai ar to saistītu 
pakalpojumu. Tas sevišķi attiecas uz 
gadījumiem, kur datu turētājs ir ražotājs. 
Šādā gadījumā pamats tam, lai ražotājs 
varētu izmantot nepersondatus, ir ražotāja 
un lietotāja līgumiska vienošanās. Šī 
vienošanās var ietilpt pirkuma, nomas vai 
īres līgumā, kas attiecas uz produktu. 



AD\1271070LV.docx 13/101 PE736.701v02-00

LV

Visiem līguma noteikumiem līgumā, kur 
nosaka, ka datu turētājs var izmantot datus, 
ko ģenerējis produkta vai ar to saistītā 
pakalpojuma lietotājs, jābūt lietotājam 
pārredzamiem, ieskaitot nolūku, kādā datu 
turētājs domā izmantot datus. Šai regulai 
nav jānovērš līguma nosacījumi, ar kuriem 
datu turētājam tiek liegta vai ierobežota 
datu vai dažu to kategoriju izmantošana. 
Šai regulai arī nav jānovērš nozarei 
specifiskas regulatīvas prasības Savienības 
tiesību aktos vai valstu tiesību aktos, kas ir 
saderīgi ar Savienības tiesību aktiem, kuras 
datu turētājam liegtu vai ierobežotu kādu 
tādu datu izmantošanu, pamatojoties uz 
skaidri noteiktiem sabiedriskās kārtības 
apsvērumiem.

Visiem līguma noteikumiem līgumā, kur 
nosaka, ka datu turētājs var izmantot datus, 
ko ģenerējis produkta vai ar to saistītā 
pakalpojuma lietotājs, jābūt taisnīgiem un 
lietotājam pārredzamiem, ieskaitot 
konkrēto nolūku, kādā datu turētājs domā 
izmantot datus. Šai regulai nav jānovērš 
līguma nosacījumi, ar kuriem datu 
turētājam tiek liegta vai ierobežota datu vai 
dažu to kategoriju izmantošana. Šai regulai 
arī nav jānovērš nozarei specifiskas 
regulatīvas prasības Savienības tiesību 
aktos vai valstu tiesību aktos, kas ir 
saderīgi ar Savienības tiesību aktiem, kuras 
datu turētājam liegtu vai ierobežotu kādu 
tādu datu izmantošanu, pamatojoties uz 
skaidri noteiktiem sabiedriskās kārtības 
apsvērumiem.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Nozarēs, kurās koncentrējas neliels 
skaits ražotāju, kas apgādā galalietotājus, 
lietotājiem ir pieejamas tikai ierobežotas 
iespējas kopīgot datus ar šiem ražotājiem. 
Tādos apstākļos līgumiskas vienošanās var 
nebūt pietiekamas lietotāju tiesību 
nostiprināšanas mērķa sasniegšanai. Dati 
parasti paliek ražotāju pārziņā, tāpēc 
lietotājiem ir grūti iegūt vērtību no datiem, 
ko ģenerē aprīkojums, kuru tie iegādājas 
vai nomā. Līdz ar to ir ierobežots 
potenciāls novatoriskiem mazākiem 
uzņēmumiem konkurētspējīgā veidā 
piedāvāt datos balstītus risinājumus un 
daudzveidīgai datu ekonomikai Eiropā. 
Tāpēc šai regulai jābalstās uz jaunākajām 
norisēm specifiskās nozarēs, piemēram, 
Rīcības kodeksu par lauksaimniecības datu 
kopīgošanu pēc līgumiskas vienošanās. 
Nozaru tiesību aktus var ierosināt, lai 
risinātu nozaru specifiskās vajadzības un 
mērķus. Bez tam produktu vai ar to saistīto 

(25) Nozarēs, kurās koncentrējas neliels 
skaits ražotāju, kas apgādā galalietotājus, 
lietotājiem ir pieejamas tikai ierobežotas 
iespējas kopīgot datus ar šiem ražotājiem. 
Tādos apstākļos līgumiskas vienošanās var 
nebūt pietiekamas lietotāju tiesību 
nostiprināšanas mērķa sasniegšanai. Dati 
parasti paliek ražotāju pārziņā, tāpēc 
lietotājiem ir grūti iegūt vērtību no datiem, 
ko ģenerē aprīkojums, kuru tie iegādājas, 
īrē vai nomā. Līdz ar to ir ierobežots 
potenciāls novatoriskiem mazākiem 
uzņēmumiem konkurētspējīgā veidā 
piedāvāt datos balstītus risinājumus un 
daudzveidīgai datu ekonomikai Eiropā. 
Tāpēc šai regulai jābalstās uz jaunākajām 
norisēm specifiskās nozarēs, piemēram, 
Rīcības kodeksu par lauksaimniecības datu 
kopīgošanu pēc līgumiskas vienošanās. 
Nozaru tiesību akti būtu jāierosina, lai 
risinātu nozaru specifiskās vajadzības un 
mērķus, piemēram, attiecībā uz 



PE736.701v02-00 14/101 AD\1271070LV.docx

LV

pakalpojuma lietošanā ģenerētus datus datu 
turētājs nedrīkst izmantot, lai gūtu ieskatu 
par lietotāja saimniecisko stāvokli vai tā 
aktīviem vai ražošanas metodēm, vai citā 
veidā, kas var apdraudēt lietotāja 
komerciālo stāvokli tirgos, kuros tas 
darbojas. Tas, piemēram, ietvertu zināšanu 
par uzņēmuma vai lauku saimniecības 
vispārējo darbību izmantošanu 
līgumsarunās ar lietotāju par lietotāja 
ražojumu vai lauksaimniecības produktu 
potenciālu iegādi, tā kaitējot lietotājam, 
vai, piemēram, informācijas izmantošanu 
ievadīšanai lielākās datubāzēs par 
konkrētiem tirgiem kopumā (piemēram, 
ražības datubāzēs ražas novākšanas 
sezonai), jo tāda izmantošana netieši var 
negatīvi ietekmēt lietotāju. Lietotājam 
pienākas atļauju pārvaldībai nepieciešamā 
tehniskā saskarne, vēlams, ar smalkākām 
atļaušanas iespējām (piemēram, “atļaut 
vienreiz” vai “atļaut lietotnes vai 
pakalpojuma izmantošanas laikā”), 
ieskaitot iespēju atļauju atsaukt.

transportlīdzekļiem un piekļuvi 
transportlīdzekļa ģenerētiem datiem un 
funkcijām un to resursiem. Šādiem 
nozaru tiesību aktiem būtu jānovērš 
nozaru sarežģījumi gadījumos, kad neliels 
skaits ražotāju izmanto komponentus no 
daudziem piegādātājiem, kuri gūtu 
labumu no piekļuves datiem, ko rada 
minētie komponenti kvalitātes 
uzraudzības, produktu izstrādes vai 
drošuma vai ilgtspējas aspektu 
uzlabošanas nolūkā. Nozaru tiesību aktu 
noteikumiem būtu jāprevalē pār šo 
regulu. Bez tam produktu vai ar to saistīto 
pakalpojuma lietošanā ģenerētus datus datu 
turētājs nedrīkst izmantot, lai gūtu ieskatu 
par lietotāja saimniecisko stāvokli vai tā 
aktīviem vai ražošanas metodēm, vai citā 
veidā, kas var apdraudēt lietotāja 
komerciālo stāvokli tirgos, kuros tas 
darbojas. Tas, piemēram, ietvertu zināšanu 
par uzņēmuma vai lauku saimniecības 
vispārējo darbību izmantošanu 
līgumsarunās ar lietotāju par lietotāja 
ražojumu vai lauksaimniecības produktu 
potenciālu iegādi, tā kaitējot lietotājam, 
vai, piemēram, informācijas izmantošanu 
ievadīšanai lielākās datubāzēs par 
konkrētiem tirgiem kopumā (piemēram, 
ražības datubāzēs ražas novākšanas 
sezonai), jo tāda izmantošana netieši var 
negatīvi ietekmēt lietotāju. Lietotājam 
pienākas atļauju pārvaldībai nepieciešamā 
tehniskā saskarne, vēlams, ar smalkākām 
atļaušanas iespējām (piemēram, "atļaut 
vienreiz" vai "atļaut lietotnes vai 
pakalpojuma izmantošanas laikā"), 
ieskaitot iespēju atļauju atsaukt.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Līguma noteikumiem līgumos starp 
datu turētāju un patērētāju kā produkta vai 

(26) Līgumos starp datu turētāju un 
patērētāju kā produkta vai ar to saistīta 



AD\1271070LV.docx 15/101 PE736.701v02-00

LV

ar to saistīta pakalpojuma, kas ģenerē 
datus, lietotāju piemēro Direktīvu 
93/13/EEK, lai nodrošinātu, ka patērētāju 
nepakļauj negodīgiem līguma 
noteikumiem. Par negodīgiem līguma 
noteikumiem, kas vienpusēji uzlikti 
mikrouzņēmumam, mazam uzņēmumam 
vai vidējam uzņēmumam, kuru definīcija ir 
Ieteikuma 2003/361/EK63 pielikuma 
2. pantā, šajā regulā ir noteikts, ka tādiem 
negodīgiem noteikumiem nav jābūt 
saistošiem minētajam uzņēmumam.

pakalpojuma, kas ģenerē datus, lietotāju 
piemēro ES patērētāju tiesību aktus, 
tostarp Direktīvu 2005/29/EK, kas attiecas 
uz negodīgu komercpraksi, un Direktīvu 
93/13/EEK, ko piemēro līguma 
noteikumiem, lai nodrošinātu, ka 
patērētāju nepakļauj negodīgiem līguma 
noteikumiem. Par negodīgiem līguma 
noteikumiem, kas vienpusēji uzlikti 
mikrouzņēmumam, mazam uzņēmumam 
vai vidējam uzņēmumam, kuru definīcija ir 
Ieteikuma 2003/361/EK1 pielikuma 
2. pantā, šajā regulā ir noteikts, ka tādiem 
negodīgiem noteikumiem nav jābūt 
saistošiem minētajam uzņēmumam.

_________________
63 Komisijas Ieteikums 2003/361/EK 
(2003. gada 6. maijs) par mikrouzņēmumu, 
mazo uzņēmumu un vidējo uzņēmumu 
definīciju.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
27.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27a) Lai labāk aizsargātu 
komercnoslēpumus, šī regula nebūtu 
jāinterpretē tā, ka tā dod saistīto 
pakalpojumu sniedzējiem tiesības datus, 
kas ģenerēti, lietojot produktus, un kas 
tiek uzskatīti par komercnoslēpumu, 
kopīgot ar datu saņēmējiem, neinformējot 
par to šādu produktu ražotāju. Šādiem 
datu turētājiem būtu jāvienojas ar 
ražotājiem par nosacījumiem, ar kādiem 
minētā veida dati tiek darīti pieejami.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
29. apsvērums



PE736.701v02-00 16/101 AD\1271070LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Treša persona, kurai dati tiek darīti 
pieejami, var būt uzņēmums, pētniecības 
organizācija vai bezpeļņas organizācija. 
Darot datus pieejamus trešai personai, datu 
turētājs nedrīkst ļaunprātīgi izmantot savu 
stāvokli, lai meklētu konkurences 
priekšrocības tirgos, kuros datu turētājs un 
trešā persona var tieši konkurēt. Tādēļ 
datus, kas ģenerēti, lietojot produktu vai ar 
to saistīto pakalpojumu, datu turētājs 
nedrīkst izmantot, lai gūtu ieskatu par 
trešās personas saimniecisko stāvokli vai 
tās aktīviem vai ražošanas metodēm, vai 
citādi izmantot, potenciāli apdraudot trešās 
personas komerciālo stāvokli tirgos, kuros 
tas darbojas.

(29) Trešā persona, kurai dati tiek darīti 
pieejami, var būt fiziska persona, 
uzņēmums, piemēram, datu tirgvieta, datu 
kopīgošanas pakalpojumu sniedzējs, kas 
minēts [Datu pārvaldības akta] 10. pantā, 
pētniecības organizācija vai bezpeļņas 
organizācija. Darot datus pieejamus trešai 
personai, neviena puse nedrīkst ļaunprātīgi 
izmantot savu stāvokli, lai meklētu 
konkurences priekšrocības tirgos, kuros 
datu turētājs un trešā persona var tieši 
konkurēt. Tādēļ datus, kas ģenerēti, lietojot 
produktu vai ar to saistīto pakalpojumu, 
attiecīgās puses nedrīkst izmantot, lai gūtu 
ieskatu par citas puses saimniecisko 
stāvokli vai tās aktīviem vai ražošanas 
metodēm, vai citādi izmantot, potenciāli 
apdraudot citas puses komerciālo stāvokli 
tirgos, kuros tas darbojas.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
31. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31) Dati, kas ģenerēti, lietojot produktu 
vai ar to saistīto pakalpojumu, jādara 
pieejami trešai personai tikai pēc lietotāja 
pieprasījuma. Šī regula attiecīgi papildina 
Regulas (ES) 2016/679 20. pantā noteiktās 
tiesības. Minētajā pantā ir paredzētas datu 
subjektu tiesības saņemt savus persondatus 
strukturētā, plaši izmantotā un 
mašīnlasāmā formā un pārnest šos datus 
citiem pārziņiem, ja minētos datus 
apstrādā, pamatojoties uz 6. panta 
1. punkta a) apakšpunktu vai 9. panta 
2. punkta a) apakšpunktu, vai uz līgumu 
saskaņā ar 6. panta 1. punkta 
b) apakšpunktu. Datu subjektiem ir arī 
tiesības uz persondatu pārsūtīšanu tieši no 
pārziņa pārzinim, taču tikai tad, ja tas ir 
tehniski realizējams. 20. pantā ir noteikts, 
ka tas attiecas uz datu subjekta sniegtajiem 

(31) Dati, kas ģenerēti, lietojot produktu 
vai ar to saistīto pakalpojumu, jādara 
pieejami trešai personai tikai pēc lietotāja 
pieprasījuma. Šī regula attiecīgi papildina 
Regulas (ES) 2016/679 20. pantā noteiktās 
tiesības. Minētajā pantā ir paredzētas datu 
subjektu tiesības saņemt savus persondatus 
strukturētā, plaši izmantotā un 
mašīnlasāmā formā un pārnest šos datus 
citiem pārziņiem, ja minētos datus 
apstrādā, pamatojoties uz 6. panta 
1. punkta a) apakšpunktu vai 9. panta 
2. punkta a) apakšpunktu, vai uz līgumu 
saskaņā ar 6. panta 1. punkta 
b) apakšpunktu. Datu subjektiem ir arī 
tiesības uz persondatu pārsūtīšanu tieši no 
pārziņa pārzinim, taču tikai tad, ja tas ir 
tehniski realizējams. 20. pantā ir noteikts, 
ka tas attiecas uz datu subjekta sniegtajiem 



AD\1271070LV.docx 17/101 PE736.701v02-00

LV

datiem, bet nav precizēts, vai tas prasa datu 
subjekta aktīvu rīcību jeb vai attiecas arī uz 
situācijām, kad produkts vai ar to saistīts 
pakalpojums pēc uzbūves ir tāds, ka pasīvā 
veidā novēro datu subjekta uzvedību vai 
iegūst citādu informāciju par datu subjektu. 
Šīs regulas dotās tiesības vairākos veidos 
papildina tiesības saņemt un pārnest 
persondatus saskaņā ar Regulas (ES) 
2016/679 20. pantu. Tās piešķir lietotājiem 
tiesības piekļūt un darīt pieejamus trešai 
personai datus, kas ģenerēti, lietojot 
produktu vai ar to saistīto pakalpojumu, 
neatkarīgi no to kā persondatu īpašībām, 
nošķīruma starp aktīvi sniegtiem vai pasīvi 
novērotiem datiem un apstrādes juridiskā 
pamata. Atšķirībā no tehniskajiem 
pienākumiem, kas paredzēti Regulas (ES) 
2016/679 20. pantā, šī regula pilnvaro un 
nodrošina tehnisko realizējamību trešo 
personu piekļuvei visu veidu datiem, kas 
ietilpst tās darbības jomā, vai tie persondati 
vai nepersondati. Tā arī ļauj datu 
turētājam noteikt pienācīgu atlīdzību, kas 
jāsedz trešām personām, nevis lietotājam, 
par izmaksām, kas radušās, nodrošinot 
tiešu piekļuvi lietotāja produkta 
ģenerētajiem datiem. Ja datu turētājs un 
trešā persona nespēj vienoties par tiešas 
piekļuves noteikumiem, nekādā ziņā nav 
jāliedz datu subjektam izmantot Regulā 
(ES) 2016/679 paredzētās tiesības, ieskaitot 
tiesības uz datu pārnesamību, izmantojot 
tiesiskās aizsardzības līdzekļus saskaņā ar 
minēto regulu. Šajā kontekstā ir jāsaprot, 
ka saskaņā ar Regulu (ES) 2016/679 
līgumiska vienošanās neļauj datu turētājam 
vai trešai personai apstrādāt īpašu 
kategoriju persondatus.

datiem, bet nav precizēts, vai tas prasa datu 
subjekta aktīvu rīcību jeb vai attiecas arī uz 
situācijām, kad produkts vai ar to saistīts 
pakalpojums pēc uzbūves ir tāds, ka pasīvā 
veidā novēro datu subjekta uzvedību vai 
iegūst citādu informāciju par datu subjektu. 
Šīs regulas dotās tiesības vairākos veidos 
papildina tiesības saņemt un pārnest 
persondatus saskaņā ar Regulas (ES) 
2016/679 20. pantu. Tās piešķir lietotājiem 
tiesības piekļūt un darīt pieejamus trešai 
personai datus, kas ģenerēti, lietojot 
produktu vai ar to saistīto pakalpojumu, 
neatkarīgi no to kā persondatu īpašībām, 
nošķīruma starp aktīvi sniegtiem vai pasīvi 
novērotiem datiem un apstrādes juridiskā 
pamata. Atšķirībā no tehniskajiem 
pienākumiem, kas paredzēti Regulas (ES) 
2016/679 20. pantā, šī regula pilnvaro un 
nodrošina tehnisko realizējamību trešo 
personu piekļuvei visu veidu datiem, kas 
ietilpst tās darbības jomā, vai tie persondati 
vai nepersondati. Šī regula arī ļauj 
lietotājiem tieši kopīgot datus ar trešām 
personām. Šī regula liedz datu turētājam 
vai trešai personai tieši vai netieši 
pieprasīt patērētājiem maksu vai atlīdzību 
vai prasīt tiem segt izmaksas par datu 
kopīgošanu vai piekļuvi tiem. Nekādā ziņā 
nav jāliedz datu subjektam izmantot 
Regulā (ES) 2016/679 paredzētās tiesības, 
ieskaitot tiesības uz datu pārnesamību, 
izmantojot tiesiskās aizsardzības līdzekļus 
saskaņā ar minēto regulu. Šajā kontekstā ir 
jāsaprot, ka saskaņā ar Regulu (ES) 
2016/679 līgumiska vienošanās neļauj datu 
turētājam vai trešai personai apstrādāt 
īpašu kategoriju persondatus.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Lai novērstu lietotāju ekspluatāciju, (33) Lai novērstu lietotāju ekspluatāciju, 



PE736.701v02-00 18/101 AD\1271070LV.docx

LV

trešām personām, kurām dati ir darīti 
pieejami pēc lietotāja pieprasījuma, dati 
jāapstrādā tikai tiem mērķiem, par kuriem 
ir panākta vienošanās ar lietotāju, un 
jākopīgo ar citu trešu personu tikai tad, ja 
tas ir nepieciešams, lai varētu sniegt 
lietotāja pieprasīto pakalpojumu.

trešām personām, kurām dati ir darīti 
pieejami pēc lietotāja pieprasījuma, dati 
jāapstrādā tikai tiem mērķiem, par kuriem 
ir panākta vienošanās ar lietotāju, un 
jākopīgo ar citu trešu personu tikai tad, ja 
lietotājs par to ir laikus, skaidri un 
nepārprotami informēts un tas ir 
nepieciešams, lai varētu sniegt lietotāja 
pieprasīto pakalpojumu.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Saskaņā ar datu minimalizēšanas 
principu trešajai personai jābūt piekļuvei 
tikai tādai papildu informācijai, kas ir 
nepieciešama lietotāja pieprasītā 
pakalpojuma sniegšanai. Kad trešā persona 
ir saņēmusi piekļuvi datiem, tai tie 
jāapstrādā tikai tiem mērķiem, par kuriem 
ir vienošanās ar lietotāju, bez datu turētāja 
iejaukšanās. Lietotājam jābūt tikpat viegli 
atteikt vai pārtraukt trešās personas 
piekļuvi datiem, cik lietotājam viegli ir 
atļaut piekļuvi. Trešā persona nekādā 
veidā nedrīkst piespiest, maldināt vai 
manipulēt ar lietotāju, iedragājot vai 
vājinot lietotāja patstāvību, lēmumu 
pieņemšanu vai izvēli, arī ne digitālā 
saskarnē ar lietotāju. Līdz ar to trešās 
personas, izstrādājot digitālās saskarnes, 
nedrīkst izmantot maldinošas saskarnes – 
tā dēvētos “tumšos modeļus”. Tumšie 
modeļi ir paņēmieni, kas pamudina vai 
vilina patērētājus pieņemt lēmumus, 
kuriem ir negatīva ietekme uz viņiem. Šos 
manipulatīvos paņēmienus mēdz izmantot, 
lai pārliecinātu lietotājus, it īpaši 
mazaizsargātus patērētājus, iesaistīties 
nevēlamā rīcībā un maldinātu lietotājus, 
skubinot pieņemt lēmumus par datu 
izpaušanas darījumiem, vai nepamatoti 
novirzītu pakalpojuma lietotāju lēmumu 
pieņemšanu tādā veidā, kas mazina un 

(34) Saskaņā ar datu minimalizēšanas 
principu trešajai personai jābūt piekļuvei 
tikai tādai papildu informācijai, kas ir 
nepieciešama lietotāja pieprasītā 
pakalpojuma sniegšanai. Kad trešā persona 
ir saņēmusi piekļuvi datiem, tai tie 
jāapstrādā tikai tiem mērķiem, par kuriem 
ir vienošanās ar lietotāju, bez datu turētāja 
iejaukšanās. Lietotājam jābūt tikpat viegli 
atteikt vai pārtraukt trešās personas 
piekļuvi datiem, cik lietotājam viegli ir 
atļaut piekļuvi. Datu turētājs vai trešā 
persona nedrīkst nepamatoti apgrūtināt 
lietotāju tiesību īstenošanu vai izvēli, 
tostarp piedāvājot lietotājiem izvēli tādā 
veidā, kas nav neitrāls, vai jebkādā veidā 
piespiest, maldināt vai manipulēt ar 
lietotāju, iedragājot vai vājinot lietotāja 
patstāvību, lēmumu pieņemšanu vai izvēles 
brīvību, arī ne digitālā saskarnē ar lietotāju 
vai tās daļu, tostarp tās struktūru, dizainu, 
funkcijas vai darbības veidu. Līdz ar to 
trešās personas, izstrādājot digitālās 
saskarnes, nedrīkst izmantot maldinošas 
saskarnes – tā dēvētos "tumšos modeļus". 
Tumšie modeļi ir paņēmieni, kas pamudina 
vai vilina patērētājus pieņemt lēmumus, 
kuriem ir negatīva ietekme uz viņiem. Šos 
manipulatīvos paņēmienus mēdz izmantot, 
lai pārliecinātu lietotājus, it īpaši 
mazaizsargātus patērētājus, iesaistīties 



AD\1271070LV.docx 19/101 PE736.701v02-00

LV

izkropļo viņu patstāvību, lēmumu 
pieņemšanu un izvēli. Vispārpieņemta un 
leģitīma komercprakse, kas atbilst 
Savienības tiesību aktiem, pati par sevi nav 
jāuzskata par “tumšu modeli”. Trešām 
personām jāievēro attiecīgajos Savienības 
tiesību aktos noteiktie pienākumi, it īpaši 
prasības, kas noteiktas Direktīvā 
2005/29/EK, Direktīvā 2011/83/ES, 
Direktīvā 2000/31/EK un Direktīvā 
98/6/EK.

nevēlamā rīcībā un maldinātu lietotājus, 
skubinot pieņemt lēmumus par datu 
izpaušanas darījumiem, vai nepamatoti 
novirzītu pakalpojuma lietotāju lēmumu 
pieņemšanu tādā veidā, kas mazina un 
izkropļo viņu patstāvību, lēmumu 
pieņemšanu un izvēli. Vispārpieņemta un 
leģitīma komercprakse, kas atbilst 
Savienības tiesību aktiem, pati par sevi nav 
jāuzskata par "tumšu modeli". Trešām 
personām jāievēro attiecīgajos Savienības 
tiesību aktos noteiktie pienākumi, it īpaši 
prasības, kas noteiktas Direktīvā 
2005/29/EK, Direktīvā 2011/83/ES, 
Direktīvā 2000/31/EK un Direktīvā 
98/6/EK.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
37. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37) Ņemot vērā tagadējo tehnoloģijas 
attīstītību, ir pārmērīgi apgrūtinoši noteikt 
tālākus projektēšanas pienākumus attiecībā 
uz mikrouzņēmumu un mazo uzņēmumu 
ražotiem vai projektētiem produktiem un 
sniegtajiem ar tiem saistītajiem 
pakalpojumiem. Tomēr citādi ir gadījumā, 
kad mikrozņēmumam vai mazam 
uzņēmumam ir apakšuzņēmuma līgums par 
produkta ražošanu vai izstrādi. Tādās 
situācijās uzņēmums, kas noslēdzis 
apakšuzņēmuma līgumu ar 
mikrouzņēmumu vai mazo uzņēmumu, 
spēj pienācīgi atlīdzināt apakšuzņēmējam. 
Tomēr uz mikrouzņēmumu vai mazo 
uzņēmumu kā datu turētāju var attiecināt 
šajā regulā noteiktās prasības, ja tas nav 
produkta ražotājs vai ar to saistīto 
pakalpojumu sniedzējs.

(37) Šī regula neliedz 
mikrouzņēmumiem un maziem 
uzņēmumiem piedalīties datu kopīgošanas 
praksē, taču, ņemot vērā tagadējo 
tehnoloģijas attīstītību, ir pārmērīgi 
apgrūtinoši noteikt tālākus projektēšanas 
pienākumus attiecībā uz mikrouzņēmumu 
un mazo uzņēmumu ražotiem vai 
projektētiem produktiem un sniegtajiem ar 
tiem saistītajiem pakalpojumiem. Ja 
mikrozņēmumam vai mazam uzņēmumam 
ir apakšuzņēmuma līgums par produkta 
ražošanu vai izstrādi, uzņēmums, kas 
noslēdzis apakšuzņēmuma līgumu ar 
mikrouzņēmumu vai mazo uzņēmumu, 
spēj pienācīgi atlīdzināt apakšuzņēmējam. 
Tomēr uz mikrouzņēmumu vai mazo 
uzņēmumu kā datu turētāju var attiecināt 
šajā regulā noteiktās prasības, ja tas nav 
produkta ražotājs vai ar to saistīto 
pakalpojumu sniedzējs. Lai palielinātu 
mikrouzņēmumu un mazo uzņēmumu 
līdzdalību datu ekonomikā, dalībvalstīm 
būtu jāsniedz šādiem uzņēmumiem 



PE736.701v02-00 20/101 AD\1271070LV.docx

LV

norādījumi.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
42. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(42) Lai stimulētu pastāvīgu ieguldīšanu 
vērtīgu datu radīšanā, ieskaitot ieguldīšanu 
attiecīgos tehniskos rīkos, šajā regulā ir 
ietverts princips, ka datu turētājs var 
pieprasīt samērīgu atlīdzību, ja viņam ir 
juridisks pienākums datus darīt pieejamus 
datu saņēmējam. Šie noteikumi nav 
jāsaprot kā maksāšana par pašiem datiem, 
bet gan – mikrouzņēmumu, mazo 
uzņēmumu un vidējo uzņēmumu gadījumā 
– par izmaksām un ieguldījumiem, kas 
vajadzīgi, lai datus darītu pieejamus.

(42) Lai stimulētu pastāvīgu ieguldīšanu 
vērtīgu datu radīšanā, ieskaitot ieguldīšanu 
attiecīgos tehniskos rīkos, šajā regulā ir 
ietverts princips, ka datu turētājs var 
pieprasīt samērīgu atlīdzību, ja viņam 
uzņēmumu savstarpējās attiecībās ir 
juridisks pienākums datus darīt pieejamus 
datu saņēmējam. Šie noteikumi nav 
jāsaprot kā maksāšana par pašiem datiem, 
bet gan – mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
uzņēmumu un tādu pētniecības 
organizāciju gadījumā, kuras datus 
izmanto bez peļņas gūšanas nolūka vai 
kopsakarā ar Savienības vai valstu tiesību 
aktos atzītām sabiedriskām interesēm – 
par izmaksām un ieguldījumiem, kas 
vajadzīgi, lai datus darītu pieejamus. Šī 
regula liedz datu turētājam vai trešai 
personai tieši vai netieši pieprasīt 
patērētājiem maksu vai atlīdzību vai prasīt 
tiem segt izmaksas par datu kopīgošanu 
vai piekļuvi tiem.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
43. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(43) Pamatotos gadījumos, arī tad, ja 
vajadzīgs aizsargāt patērētāju dalību un 
konkurenci vai veicināt inovāciju 
konkrētos tirgos, Savienības tiesību aktos 
vai valsts tiesību aktos, ar kuriem īsteno 
Savienības tiesību aktus, var noteikt 
regulētu atlīdzību par noteiktu datu veidu 

(43) Pienācīgi pamatotos gadījumos, arī 
tad, ja vajadzīgs aizsargāt patērētāju dalību 
un konkurenci vai veicināt inovāciju 
konkrētos tirgos, Savienības tiesību aktos 
vai valsts tiesību aktos, ar kuriem īsteno 
Savienības tiesību aktus, var noteikt 
regulētu atlīdzību par noteiktu datu veidu 



AD\1271070LV.docx 21/101 PE736.701v02-00

LV

padarīšanu par pieejamiem. padarīšanu par pieejamiem.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
44. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44) Lai aizsargātu mikrouzņēmumus, 
mazos uzņēmumus un vidējos uzņēmumus 
no pārmērīgas ekonomiskas nastas, kas 
tiem komerciāli apgrūtinātu novatorisku 
uzņēmējdarbības modeļu izstrādi un 
izmantošanu, atlīdzībai par datu 
pieejamības nodrošināšanu, ko tie maksā, 
nav jāpārsniedz datu pieejamības 
nodrošināšanas tiešās izmaksas un nav 
jābūt diskriminatīvai.

(44) Lai aizsargātu mikrouzņēmumus, 
mazos uzņēmumus un vidējos uzņēmumus 
no pārmērīgas ekonomiskas nastas, kas 
tiem komerciāli apgrūtinātu novatorisku 
uzņēmējdarbības modeļu izstrādi un 
izmantošanu, atlīdzībai par datu 
pieejamības nodrošināšanu, ko tie maksā, 
nav jāpārsniedz datu pieejamības 
nodrošināšanas tiešās izmaksas un nav 
jābūt diskriminatīvai. Tāds pats režīms 
būtu jāattiecina uz pētniecības 
organizācijām, kuras datus izmanto bez 
peļņas gūšanas nolūka vai kopsakarā ar 
Savienības vai valstu tiesību aktos atzītām 
sabiedriskām interesēm.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
48. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(48) Nodrošinot piekļuvi alternatīviem 
veidiem, kā risināt iekšzemes un pārrobežu 
strīdus, kas rodas datu pieejamības 
nodrošināšanā, labums jāgūst datu 
turētājiem un datu saņēmējiem un tādējādi 
jāstiprina uzticēšanās datu kopīgošanai. 
Gadījumos, kad puses nevar vienoties par 
taisnīgiem, samērīgiem un 
nediskriminatīviem datu sniegšanas 
noteikumiem, strīdu izšķiršanas struktūrām 
jāpiedāvā pusēm vienkāršs, ātrs un lēts 
risinājums.

(48) Nodrošinot piekļuvi alternatīviem 
veidiem, kā risināt iekšzemes un pārrobežu 
strīdus, kas rodas datu pieejamības 
nodrošināšanā, labums jāgūst datu 
turētājiem un datu saņēmējiem un tādējādi 
jāstiprina uzticēšanās datu kopīgošanai. 
Gadījumos, kad puses nevar vienoties par 
taisnīgiem, samērīgiem un 
nediskriminatīviem datu sniegšanas 
noteikumiem, strīdu izšķiršanas struktūrām 
jāpiedāvā pusēm vienkāršs, ātrs un lēts 
risinājums. Šis process nedrīkst apdraudēt 
lietotāju tiesību īstenošanu, un gadījumā, 
ja lietotājus skar strīds starp datu 
turētājiem un datu saņēmējiem vai trešām 



PE736.701v02-00 22/101 AD\1271070LV.docx

LV

personām, lietotājiem būtu efektīvi un ātri 
jāsaņem atlīdzība.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
52. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(52) Normās par līguma noteikumiem 
jāņem vērā līgumslēgšanas brīvības 
princips, kas uzņēmumu savstarpējās 
attiecībās ir būtisks jēdziens. Tāpēc ne 
visiem līguma noteikumiem jāpiemēro 
godīguma pārbaude, bet tikai tiem, kuri 
vienpusēji tiek uzlikti mikrouzņēmumiem, 
maziem uzņēmumiem un vidējiem 
uzņēmumiem. Tas attiecas uz situācijām, 
kad viena puse piedāvā kādu līguma 
noteikumu un mikrouzņēmums, mazais 
uzņēmums vai vidējais uzņēmums nespēj 
ietekmēt minētā noteikuma saturu par spīti 
mēģinājumam to apspriest. Par vienpusēji 
uzliktu nav uzskatāms līguma noteikums, 
kuru vienkārši piedāvā viena puse un 
akceptē mikrouzņēmums, mazais 
uzņēmums vai vidējais uzņēmums, vai 
noteikums, kuru līdzēji apspriež un par 
kuru grozītā veidā pēc tam vienojas.

(52) Normās par līguma noteikumiem 
starp uzņēmumiem jāņem vērā 
līgumslēgšanas brīvības princips, kas 
uzņēmumu savstarpējās attiecībās ir 
būtisks jēdziens. Tāpēc ne visiem līguma 
noteikumiem jāpiemēro godīguma 
pārbaude, bet tikai tiem, kuri vienpusēji 
tiek uzlikti mikrouzņēmumiem, maziem 
uzņēmumiem un vidējiem uzņēmumiem. 
Tas attiecas uz situācijām, kad viena puse 
piedāvā kādu līguma noteikumu un 
mikrouzņēmums, mazais uzņēmums vai 
vidējais uzņēmums nespēj ietekmēt minētā 
noteikuma saturu par spīti mēģinājumam to 
apspriest. Par vienpusēji uzliktu nav 
uzskatāms līguma noteikums, kuru 
vienkārši piedāvā viena puse un akceptē 
mikrouzņēmums, mazais uzņēmums vai 
vidējais uzņēmums, vai noteikums, kuru 
līdzēji apspriež un par kuru grozītā veidā 
pēc tam vienojas. Visas līgumiskās 
vienošanās atbilst taisnīgiem, samērīgiem 
un nediskriminējošiem (FRAND) 
principiem.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
53. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(53) Turklāt noteikumi par negodīgiem 
līguma noteikumiem jāpiemēro tikai tiem 
līguma elementiem, kas ir saistīti ar datu 
pieejamības nodrošināšanu, t. i., līguma 
noteikumiem par piekļuvi datiem un to 

(53) Turklāt noteikumi par negodīgiem 
līguma noteikumiem starp uzņēmumiem 
jāpiemēro tikai tiem līguma elementiem, 
kas ir saistīti ar datu pieejamības 
nodrošināšanu, t. i., līguma noteikumiem 



AD\1271070LV.docx 23/101 PE736.701v02-00

LV

izmantošanu, kā arī atbildību vai tiesiskās 
aizsardzības līdzekļiem ar datiem saistītu 
pienākumu neizpildes un izbeigšanas 
gadījumā. Citām tā paša līguma daļām, kas 
nav saistītas ar datu pieejamības 
nodrošināšanu, nav jāpiemēro šajā regulā 
noteiktā godīguma pārbaude.

par piekļuvi datiem un to izmantošanu, kā 
arī atbildību vai tiesiskās aizsardzības 
līdzekļiem ar datiem saistītu pienākumu 
neizpildes un izbeigšanas gadījumā. Citām 
tā paša līguma daļām, kas nav saistītas ar 
datu pieejamības nodrošināšanu, nav 
jāpiemēro šajā regulā noteiktā godīguma 
pārbaude.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
54. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(54) Negodīgu līguma noteikumu 
noteikšanas kritēriji jāpiemēro tikai 
pārmērīgiem līguma noteikumiem, ja tiek 
ļaunprātīgi izmantots izdevīgāks stāvoklis 
sarunās. Lielum liela daļa līguma 
noteikumu, kas vienai pusei ir komerciāli 
izdevīgāki nekā otrai, ieskaitot tādus, kas ir 
parasti uzņēmumu savstarpējos līgumos, ir 
parasta līgumslēgšanas brīvības principa 
izpausme, un tos turpina piemērot.

(54) Kritēriji, pēc kuriem konstatē 
negodīgus līguma noteikumus starp 
uzņēmumiem, būtu jāpiemēro tikai 
pārmērīgiem līguma noteikumiem, ja tiek 
ļaunprātīgi izmantots izdevīgāks stāvoklis 
sarunās. Lielum liela daļa līguma 
noteikumu, kas vienai pusei ir komerciāli 
izdevīgāki nekā otrai, ieskaitot tādus, kas ir 
parasti uzņēmumu savstarpējos līgumos, ir 
parasta līgumslēgšanas brīvības principa 
izpausme, un tos turpina piemērot.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
55. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(55) Ja līguma noteikums nav iekļauts to 
noteikumu sarakstā, kurus vienmēr uzskata 
par negodīgiem vai par kuriem tiek 
pieņemts, ka tie ir negodīgi, piemēro 
vispārīgo godīguma noteikumu. Šajā 
sakarā noteikumi, kas uzskaitīti pie 
negodīgiem, jāizmanto par vispārīgā 
noteikuma par godīgumu interpretācijas 
mērauklu. Visbeidzot, uzņēmumu 
savstarpējas datu kopīgošanas līguma 
paraugnoteikumi, kas Komisijai jāizstrādā 
un jāiesaka, var arī noderēt komercpartneru 

(55) Ja līguma noteikums nav iekļauts to 
noteikumu sarakstā, kurus vienmēr uzskata 
par negodīgiem vai par kuriem tiek 
pieņemts, ka tie ir negodīgi uzņēmumu 
starpā, piemēro vispārīgo godīguma 
noteikumu. Šajā sakarā noteikumi, kas 
uzskaitīti pie negodīgiem, jāizmanto par 
vispārīgā noteikuma par godīgumu 
interpretācijas mērauklu. Visbeidzot, 
uzņēmumu savstarpējas datu kopīgošanas 
līguma paraugnoteikumi, kas Komisijai 
jāizstrādā un jāiesaka, var arī noderēt 



PE736.701v02-00 24/101 AD\1271070LV.docx

LV

līgumsarunās. komercpartneru līgumsarunās.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
56. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(56) Ārkārtējas vajadzības gadījumā 
publiskā sektora struktūrām vai Savienības 
iestādēm, aģentūrām vai struktūrām var būt 
nepieciešams izmantot kāda uzņēmuma 
rīcībā esošus datus reaģēšanai ārkārtējā 
stāvoklī vai citos ārkārtējos gadījumos. Arī 
pētniecības organizācijas un pētniecības 
finansēšanas organizācijas var būt veidotas 
kā publiskā sektora struktūras vai publisko 
tiesību subjekti. Lai ierobežotu nastu 
uzņēmumiem, mikrouzņēmumi un mazie 
uzņēmumi jāatbrīvo no pienākuma sniegt 
datus publiskā sektora struktūrām un 
Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām ārkārtējas vajadzības apstākļos.

(56) Ārkārtējas vajadzības gadījumā 
publiskā sektora struktūrām vai Savienības 
iestādēm, aģentūrām vai struktūrām var būt 
nepieciešams izmantot kāda uzņēmuma 
rīcībā esošus datus reaģēšanai ārkārtējā 
stāvoklī vai citos ārkārtējos gadījumos. Arī 
pētniecības organizācijas un pētniecības 
finansēšanas organizācijas var būt veidotas 
kā publiskā sektora struktūras vai publisko 
tiesību subjekti. Lai nodrošinātu 
saskaņotu praksi starp dalībvalstīm un 
paredzamu vidi privātiem subjektiem, 
dalībvalstīm un Komisijai savas 
kompetences ietvaros būtu jānosaka, 
kuras struktūras var pieprasīt piekļuvi 
uzņēmumu rīcībā esošiem datiem. Lai 
ierobežotu nastu uzņēmumiem, 
mikrouzņēmumi un mazie uzņēmumi 
jāatbrīvo no pienākuma sniegt datus 
publiskā sektora struktūrām un Savienības 
iestādēm, aģentūrām vai struktūrām 
ārkārtējas vajadzības apstākļos.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
61. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(61) Ir vajadzīgs samērīgs, ierobežots un 
prognozējams regulējums Savienības 
līmenī, lai datu turētāji ārkārtēju vajadzību 
gadījumā datus darītu pieejamus publiskā 
sektora struktūrām un Savienības iestādēm, 
aģentūrām vai struktūrām, nodrošinot 
juridisko noteiktību un minimalizējot 
uzņēmumiem uzlikto administratīvo nastu. 

(61) Ir vajadzīgs samērīgs, ierobežots un 
prognozējams regulējums Savienības 
līmenī, lai datu turētāji ārkārtēju vajadzību 
gadījumā datus darītu pieejamus publiskā 
sektora struktūrām un Savienības iestādēm, 
aģentūrām vai struktūrām, nodrošinot 
juridisko noteiktību un minimalizējot 
uzņēmumiem uzlikto administratīvo nastu. 



AD\1271070LV.docx 25/101 PE736.701v02-00

LV

Tālab publiskā sektora struktūru un 
Savienības iestāžu, aģentūru un struktūru 
datu pieprasījumiem datu turētājiem jābūt 
pārredzamiem un samērīgiem satura un 
detalizētības ziņā. Pieprasījuma mērķim un 
pieprasīto datu paredzētajam 
izmantojumam jābūt specifiskam un labi 
izskaidrotam, vienlaikus nodrošinot 
pieprasījuma iesniedzējam subjektam 
pienācīgu elastību, lai tā spētu pildīt 
uzdevumus vispārības interesēs. 
Pieprasījumā arī jārespektē to uzņēmumu 
leģitīmās intereses, kuriem iesniegts 
pieprasījums. Nasta datu turētājiem 
jāminimalizē, uzliekot pieprasījuma 
iesniedzējiem subjektiem pienākumu 
ievērot vienreizējas iesniegšanas principu, 
kas neļauj vienus un tos pašus datus 
pieprasīt vairāk kā vienu reizi vairāk kā 
vienai publiskā sektora struktūrai vai 
Savienības iestādei, aģentūrai vai 
struktūrai, ja šie dati vajadzīgi reaģēšanai 
uz ārkārtēju stāvokli. Lai nodrošinātu 
pārredzamību, subjektam, kurš pieprasa 
datus, bez liekas kavēšanās jāpublisko 
publiskā sektora struktūru un Savienības 
iestāžu, aģentūru vai struktūru iesniegtie 
datu pieprasījumi un jānodrošina, ka visi 
pieprasījumi, kas pamatoti ar ārkārtējo 
stāvokli, ir publiski pieejami tiešsaistē.

Tālab publiskā sektora struktūru un 
Savienības iestāžu, aģentūru un struktūru 
datu pieprasījumiem datu turētājiem jābūt 
pārredzamiem un samērīgiem satura un 
detalizētības ziņā un balstītiem uz 
kompetento iestāžu piešķirto atļauju. 
Komisijai būtu jāievieš pašai sava 
procedūra, ar ko piešķir atļaujas 
attiecīgajām Savienības iestādēm, 
aģentūrām un struktūrām. Pieprasījuma 
mērķim un pieprasīto datu paredzētajam 
izmantojumam jābūt specifiskam un labi 
izskaidrotam, vienlaikus nodrošinot 
pieprasījuma iesniedzējam subjektam 
pienācīgu elastību, lai tā spētu pildīt 
uzdevumus vispārības interesēs. 
Pieprasījumā arī jārespektē to uzņēmumu 
leģitīmās intereses, kuriem iesniegts 
pieprasījums. Nasta datu turētājiem 
jāminimalizē, uzliekot pieprasījuma 
iesniedzējiem subjektiem pienākumu 
ievērot vienreizējas iesniegšanas principu, 
kas neļauj vienus un tos pašus datus 
pieprasīt vairāk kā vienu reizi vairāk kā 
vienai publiskā sektora struktūrai vai 
Savienības iestādei, aģentūrai vai 
struktūrai, ja šie dati vajadzīgi reaģēšanai 
uz ārkārtēju stāvokli. Lai nodrošinātu 
pārredzamību, subjektam, kurš pieprasa 
datus, bez liekas kavēšanās un 10 darba 
dienu laikā, ja vien to neierobežo citi 
tiesību akti, jāpublisko publiskā sektora 
struktūru un Savienības iestāžu, aģentūru 
vai struktūru iesniegtie datu pieprasījumi 
un jānodrošina, ka visi pieprasījumi, kas 
pamatoti ar ārkārtējo stāvokli, ir publiski 
pieejami tiešsaistē.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
62. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(62) Datu sniegšanas pienākuma mērķis 
ir nodrošināt, ka publiskā sektora 
struktūrām un Savienības iestādēm, 

(62) Datu sniegšanas pienākuma mērķis 
ir nodrošināt, ka publiskā sektora 
struktūrām un Savienības iestādēm, 



PE736.701v02-00 26/101 AD\1271070LV.docx

LV

aģentūrām vai struktūrām ir nepieciešamās 
zināšanas, kā reaģēt uz ārkārtēju stāvokli, 
to novērst vai atgūties no tā, vai saglabāt 
spēju pildīt specifiskus uzdevumus, kas 
skaidri noteikti tiesību aktos. Šo subjektu 
iegūtie dati var būt komerciāli jutīgi. Tāpēc 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 
(ES) 2019/102465 nav jāpiemēro datiem, 
kas darīti pieejami saskaņā ar šo regulu, un 
tie nav jāuzskata par atvērtiem datiem, kas 
trešām personām pieejami 
atkalizmantošanai. Tam gan nav jāietekmē 
Direktīvas (ES) 2019/1024 piemērojamība 
oficiālas statistikas atkalizmantošanai, 
kuras sagatavošanai izmantoti saskaņā ar 
šo regulu iegūtie dati, ar noteikumu, ka 
atkalizmantošana neaptver pamatā esošos 
datus. Tam arī nav jāietekmē iespēja 
kopīgot datus, lai varētu veikt pētījumus 
vai apkopot oficiālu statistiku, ar 
noteikumu, ka tiek izpildīti šīs regulas 
nosacījumi. Jābūt arī atļautam publiskā 
sektora struktūrām apmainīties datiem, kas 
iegūti, izpildot šo regulu, ar citām publiskā 
sektora struktūrām, lai apmierinātu 
ārkārtējas vajadzības, kuru dēļ dati ir 
pieprasīti.

aģentūrām vai struktūrām ir nepieciešamās 
zināšanas, kā reaģēt uz ārkārtēju stāvokli, 
to novērst vai atgūties no tā, vai saglabāt 
spēju pildīt specifiskus uzdevumus, kas 
skaidri noteikti tiesību aktos. Šo subjektu 
iegūtie dati var būt komerciāli jutīgi. Tāpēc 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 
(ES) 2019/102465 nav jāpiemēro datiem, 
kas darīti pieejami saskaņā ar šo regulu, un 
tie nav jāuzskata par atvērtiem datiem, kas 
trešām personām pieejami 
atkalizmantošanai. Tam gan nav jāietekmē 
Direktīvas (ES) 2019/1024 piemērojamība 
oficiālas statistikas atkalizmantošanai, 
kuras sagatavošanai izmantoti saskaņā ar 
šo regulu iegūtie dati, ar noteikumu, ka 
atkalizmantošana neaptver pamatā esošos 
datus. Tam arī nav jāietekmē iespēja 
kopīgot datus, lai varētu veikt pētījumus 
vai apkopot oficiālu statistiku, ar 
noteikumu, ka tiek izpildīti šīs regulas 
nosacījumi. Jābūt arī atļautam publiskā 
sektora struktūrām apmainīties datiem, kas 
iegūti, izpildot šo regulu, ar citām publiskā 
sektora struktūrām, lai apmierinātu 
ārkārtējas vajadzības, kuru dēļ dati ir 
pieprasīti, ja vien visas struktūras ievēro 
tos pašus noteikumus un ierobežojumus, 
kurus ievēro datu sākotnējais pieprasītājs. 
Ja tas rīkojas godprātīgi, uzņēmumam, 
kura datus paredzēts kopīgot, vajadzētu 
būt arī iespējai iebilst pret plānoto datu 
nosūtīšanu, lai aizsargātu savu datu 
drošību, integritāti vai konfidencialitāti.

_________________ _________________
65 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/1024 (2019. gada 
20. jūnijs) par atvērtajiem datiem un 
publiskā sektora informācijas 
atkalizmantošanu (OV L 172, 26.6.2019., 
56. lpp.).

65 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/1024 (2019. gada 
20. jūnijs) par atvērtajiem datiem un 
publiskā sektora informācijas 
atkalizmantošanu (OV L 172, 26.6.2019., 
56. lpp.).

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
66. apsvērums



AD\1271070LV.docx 27/101 PE736.701v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(66) Atkalizmantojot datus, ko snieguši 
datu turētāji, publiskā sektora struktūrām 
un Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām jāievēro gan spēkā esošie 
piemērojamie tiesību akti, gan 
līgumsaistības, kam pakļauts datu turētājs. 
Ja datu turētāja komercnoslēpuma 
izpaušana publiskā sektora struktūrām vai 
Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām ir absolūti nepieciešama, lai 
sasniegtu mērķi, kura dēļ dati ir pieprasīti, 
jānodrošina datu turētājam izpaušanas 
konfidencialitāte.

(66) Atkalizmantojot datus, ko snieguši 
datu turētāji, publiskā sektora struktūrām 
un Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām jāievēro gan spēkā esošie 
piemērojamie tiesību akti, gan 
līgumsaistības, kam pakļauts datu turētājs. 
Ja datu turētāja komercnoslēpuma 
izpaušana publiskā sektora struktūrām vai 
Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām ir absolūti nepieciešama, lai 
sasniegtu mērķi, kura dēļ dati ir pieprasīti, 
jānodrošina datu turētājam izpaušanas 
konfidencialitāte. Publiskā sektora 
struktūrām un Savienības iestādēm, 
aģentūrām vai struktūrām vajadzētu būt 
atbildīgām par saņemto datu drošību.

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
67. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(67) Ja likme ir nozīmīga sabiedriskā 
labuma aizsardzība, piemēram, reaģēšana 
uz ārkārtēju stāvokli, nevar gaidīt, ka 
publiskā sektora struktūra vai Savienības 
iestāde, aģentūra vai struktūra atlīdzinās 
uzņēmumiem par iegūtajiem datiem. 
Ārkārtējs stāvoklis atgadās reti, un ne katrā 
ārkārtējā stāvoklī ir jāizmanto uzņēmumu 
rīcībā esošie dati. Tāpēc publiskā sektora 
struktūras vai Savienības iestādes, 
aģentūras vai struktūras, kas izmanto šo 
regulu, visticamāk, datu turētāju 
uzņēmējdarbību neietekmēs negatīvi. 
Tomēr, tā kā ārkārtēja vajadzība, kas nav 
reaģēšana uz ārkārtēju stāvokli, var būt 
biežāka, arī gadījumos, kad notiek ārkārtēja 
stāvokļa novēršana vai atgūšanās no tā, 
datu turētājiem tādos gadījumos jābūt 
tiesīgiem saņemt pienācīgu atlīdzību, kas 
nepārsniedz tehniskās un organizatoriskās 
izmaksas, kuras radušās, izpildot 
pieprasījumu, un pienācīgu piemaksu par 

(67) Saistībā ar reaģēšanu uz ārkārtēju 
stāvokli, kā noteikts šajā regulā, nevar 
gaidīt, ka publiskā sektora struktūra vai 
Savienības iestāde, aģentūra vai struktūra 
atlīdzinās uzņēmumiem par iegūtajiem 
datiem. Ārkārtējs stāvoklis atgadās reti, un 
ne katrā ārkārtējā stāvoklī ir jāizmanto 
uzņēmumu rīcībā esošie dati. Tāpēc 
publiskā sektora struktūras vai Savienības 
iestādes, aģentūras vai struktūras, kas 
izmanto šo regulu, visticamāk, datu 
turētāju uzņēmējdarbību neietekmēs 
negatīvi. Tomēr, tā kā ārkārtēja vajadzība, 
kas nav reaģēšana uz ārkārtēju stāvokli, var 
būt biežāka, arī gadījumos, kad notiek 
ārkārtēja stāvokļa novēršana vai atgūšanās 
no tā, datu turētājiem tādos gadījumos 
jābūt tiesīgiem saņemt pienācīgu atlīdzību, 
kas nepārsniedz tehniskās un 
organizatoriskās izmaksas, kuras radušās, 
izpildot pieprasījumu, un pienācīgu 
piemaksu par datu pieejamības 



PE736.701v02-00 28/101 AD\1271070LV.docx

LV

datu pieejamības nodrošināšanu publiskā 
sektora struktūrai vai Savienības iestādei, 
aģentūrai vai struktūrai. Atlīdzināšana nav 
jāsaprot kā maksāšana par pašiem datiem 
un kā obligāta.

nodrošināšanu publiskā sektora struktūrai 
vai Savienības iestādei, aģentūrai vai 
struktūrai. Ja publiskā sektora struktūra 
vai Savienības iestāde, aģentūra vai 
struktūra uzskata, ka datu turētāja 
pieprasītais atlīdzības līmenis ir 
nepamatots, lieta būtu jānodod 31. pantā 
minētajai kompetentajai iestādei tajā 
dalībvalstī, kurā datu turētājs ir 
iedibināts. Atlīdzināšana nav jāsaprot kā 
maksāšana par pašiem datiem un kā 
obligāta.

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
69. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(69) Datu apstrādes pakalpojumu, arī 
mākoņpakalpojumu un perifēro 
pakalpojumu klientu spēja pāriet no kāda 
datu apstrādes pakalpojuma uz citu, 
vienlaikus saglabājot minimālu 
pakalpojuma funkcionalitāti, ir galvenais 
nosacījums konkurētspējīgākam tirgum ar 
zemākiem šķēršļiem jaunu pakalpojumu 
sniedzēju ienākšanai tirgū.

(69) Datu apstrādes pakalpojumu, arī 
mākoņpakalpojumu un perifēro 
pakalpojumu, klientu spēja pāriet no kāda 
datu apstrādes pakalpojuma uz citu, 
izvairoties no pakalpojumu 
nepieejamības, vai vienlaikus izmantot 
vairāku pakalpojumu sniedzēju 
pakalpojumus bez nepamatotām datu 
nosūtīšanas izmaksām, ir galvenais 
nosacījums konkurētspējīgākam tirgum ar 
zemākiem šķēršļiem jaunu pakalpojumu 
sniedzēju ienākšanai tirgū un šo 
pakalpojumu lietotāju turpmākas 
noturības nodrošināšanai. Lai nepieļautu 
klientu piesaisti konkrētam 
pakalpojumam, efektīvas maiņas 
garantija būtu jāattiecina arī uz klientiem, 
kuri gūst labumu no liela bezmaksas 
pakalpojumu piedāvājuma. 
Daudzmākoņu pieejas veicināšana datu 
apstrādes pakalpojumu klientiem arī var 
palīdzēt palielināt savas digitālās darbības 
noturību, kā attiecībā uz finanšu 
pakalpojumu iestādēm atzīts Digitālās 
darbības noturības aktā (DORA).



AD\1271070LV.docx 29/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
69.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(69a) Maiņas maksas ir maksas, ko 
mākoņdatošanas pakalpojumu sniedzēji 
saviem klientiem piemēro par maiņas 
procesu. Parasti šīs maksas ir paredzētas, 
lai izmaksas, kas sākotnējam 
pakalpojumu sniedzējam var rasties 
maiņas procesa dēļ, novirzītu uz klientu, 
kurš vēlas mainīt pakalpojumu sniedzēju. 
Bieži sastopamie maiņas maksu piemēri ir 
izmaksas, kas saistītas ar datu nosūtīšanu 
no viena pakalpojumu sniedzēja citam vai 
uz sistēmu, kas atrodas uz vietas 
("pārneses maksas"), vai izmaksas, kas 
radušās saistībā ar īpašām maiņas 
procesā veiktām atbalsta darbībām. 
Nepamatoti augstas pārneses maksas vai 
citas nepamatotas maksas, kas nav 
saistītas ar faktiskajām maiņas izmaksām, 
kavē klientu pieprasīto maiņu, ierobežo 
brīvu datu plūsmu un var ierobežot 
konkurenci un novest pie datu apstrādes 
pakalpojumu klientu piesaistes 
konkrētajam pakalpojumu sniedzējam, 
mazinot stimulu izvēlēties citu vai papildu 
pakalpojumu sniedzēju. Šajā regulā 
paredzētie jaunie pienākumi var izraisīt 
to, ka sākotnējais datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējs var noteiktus 
uzdevumus uzticēt trešai personai un 
atlīdzināt trešo personu struktūrām, lai 
izpildītu šos pienākumus. Klients nesedz 
izmaksas, kas rodas tādēļ, ka sākotnējais 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzējs 
maiņas procesa laikā pakalpojumu izpildi 
uztic trešai personai, un šādas izmaksas 
uzskata par nepamatotām. Neviens Datu 
akta noteikums neliedz klientam atlīdzināt 
trešo personu struktūrām par pārejas 
procesa laikā sniegto atbalstu. Pārneses 
maksas sākotnējie datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji no klientiem 
iekasē, ja klienti vēlas savus datus pārnest 



PE736.701v02-00 30/101 AD\1271070LV.docx

LV

no mākoņpakalpojuma sniedzēja tīkla uz 
ārēju atrašanās vietu, jo īpaši pārejot no 
viena pakalpojumu sniedzēja uz vienu vai 
vairākiem jauniem pakalpojumu 
sniedzējiem, pārvietot savus datus no 
vienas atrašanās vietas uz citu laikā, kad 
tie izmanto to pašu mākoņpakalpojumu 
sniedzēju. Tāpēc, lai veicinātu 
konkurenci, pakāpeniski atceļot ar datu 
apstrādes pakalpojumu maiņu saistītās 
maksas, jo īpaši būtu jāatceļ pārneses 
maksas, ko datu apstrādes pakalpojuma 
sniedzējs iekasē no klienta.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
70. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(70) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2018/1807 mudina 
pakalpojumu sniedzējus efektīvi izstrādāt 
un īstenot pašregulācijas rīcības kodeksus, 
kas aptver paraugpraksi, lai cita starpā 
atvieglinātu datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēja maiņu un datu pārnešanu. Ņemot 
vērā atsaucoties izstrādāto pašregulācijas 
sistēmu ierobežoto lietderību un atvērto 
standartu un saskarņu vispārīgo 
nepieejamību, ir nepieciešams pieņemt 
minimālu regulatīvu pienākumu kopumu 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzējiem, 
lai novērstu līgumiskos, ekonomiskos un 
tehniskos šķēršļus efektīvai datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēja maiņai.

(70) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2018/1807 mudina datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējus efektīvi 
izstrādāt un īstenot pašregulācijas rīcības 
kodeksus, kas aptver paraugpraksi, lai cita 
starpā atvieglinātu datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēju maiņu un datu 
pārnešanu. Ņemot vērā atsaucoties 
izstrādāto pašregulācijas sistēmu 
ierobežoto ieviešanu un atvērto standartu 
un saskarņu vispārīgo nepieejamību, ir 
nepieciešams pieņemt minimālu regulatīvu 
pienākumu kopumu datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējiem, lai novērstu 
jebkādus efektīvai datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēja maiņai radītus 
šķēršļus, piemēram, līgumiskos, 
komerciālos, organizatoriskos, 
ekonomiskos un tehniskos šķēršļus, kas 
cita starpā ietver datu nosūtīšanas 
palēnināšanu gadījumos, kad klients 
atsakās no pakalpojuma.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums



AD\1271070LV.docx 31/101 PE736.701v02-00

LV

71. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(71) Datu apstrādes pakalpojumos 
jāiekļauj pakalpojumi, kas ļauj pēc 
pieprasījuma un no tālienes plaši piekļūt 
mērogojamam un elastīgam kopīgojamu 
un izklaidu datošanas resursu pūlam. 
Minētie datošanas resursi ietver tādus 
resursus kā tīkli, serveri vai cita virtuālā 
vai fiziskā infrastruktūra, operētājsistēmas, 
programmatūra, ieskaitot programmatūras 
izstrādes rīkus, glabāšana, lietotnes un 
pakalpojumi. Datu apstrādes pakalpojuma 
saņēmēja iespēju sev vienpusēji nodrošināt 
datošanas jaudas, kā servera laiku vai 
glabāšanu tīklā, bez cilvēka mijdarbības ar 
pakalpojumu sniedzēju, var raksturot kā 
pārvaldību pēc pieprasījuma. Apzīmējums 
“plaša piekļuve no tālienes” tiek 
izmantots, lai raksturotu to, ka datošanas 
jaudas tiek nodrošinātas visā tīklā un tām 
piekļūst ar mehānismiem, kas veicina 
neviendabīgu mazfunkcionālo vai 
daudzfunkcionālo klientiem paredzēto 
platformu (tai skaitā mobilo tālruņu, 
planšetdatoru, klēpjdatoru, darbstaciju) 
izmantošanu. Apzīmējums “mērogojams” 
attiecas uz datošanas resursiem, kurus datu 
apstrādes pakalpojuma sniedzējs elastīgi 
piešķir neatkarīgi no resursu ģeogrāfiskās 
atrašanās vietas, lai risinātu pieprasījuma 
svārstības. Apzīmējums “elastīgs pūls” tiek 
izmantots, lai aprakstītu datošanas 
resursus, kas tiek nodrošināti un atbrīvoti 
saskaņā ar pieprasījumu, lai pieejamos 
resursus ātri palielinātu vai samazinātu 
atkarībā no noslodzes. Apzīmējums 
“kopīgojams” tiek izmantots, lai aprakstītu 
datošanas resursus, kas tiek nodrošināti 
daudziem lietotājiem, kuriem ir kopīga 
piekļuve pakalpojumam, bet apstrāde 
notiek katram lietotājam atsevišķi, kaut arī 
pakalpojums tiek sniegts no vienas un tās 
pašas elektroniskās iekārtas. Apzīmējums 
“izklaids” tiek izmantots, lai aprakstītu 
datošanas resursus, kas atrodas dažādos 
satīklotos datoros vai ierīcēs un īsteno 

(71) Datu apstrādes pakalpojumos 
jāiekļauj pakalpojumi, kas nodrošina 
visuresošu un pēc pieprasījuma pieejamu 
tīkla piekļuvi mērogojamam un elastīgam 
kopīgotam izklaidu datošanas resursu 
pūlam. Minētie datošanas resursi ietver 
tādus resursus kā tīkli, serveri vai cita 
virtuālā vai fiziskā infrastruktūra, 
programmatūra, ieskaitot programmatūras 
izstrādes rīkus, glabāšana, lietotnes un 
pakalpojumi. Datu apstrādes pakalpojumu 
izvietošanas modeļos būtu jāiekļauj 
privāts un publisks mākonis. Šādiem 
pakalpojumiem un izvietošanas modeļiem 
vajadzētu būt tiem pašiem, kas definēti 
starptautiskos standartos. Datu apstrādes 
pakalpojuma saņēmēja iespēju sev 
vienpusēji nodrošināt datošanas jaudas, kā 
servera laiku vai glabāšanu tīklā, bez 
cilvēka mijdarbības ar datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēju, var raksturot kā 
nepieciešamību pēc minimālām 
pārvaldības darbībām un minimālas 
mijiedarbības starp pakalpojumu 
sniedzēju un klientu. Apzīmējums 
"visuresošs" tiek izmantots, lai raksturotu 
to, ka datošanas jaudas tiek nodrošinātas 
visā tīklā un tām piekļūst ar mehānismiem, 
kas veicina neviendabīgu mazfunkcionālo 
vai daudzfunkcionālo klientiem paredzēto 
platformu (tai skaitā mobilo tālruņu, 
planšetdatoru, klēpjdatoru, darbstaciju) 
izmantošanu. Apzīmējums "mērogojams" 
attiecas uz datošanas resursiem, kurus datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs elastīgi 
piešķir neatkarīgi no resursu ģeogrāfiskās 
atrašanās vietas, lai risinātu pieprasījuma 
svārstības. Apzīmējums "elastīgs" tiek 
izmantots, lai aprakstītu datošanas 
resursus, kas tiek nodrošināti un atbrīvoti 
saskaņā ar pieprasījumu, lai pieejamos 
resursus ātri palielinātu vai samazinātu 
atkarībā no noslodzes. Apzīmējums 
"kopīgots pūls" tiek izmantots, lai 
aprakstītu datošanas resursus, kas tiek 



PE736.701v02-00 32/101 AD\1271070LV.docx

LV

savstarpēju saziņu un koordināciju, 
izmantojot ziņojumu sūtīšanu. Apzīmējums 
“ļoti izklaids” tiek izmantots, lai aprakstītu 
datu apstrādes pakalpojumus, kas ietver 
datu apstrādi tuvāk vietai, kur dati tiek 
ģenerēti vai vākti, piemēram, savienotā 
datu apstrādes ierīcē. Paredzams, ka 
perifērdatošana, kas ir šādas plaši izplatītas 
datu apstrādes veids, radīs jaunus 
uzņēmējdarbības modeļus un 
mākoņdatošanas pakalpojumu sniegšanas 
modeļus, kuriem jābūt atvērtiem un 
sadarbspējīgiem no paša sākuma.

nodrošināti daudziem lietotājiem, kuriem ir 
kopīga piekļuve pakalpojumam, bet 
apstrāde notiek katram lietotājam atsevišķi, 
kaut arī pakalpojums tiek sniegts no vienas 
un tās pašas elektroniskās iekārtas. 
Apzīmējums "izklaids" tiek izmantots, lai 
aprakstītu datošanas resursus, kas atrodas 
dažādos satīklotos datoros vai ierīcēs un 
īsteno savstarpēju saziņu un koordināciju, 
izmantojot ziņojumu sūtīšanu. Apzīmējums 
"ļoti izklaids" tiek izmantots, lai aprakstītu 
datu apstrādes pakalpojumus, kas ietver 
datu apstrādi tuvāk vietai, kur dati tiek 
ģenerēti vai vākti, piemēram, savienotā 
datu apstrādes ierīcē. Paredzams, ka 
perifērdatošana, kas ir šādas plaši izplatītas 
datu apstrādes veids, radīs jaunus 
uzņēmējdarbības modeļus un 
mākoņdatošanas pakalpojumu sniegšanas 
modeļus, kuriem jābūt atvērtiem un 
sadarbspējīgiem no paša sākuma. Digitālos 
pakalpojumus, kas tiek uzskatīti par 
[Digitālo pakalpojumu akta] 3. panta 
i) punktā definēto tiešsaistes platformu un 
Regulas (ES) 2017/1128 2. panta 
5. punktā definēto tiešsaistes satura 
pakalpojumu, nebūtu jāuzskata par "datu 
apstrādes pakalpojumiem" šīs regulas 
nozīmē.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
71.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(71a) Datu apstrādes pakalpojumi 
ietilpst vienā vai vairākos no šādiem trim 
datu apstrādes pakalpojumu sniegšanas 
modeļiem: IaaS (infrastruktūra kā 
pakalpojums), PaaS (platforma kā 
pakalpojums) un SaaS (programmatūra 
kā pakalpojums). Šie pakalpojumu 
sniegšanas modeļi ir konkrēta un iepriekš 
sakomplektēta IT resursu kombinācija, ko 
piedāvā datu apstrādes pakalpojuma 
sniedzējs. Trīs pamata mākoņdatošanas 



AD\1271070LV.docx 33/101 PE736.701v02-00

LV

pakalpojumu sniegšanas modeļus 
papildina ar jaunām variācijām, un katra 
šāda variācija ir atšķirīga IT resursu 
kombinācija, piemēram, glabāšana kā 
pakalpojums un datubāze kā 
pakalpojums. Šīs regulas izpratnē datu 
apstrādes pakalpojumus var iedalīt 
smalkākās un bezgalīgi daudzās dažādās 
"līdzvērtīgu pakalpojumu" kategorijās jeb 
datu apstrādes pakalpojumu kopās, kam 
ir vienāds primārais mērķis un galvenās 
funkcijas, kā arī vienāds datu apstrādes 
modeļa veids, kas nav saistīts ar 
pakalpojumu darbības īpatnībām. 
Piemēram, sākotnēji var šķist, ka divām 
datubāzēm ir vienāds primārais mērķis, 
taču, aplūkojot to datu apstrādes modeli, 
sadales modeli un mērķēto izmantošanas 
gadījumu, šādas datubāzes ietilpst 
smalkākā līdzvērtīgu pakalpojumu 
apakškategorijā. Līdzvērtīgiem 
pakalpojumiem var būt atšķirīgas un 
konkurējošas iezīmes, piemēram, 
pakalpojuma veiktspēja, drošība, noturība 
un kvalitāte.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
71.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(71b) Klienta datu izgūšana no 
sākotnējā datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēja ir viens no izaicinājumiem, kas 
kavē pakalpojumu funkciju atjaunošanu 
jaunā pakalpojumu sniedzēja 
infrastruktūrā. Lai pienācīgi izplānotu 
izstāšanās stratēģiju, izvairītos no 
nevajadzīgiem un apgrūtinošiem 
izdevumiem un nodrošinātu, ka klients 
maiņas procesa rezultātā nezaudē savus 
datus, sākotnējais datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējs līgumā iekļauj 
obligāto informāciju par datiem, kurus 
klients var eksportēt, kad viņš vai viņa 
izlemj pāriet uz citu pakalpojumu, citu 



PE736.701v02-00 34/101 AD\1271070LV.docx

LV

datu apstrādes pakalpojumu sniedzēju vai 
uz vietas esošu IKT infrastruktūru. 
Eksportējamos datos būtu jāiekļauj 
vismaz ievaddati un izvaddati, tostarp 
attiecīgie datu formāti, datu struktūras un 
metadati, kas tieši vai netieši ģenerēti vai 
koģenerēti, klientam izmantojot 
pakalpojumu, un ko var skaidri sasaistīt 
ar klientu. Eksportējamos datos nebūtu 
jāiekļauj nekāds datu apstrādes 
pakalpojums vai trešās personas aktīvi vai 
dati, kas ir aizsargāti ar intelektuālā 
īpašuma tiesībām vai kas veido 
komercnoslēpumu vai konfidenciālu 
informāciju, piemēram, dati, kas ir saistīti 
ar datu apstrādes pakalpojumu sniedzēja 
nodrošinātā pakalpojuma integritāti un 
drošību, un tajos nebūtu jāiekļauj arī dati, 
ko pakalpojumu sniedzējs izmanto, lai 
pakalpojumu darbinātu, uzturētu un 
uzlabotu.

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
72. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(72) Šīs regulas mērķis ir atvieglot 
pāreju pie cita datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēja, kura aptver visus nosacījumus 
un darbības, kas nepieciešamas, lai klients 
izbeigtu datu apstrādes dienesta līgumisku 
vienošanos, noslēgtu vienu vai vairākus 
jaunus līgumus ar dažādiem datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējiem, pārnestu visus 
savus digitālos aktīvus, ieskaitot datus, pie 
attiecīgajiem citiem pakalpojumu 
sniedzējiem un turpinātu tos izmantot 
jaunajā vidē, pie tam saņemot funkcionālu 
līdzvērtību. Digitālie aktīvi attiecas uz 
elementiem digitālā formā, uz kuriem 
klientam ir lietošanas tiesības, to vidū 
datiem, lietotnēm, virtuālajām mašīnām un 
citām virtualizācijas tehnoloģiju 
izpausmēm, piemēram, konteineriem. 
Funkcionāla līdzvērtība ir pakalpojuma 

(72) Šīs regulas mērķis ir atvieglot 
pāreju pie cita datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēja, kura aptver visus attiecīgos 
nosacījumus un darbības, kas 
nepieciešamas, lai klients izbeigtu datu 
apstrādes dienesta līgumisku vienošanos, 
noslēgtu vienu vai vairākus jaunus līgumus 
ar dažādiem datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem, pārnestu visus savus digitālos 
aktīvus, ieskaitot datus, pie attiecīgajiem 
citiem pakalpojumu sniedzējiem un 
turpinātu tos izmantot jaunajā vidē, un 
saņemtu funkcionālu līdzvērtību. 
Jāatzīmē, ka darbības jomā ietilpst datu 
apstrādes pakalpojumi, ja datu apstrādes 
pakalpojums, kas definēts šajā regulā, ir 
daļa no pakalpojumu sniedzēja 
pamatdarbības. Digitālie aktīvi attiecas uz 
elementiem digitālā formā, uz kuriem 



AD\1271070LV.docx 35/101 PE736.701v02-00

LV

minimālas funkcionalitātes uzturēšana 
pēc pārejas, un tā jāuzskata par tehniski 
realizējamu, ja gan sākotnējie, gan jaunie 
datu apstrādes pakalpojumi (daļēji vai 
kopumā) aptver vienu un to pašu 
pakalpojuma veidu. Metadatiem, kas 
ģenerēti, klientam izmantojot pakalpojumu, 
arī jābūt pārnesamiem saskaņā ar šīs 
regulas noteikumiem par pakalpojuma 
sniedzēja maiņu.

klientam ir lietošanas tiesības, to vidū 
datiem, lietotnēm, virtuālajām mašīnām un 
citām virtualizācijas tehnoloģiju 
izpausmēm, piemēram, konteineriem. 
Maiņa ir klienta virzīta darbība, kas 
sastāv no šādiem trim galvenajiem 
posmiem: i) datu izguve, t. i., datu 
lejupielāde no sākotnējā pakalpojumu 
sniedzēja ekosistēmas; ii) pārveide, ja dati 
ir strukturēti tā, ka tie neatbilst galamērķa 
vietas shēmai; iii) datu augšupielāde 
jaunajā galamērķa vietā. Konkrētā 
situācijā, kas ir izklāstīta šajā regulā, 
noteikta pakalpojuma nošķiršana no 
līguma un tā pārvietošana pie cita 
pakalpojumu sniedzēja arī ir uzskatāma 
par maiņu. Dažreiz maiņas procesu 
klienta vārdā pārvalda trešās personas 
struktūra. Attiecīgi visas klienta tiesības 
un pienākumi, kas noteikti šajā regulā, 
tostarp pienākums godprātīgi sadarboties, 
minētajos apstākļos būtu jāpiemēro šādai 
trešās personas struktūrai. 
Mākoņdatošanas pakalpojumu 
sniedzējiem un klientiem ir atšķirīgs 
atbildības līmenis, kas ir atkarīgs no 
minētā procesa posma. Piemēram, 
sākotnējais datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs ir atbildīgs par datu izgūšanu 
mašīnlasāmā formātā, bet jaunajā vidē 
datus augšupielādēs klients un jaunais 
pakalpojumu sniedzējs, ja vien netiek 
izmantots konkrēts profesionāls pārejas 
pakalpojums. Maiņai radītie šķēršļi 
dažādos maiņas procesa posmos atšķiras. 
Funkcionāla līdzvērtība ir iespēja, 
balstoties uz klienta datiem, jaunajā datu 
apstrādes pakalpojuma vidē pēc pārejas 
ieviest pakalpojuma minimālu 
funkcionalitāti, kur jaunais pakalpojuma 
sniedzējs ar vieniem un tiem pašiem 
ievaddatiem nodrošina salīdzināmu 
iznākumu attiecībā un kopīgotām 
funkcijām, kas klientam tiek nodrošinātas 
saskaņā ar līgumisko vienošanos. Dažādi 
pakalpojumi var nodrošināt kopīgoto 
pamatfunkciju funkcionālo līdzvērtību 
tikai tad, ja gan sākotnējais, gan jaunais 
pakalpojumu sniedzējs neatkarīgi piedāvā 



PE736.701v02-00 36/101 AD\1271070LV.docx

LV

tās pašas pamatfunkcijas. Šajā regulā nav 
paredzēts pienākums veicināt PaaS vai 
SaaS datu apstrādes pakalpojumu 
sniegšanas modeļu funkcionālo 
līdzvērtību. Attiecīgajiem metadatiem, kas 
ģenerēti, klientam izmantojot pakalpojumu, 
arī jābūt pārnesamiem saskaņā ar šīs 
regulas noteikumiem par pakalpojuma 
sniedzēja maiņu un jāatbilst eksportējamo 
datu definīcijai. Datu apstrādes 
pakalpojumi tiek izmantoti dažādās 
nozarēs, un tie atšķiras pēc sarežģītības 
un pakalpojumu veida. Tas ir svarīgs 
apsvērums, kas jāņem vērā attiecībā uz 
datu pārnešanu un termiņiem.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
72.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(72a) Lai pārvarētu atkarību no viena 
pārdevēja, kura apdraud konkurenci un 
jaunu pakalpojumu izstrādi, ir vajadzīga 
vērienīga un inovāciju veicinoša 
regulatīvā pieeja sadarbspējai. Līdzvērtīgu 
datu apstrādes pakalpojumu sadarbspēja 
ietver vairākas saskarnes un 
infrastruktūras un programmatūras 
slāņus, un tā reti aprobežojas ar bināro 
testēšanu, ko veic, lai noteiktu, vai 
sadarbspēja ir sasniedzama. Tā vietā 
šādas sadarbspējas izveide ir atkarīga no 
izmaksu un ieguvumu analīzes, kas 
vajadzīga, lai noteiktu, vai centieni 
sasniegt pamatoti paredzamus rezultātus 
ir lietderīgi. Standarts ISO/IEC 
19941:2017 ir svarīgs atskaites punkts šīs 
regulas mērķu sasniegšanai, jo tas ietver 
tehniskus apsvērumus, kas mazina šāda 
procesa sarežģītību.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums



AD\1271070LV.docx 37/101 PE736.701v02-00

LV

74. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(74) Datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem jāprasa piedāvāt visu 
palīdzību un atbalstu, kas vajadzīgi, lai 
pāreja būtu sekmīga un efektīva, neprasot 
minētajiem datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem izstrādāt jaunas pakalpojumu 
kategorijas dažādu datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēju IT infrastruktūras 
ietvaros vai uz tās pamata, lai garantētu 
funkcionālu līdzvērtību vidē, kas nav viņu 
pašu sistēmas. Tomēr pakalpojumu 
sniedzējiem tiek prasīts piedāvāt visu 
palīdzību un atbalstu, kas vajadzīgi, lai 
pāriešana būtu efektīva. Nav jāietekmē 
spēkā esošās tiesības, kas attiecas uz 
līgumu izbeigšanu, ieskaitot ar Regulu 
(ES) 2016/679 un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu (ES) 2019/77067 
ieviestās.

(74) Datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem vajadzētu būt pienākumam 
neuzlikt un likvidēt visus attiecīgos 
šķēršļus un savu iespēju robežās un 
proporcionāli saviem attiecīgajiem 
pienākumiem piedāvāt visu palīdzību un 
atbalstu, kas vajadzīgi, lai pāreja būtu 
sekmīga, droša un efektīva. Šī regula datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējiem 
neuzliek pienākumu izstrādāt jaunas datu 
apstrādes pakalpojumu kategorijas, tostarp 
dažādu datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēju IT infrastruktūras ietvaros vai uz 
tās pamata, lai garantētu funkcionālu 
līdzvērtību vidē, kas nav viņu pašu 
sistēmas. Sākotnējam datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējam nav piekļuves un 
informācijas par jaunā datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēja vidi, un 
sākotnējam pakalpojumu sniedzējam 
nevajadzētu būt pienākumam atjaunot 
klienta pakalpojumu jaunā pakalpojumu 
sniedzēja infrastruktūrā atbilstoši 
funkcionālās līdzvērtības prasībām. Tā 
vietā sākotnējam pakalpojumu sniedzējam 
būtu jāveic visi pamatotie pasākumi savu 
iespēju robežās, lai veicinātu funkcionālās 
līdzvērtības panākšanas procesu, 
nodrošinot jaudas, pienācīgu informāciju, 
dokumentāciju, tehnisku atbalstu un 
attiecīgā gadījumā nepieciešamos rīkus. 
Informācijai, ko datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji nodrošina 
klientam, būtu jāatbalsta klienta 
izstāšanās stratēģijas izstrāde, tostarp 
ietverot informāciju par procedūrām, ar 
kurām uzsāk mākoņdatošanas 
pakalpojuma maiņu, mašīnlasāmiem datu 
formātiem, uz kuriem var eksportēt 
lietotāja datus, rīkiem, tostarp vismaz 
vienu atvērta standarta datu 
pārnesamības saskarni, kas paredzēta 
datu eksportēšanai, informāciju par 
zināmiem tehniskiem ierobežojumiem un 
limitiem, kas varētu ietekmēt maiņas 



PE736.701v02-00 38/101 AD\1271070LV.docx

LV

procesu un aplēsto laiku, kas 
nepieciešams, lai pabeigtu maiņas 
procesu. Rakstiskajam līgumam, kurā 
izklāstītas klienta tiesības un 
mākoņdatošanas pakalpojumu sniedzēja 
pienākumi, būtu jāietver tikai tāda 
informācija, kas datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējam ir pieejama 
līguma izstrādes brīdī. Nav jāietekmē 
spēkā esošās tiesības, kas attiecas uz 
līgumu izbeigšanu, ieskaitot ar Regulu 
(ES) 2016/679 un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu (ES) 2019/77067 
ieviestās. Šajā regulā noteiktajam 
obligātajam termiņam nebūtu jāietekmē 
citu mērķu sasniegšanas termiņi, kas 
paredzēti nozaru tiesību aktos. Šīs regulas 
VI nodaļa nebūtu jāsaprot kā centieni 
neļaut datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējam sniegt saviem klientiem 
jaunus un uzlabotus pakalpojumus, 
elementus un funkcijas vai konkurēt ar 
citiem datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem.

_________________ _________________
67 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/770 (2019. gada 
20. maijs) par dažiem digitālā satura un 
digitālo pakalpojumu piegādes līgumu 
aspektiem (OV L 136, 22.5.2019., 1. lpp.).

67 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/770 (2019. gada 
20. maijs) par dažiem digitālā satura un 
digitālo pakalpojumu piegādes līgumu 
aspektiem (OV L 136, 22.5.2019., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
75. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(75) Lai atvieglotu pāreju starp datu 
apstrādes pakalpojumiem, datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējiem jāapsver 
īstenošanas un/vai atbilstības instrumentu 
izmantošana, sevišķi to rīku izmantošana, 
kurus Komisija publicējusi 
mākoņdatošanas pakalpojumu noteikumu 
kopuma veidā. Tā, līguma 
standartklauzulas palīdz uzlabot 

(75) Lai atvieglotu pāreju starp datu 
apstrādes pakalpojumiem, datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējiem jāapsver 
īstenošanas un/vai atbilstības instrumentu 
izmantošana, sevišķi to rīku izmantošana, 
kurus Komisija publicējusi 
mākoņdatošanas pakalpojumu noteikumu 
kopuma veidā. Tā, līguma 
standartklauzulas palīdz uzlabot 



AD\1271070LV.docx 39/101 PE736.701v02-00

LV

uzticēšanos datu apstrādes pakalpojumiem, 
veidot līdzsvarotākas attiecības starp 
lietotājiem un pakalpojumu sniedzējiem un 
uzlabot juridisko noteiktību nosacījumos, 
ko piemēro pārejai uz citiem datu apstrādes 
pakalpojumiem. Tādos apstākļos 
lietotājiem un pakalpojumu sniedzējiem 
jāapsver iespēja izmantot līguma 
standartklauzulas, kuras izstrādājušas 
attiecīgas struktūras vai ekspertu grupas, 
kas izveidotas saskaņā ar Savienības 
tiesību aktiem.

uzticēšanos datu apstrādes pakalpojumiem, 
veidot līdzsvarotākas attiecības starp 
lietotājiem un datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem un uzlabot juridisko noteiktību 
nosacījumos, ko piemēro pārejai uz citiem 
datu apstrādes pakalpojumiem. Tādos 
apstākļos lietotājiem un datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējiem jāapsver iespēja 
izmantot līguma standartklauzulas, kuras 
izstrādājušas attiecīgas struktūras vai 
ekspertu grupas, kas izveidotas saskaņā ar 
Savienības tiesību aktiem.

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
75.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(75a) Lai nodrošinātu mākoņdatošanas 
pakalpojumu maiņu, visām iesaistītajām 
pusēm, tostarp gan sākotnējo, gan jauno 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzējiem, 
būtu godprātīgi jāsadarbojas, lai 
nodrošinātu efektīvu maiņas procesu un 
nepieciešamo datu drošu un laicīgu 
nosūtīšanu plaši izmantotā un 
mašīnlasāmā formātā, izmantojot atvērta 
standarta datu pārnesamības saskarni un 
novēršot pakalpojuma darbības 
traucējumus.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
75.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(75b) Datu apstrādes pakalpojumi, kas 
saistīti ar pakalpojumiem, kuri ir būtiski 
mainīti, lai atbilstu konkrētām klienta 
vajadzībām (īpaši izstrādāti), vai datu 
apstrādes pakalpojumi, kas darbojas 
izmēģinājuma nolūkos vai sniedz tikai 
darījumdarbības produktu piedāvājuma 



PE736.701v02-00 40/101 AD\1271070LV.docx

LV

testēšanas un novērtēšanas pakalpojumu, 
būtu jāatbrīvo no dažiem pienākumiem, 
kas piemērojami datu apstrādes 
pakalpojumu maiņai.

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
75.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(75c) Neskarot klientu tiesības vērsties 
tiesā, tiem vajadzētu būt piekļuvei 
sertificētām strīdu izšķiršanas struktūrām, 
lai izšķirtu strīdus, kas saistīti ar datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēju maiņu.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
76. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(76) Atklātās sadarbspējas specifikācijas 
un standarti, kas sadarbspējas un 
pārnesamības jomā izstrādāti saskaņā ar 
Regulas (ES) Nr. 1025/2021 II pielikuma 
3. un 4. punktu, nodrošina netraucētu 
daudztirgotāju mākoņdatošanas vidi, kas ir 
būtiska prasība atvērtai inovācijai Eiropas 
datu ekonomikā. Tā kā tirgus virzīti procesi 
nav pierādījuši spēju noteikt tehniskās 
specifikācijas vai standartus, kas veicina 
efektīvu mākoņdatošanas sadarbspēju PaaS 
(platformas kā pakalpojums) un SaaS 
(programmatūra kā pakalpojums) līmenī, 
Komisijai jābūt iespējai, pamatojoties uz šo 
regulu un saskaņā ar Regulu (ES) 
Nr. 1025/2012, pieprasīt Eiropas 
standartizācijas iestādēm tādus standartus 
izstrādāt, it īpaši pakalpojumu veidos, 
kuriem tādu standartu vēl nav. Turklāt 
Komisija mudinās tirgus dalībniekus 
izstrādāt attiecīgas atklātas sadarbspējas 
specifikācijas. Komisija ar deleģētajiem 

(76) Atklātās sadarbspējas un 
pārnesamības specifikācijas un standarti, 
kas sadarbspējas un pārnesamības jomā 
izstrādāti saskaņā ar Regulas (ES) 
Nr. 1025/2021 II pielikuma 3. un 
4. punktu, nodrošina daudztirgotāju 
mākoņdatošanas vidi, kas ir būtiska prasība 
atvērtai inovācijai Eiropas datu ekonomikā. 
Tā kā tirgus virzīti procesi nav pierādījuši 
spēju noteikt tehniskās specifikācijas vai 
standartus, kas veicina efektīvu 
mākoņdatošanas sadarbspēju un 
pārnesamību PaaS (platformas kā 
pakalpojums) un SaaS (programmatūra kā 
pakalpojums) līmenī, Komisijai jābūt 
iespējai, pamatojoties uz šo regulu un 
saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1025/2012, 
pieprasīt Eiropas standartizācijas iestādēm 
tādus standartus izstrādāt līdzvērtīgiem 
pakalpojumiem, kuriem tādu standartu vēl 
nav. Turklāt Komisija mudinās tirgus 
dalībniekus izstrādāt attiecīgas atklātas 



AD\1271070LV.docx 41/101 PE736.701v02-00

LV

aktiem var pilnvarot izmantot Eiropas 
standartus sadarbspējai vai atklātas 
sadarbspējas specifikācijas noteiktiem 
pakalpojumu veidiem, izmantojot atsauci 
centrālajā Savienības standartu repozitorijā 
attiecībā uz datu apstrādes pakalpojumu 
sadarbspēju. Atsauces uz Eiropas 
standartiem un atklātām sadarbspējas 
specifikācijām tiks sniegtas tikai tad, ja tās 
atbildīs šajā regulā noteiktajiem kritērijiem, 
kuriem ir tāda pati nozīme kā Regulas (ES) 
Nr. 1025/2021 II pielikuma 3. un 4. punkta 
prasībām un sadarbspējas aspektiem, kas 
definēti ISO/IEC 19941:2017.

sadarbspējas un pārnesamības 
specifikācijas. Pēc apspriešanās ar 
ieinteresētajām personām un ņemot vērā 
attiecīgos starptautiskos un Eiropas 
standartus un pašregulācijas iniciatīvas, 
Komisija ar deleģētajiem aktiem var 
pilnvarot izmantot Eiropas standartus 
sadarbspējai un pārnesamībai vai atklātas 
sadarbspējas un pārnesamības 
specifikācijas noteiktiem līdzvērtīgiem 
pakalpojumiem, izmantojot atsauci 
centrālajā Savienības standartu repozitorijā 
attiecībā uz datu apstrādes pakalpojumu 
sadarbspēju. Datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem būtu jānodrošina saderība ar 
minētajiem sadarbspējas standartiem un 
pārnesamības specifikācijām, ņemot vērā 
to mitināto datu veidu, drošību un 
integritāti. Atsauces uz Eiropas 
standartiem datu apstrādes pakalpojumu 
sadarbspējas un pārnesamības jomā un 
atklātām sadarbspējas specifikācijām tiks 
sniegtas tikai tad, ja tās atbildīs šajā regulā 
noteiktajiem kritērijiem, kuriem ir tāda pati 
nozīme kā Regulas (ES) Nr. 1025/2021 
II pielikuma 3. un 4. punkta prasībām un 
sadarbspējas aspektiem, kas definēti 
ISO/IEC 19941:2017.

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
79. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(79) Standartizācijai un semantiskai 
sadarbspējai jābūt galvenajai lomai, lai 
nodrošinātu tehniskus risinājumus 
sadarbspējas nodrošināšanai. Lai veicinātu 
atbilstību sadarbspējas prasībām, ir 
jāparedz pieņēmums par tādu sadarbspējas 
risinājumu atbilstību, kuri atbilst 
saskaņotajiem standartiem vai to daļām 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) Nr. 1025/2012. Komisijai 
jāpieņem kopīgas specifikācijas jomās, 
kurās nav saskaņotu standartu vai kurās tie 

(79) Standartizācijai, semantiskai un 
sintaktiskai sadarbspējai jābūt galvenajai 
lomai, lai nodrošinātu tehniskus 
risinājumus pārnesamības un sadarbspējas 
nodrošināšanai. Lai veicinātu atbilstību 
sadarbspējas prasībām, ir jāparedz 
pieņēmums par tādu sadarbspējas 
risinājumu atbilstību, kuri atbilst 
saskaņotajiem standartiem vai to daļām 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) Nr. 1025/2012. Komisijai 
jāpieņem kopīgas specifikācijas jomās, 



PE736.701v02-00 42/101 AD\1271070LV.docx

LV

nav pietiekami, lai vēl vairāk uzlabotu 
sadarbspēju kopīgajās Eiropas datu telpās, 
lietojumprogrammas saskarnēs, 
mākoņdatošanā, kā arī viedlīgumos. 
Turklāt saskaņā ar Savienības vai valstu 
nozaru tiesību aktiem joprojām varētu 
pieņemt kopīgas specifikācijas dažādās 
nozarēs, pamatojoties uz šo nozaru 
īpašajām vajadzībām. Semantiskās 
sadarbspējas tehniskajās specifikācijās 
jāiekļauj arī atkalizmantojamas datu 
struktūras un modeļi (pamatleksikas veidā), 
ontoloģijas, metadatu lietotņu profils, 
atsauces dati pamatleksikas veidā, 
taksonomijas, kodu saraksti, iestāžu 
tabulas, tēzauri. Turklāt Komisijai jābūt 
iespējai pasūtīt saskaņotu standartu izstrādi 
datu apstrādes pakalpojumu sadarbspējas 
vajadzībām.

kurās nav saskaņotu standartu vai kurās tie 
nav pietiekami, lai vēl vairāk uzlabotu 
sadarbspēju kopīgajās Eiropas datu telpās, 
lietojumprogrammas saskarnēs, kā arī 
viedlīgumos. Turklāt saskaņā ar Savienības 
vai valstu nozaru tiesību aktiem varētu 
pieņemt kopīgas specifikācijas dažādās 
nozarēs, pamatojoties uz šo nozaru 
īpašajām vajadzībām. Semantiskās 
sadarbspējas tehniskajās specifikācijās 
jāiekļauj arī atkalizmantojamas datu 
struktūras un modeļi (pamatleksikas veidā), 
ontoloģijas, metadatu lietotņu profils, 
atsauces dati pamatleksikas veidā, 
taksonomijas, kodu saraksti, iestāžu 
tabulas, tēzauri. Turklāt pēc apspriešanās 
ar ieinteresētajām personām un ņemot 
vērā attiecīgos starptautiskos un Eiropas 
standartus un pašregulācijas iniciatīvas, 
Komisijai vajadzētu būt iespējai pieņemt 
vienotas specifikācijas jomās, kurās 
nepastāv saskaņoti standarti, un pasūtīt 
saskaņotu standartu izstrādi 
mākoņdatošanas pakalpojumu 
pārnesamības un sadarbspējas 
vajadzībām.

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
81. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(81) Lai nodrošinātu šīs regulas efektīvu 
īstenošanu, dalībvalstīm jānorīko viena vai 
vairākas kompetentās iestādes. Ja 
dalībvalsts norīko vairāk par vienu 
kompetento iestādi, tai arī jānorīko 
koordinējošā kompetentā iestāde. 
Kompetentajām iestādēm savstarpēji 
jāsadarbojas. Iestādēm, kas atbild par datu 
aizsardzības ievērošanas uzraudzību, un 
kompetentajām iestādēm, kas norīkotas 
saskaņā ar nozaru tiesību aktiem, jābūt 
atbildībai par šīs regulas piemērošanu 
savas piekritības jomās.

(81) Lai nodrošinātu šīs regulas efektīvu 
īstenošanu, dalībvalstīm jānorīko viena vai 
vairākas kompetentās iestādes. Ja 
dalībvalsts norīko vairāk par vienu 
kompetento iestādi, tai arī jānorīko 
koordinējošā kompetentā iestāde. 
Kompetentajām iestādēm efektīvi un 
savlaicīgi savstarpēji jāsadarbojas saskaņā 
ar labas pārvaldības un savstarpējas 
palīdzības principiem, lai nodrošinātu šīs 
regulas efektīvu īstenošanu un izpildes 
panākšanu.  Iestādēm, kas atbild par datu 
aizsardzības ievērošanas uzraudzību, un 
kompetentajām iestādēm, kas norīkotas 



AD\1271070LV.docx 43/101 PE736.701v02-00

LV

saskaņā ar nozaru tiesību aktiem, jābūt 
atbildībai par šīs regulas piemērošanu 
savas piekritības jomās.

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
82. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(82) Lai īstenotu savas tiesības saskaņā 
ar šo regulu, fiziskām un juridiskām 
personām jābūt tiesībām vērsties pēc 
tiesiskās aizsardzības par viņu tiesību 
pārkāpumiem saskaņā ar šo regulu, 
iesniedzot sūdzības kompetentajām 
iestādēm. Minētajām iestādēm jābūt 
pienākumam sadarboties, lai nodrošinātu, 
ka sūdzība tiek pienācīgi izskatīta un 
atrisināta. Lai izmantotu patērētāju tiesību 
aizsardzības sadarbības tīkla mehānismu 
un dotu iespēju celt pārstāvības prasības, ar 
šo regulu tiek grozīti Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulas (ES) 2017/239468 un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
(ES) 2020/182869 pielikumi.

(82) Lai īstenotu savas tiesības saskaņā 
ar šo regulu, fiziskām un juridiskām 
personām vai trešām personām, kas ir 
pilnvarotas rīkoties to vārdā, jābūt 
tiesībām vērsties pēc tiesiskās aizsardzības 
par šīs regulas pārkāpumiem, iesniedzot 
sūdzības kompetentajām iestādēm un 
tiesai. Minētajām iestādēm jābūt 
pienākumam sadarboties, lai nodrošinātu, 
ka sūdzība tiek pienācīgi izskatīta un ātri 
atrisināta. Lai izmantotu patērētāju tiesību 
aizsardzības sadarbības tīkla mehānismu 
un dotu iespēju celt pārstāvības prasības, ar 
šo regulu tiek grozīti Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulas (ES) 2017/239468 un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
(ES) 2020/182869 pielikumi. Iestādēm, kas 
ir kompetentas panākt šīs regulas izpildi, 
ar Patērētāju tiesību aizsardzības 
sadarbības tīklu būtu jāsadarbojas 
patērētāju tiesību aizsardzības 
jautājumos, bet ne datu apstrādes 
jautājumos. Vēršanās Patērētāju tiesību 
aizsardzības sadarbības tīklā nedrīkstētu 
novest pie tā, ka netiek nodrošināta šīs 
regulas efektīva un ātra izpilde.

_________________ _________________
68 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/2394 (2017. gada 
12. decembris) par sadarbību starp valstu 
iestādēm, kas atbild par tiesību aktu izpildi 
patērētāju tiesību aizsardzības jomā, un ar 
ko atceļ Regulu (EK) Nr. 2006/2004 (OV 
L 345, 27.12.2017., 1. lpp.).

68 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/2394 (2017. gada 
12. decembris) par sadarbību starp valstu 
iestādēm, kas atbild par tiesību aktu izpildi 
patērētāju tiesību aizsardzības jomā, un ar 
ko atceļ Regulu (EK) Nr. 2006/2004 (OV 
L 345, 27.12.2017., 1. lpp.).

69 Eiropas Parlamenta un Padomes 69 Eiropas Parlamenta un Padomes 



PE736.701v02-00 44/101 AD\1271070LV.docx

LV

Direktīva (ES) 2020/1828 (2020. gada 
25. novembris) par pārstāvības prasībām 
patērētāju kolektīvo interešu aizsardzībai 
un ar ko atceļ Direktīvu 2009/22/EK (OV 
L 409, 4.12.2020., 1. lpp.).

Direktīva (ES) 2020/1828 (2020. gada 
25. novembris) par pārstāvības prasībām 
patērētāju kolektīvo interešu aizsardzībai 
un ar ko atceļ Direktīvu 2009/22/EK (OV 
L 409, 4.12.2020., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
85. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(85) Lai ņemtu vērā datu apstrādes 
pakalpojumu tehniskos aspektus, būtu 
jādeleģē Komisijai pilnvaras pieņemt aktus 
saskaņā ar LESD 290. pantu attiecībā uz 
šīs regulas papildināšanu ar mērķi ieviest 
uzraudzības mehānismu attiecībā uz 
maksām, ko tirgū piemēro datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji, sīkāk precizēt 
pamatprasības, ko attiecībā uz sadarbspēju 
piemēro datu telpu operatoriem un datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējiem, un 
publicēt atsauci uz atklātām sadarbspējas 
specifikācijām un Eiropas datu apstrādes 
pakalpojumu sadarbspējas standartiem. Ir 
īpaši būtiski, lai Komisija, veicot 
sagatavošanas darbus, rīkotu atbilstīgas 
apspriešanās, tostarp ekspertu līmenī, un lai 
minētās apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā 
ar principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu70. Jo īpaši, lai 
deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlaments un 
Padome visus dokumentus saņem 
vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska 
piekļuve Komisijas ekspertu grupu 
sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu 
sagatavošana.

(85) Lai ņemtu vērā datu apstrādes 
pakalpojumu tehniskos aspektus, būtu 
jādeleģē Komisijai pilnvaras pieņemt aktus 
saskaņā ar LESD 290. pantu attiecībā uz 
šīs regulas papildināšanu ar mērķi ieviest 
uzraudzības mehānismu attiecībā uz 
maksām, ko tirgū piemēro datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji, sīkāk precizēt 
pamatprasības, ko attiecībā uz sadarbspēju 
piemēro datu telpu operatoriem un datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējiem, un 
publicēt atsauci uz atklātām sadarbspējas 
un pārnesamības specifikācijām un 
Eiropas datu apstrādes pakalpojumu 
sadarbspējas standartiem. Ir īpaši būtiski, 
lai Komisija, veicot sagatavošanas darbus, 
rīkotu atbilstīgas apspriešanās, tostarp 
ekspertu līmenī, un lai minētās 
apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu70. Jo īpaši, lai 
deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu 
vienādu dalību, Eiropas Parlaments un 
Padome visus dokumentus saņem 
vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un 
minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska 
piekļuve Komisijas ekspertu grupu 
sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu 
sagatavošana.

_________________ _________________
70 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp. 70 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp.



AD\1271070LV.docx 45/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šī regula nosaka saskaņotus 
noteikumus par to, kā datus, kas ģenerēti 
produkta vai ar to saistīta pakalpojuma 
lietošanā, darīt pieejamus minētā produkta 
vai pakalpojuma lietotājam, par to, kā datu 
turētāji datus dara pieejamus datu 
saņēmējiem, un par to, kā ārkārtējas 
vajadzības gadījumā datu turētāji datus 
dara pieejamus publiskā sektora struktūrām 
vai Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām sabiedrības interesēs veicama 
uzdevuma izpildei.

1. Šī regula nosaka saskaņotus 
noteikumus par to, kā datus, kas ģenerēti, 
lietojot produktu vai ar to saistītu 
pakalpojumu, darīt pieejamus minētā 
produkta vai pakalpojuma lietotājam, par 
to, kā datu turētāji datus dara pieejamus 
datu saņēmējiem, un par to, kā ārkārtējas 
vajadzības gadījumā datu turētāji datus 
dara pieejamus publiskā sektora struktūrām 
vai Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām sabiedrības interesēs veicama 
uzdevuma izpildei, par datu apstrādes 
pakalpojumu maiņas atvieglošanu un par 
datu nosūtīšanai un izmantošanai 
vajadzīgo sadarbspējas standartu izstrādes 
nodrošināšanu.

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
1. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Šī regula neietekmē to Savienības 
tiesību aktu piemērojamību, kuru mērķis 
ir veicināt patērētāju intereses un 
nodrošināt patērētāju tiesību augsta 
līmeņa aizsardzību, aizsargāt viņu 
veselību, drošību un mantiskās intereses, 
un ir papildus tiem, tostarp Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvai 
2005/29/EK, Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai 2011/83/ES un 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvai 93/13/EEK. Nekādi šīs regulas 
noteikumi nav jāpiemēro un jāinterpretē 
tā, ka tie pazemina vai ierobežo patērētāju 
tiesību augstu aizsardzības līmeni.



PE736.701v02-00 46/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1) “dati” ir aktu, faktu vai 
informācijas un šādu aktu, faktu vai 
informācijas apkopojuma digitāls 
atspoguļojums, arī skaņas, vizuāla vai 
audiovizuāla ieraksta veidā;

1) "dati" ir aktu, faktu vai informācijas 
un šādu aktu, faktu vai informācijas 
apkopojuma digitāls atspoguļojums veidā 
un formātā, kādā tie ģenerēti, arī skaņas, 
vizuāla vai audiovizuāla ieraksta veidā;

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a) "metadati" ir datu apstrādes 
pakalpojuma ģenerēti dati, tostarp 
datums, laiks un ģeolokācijas dati, 
darbības ilgums un tāda saikne ar citām 
fiziskām vai juridiskām personām, kuru ir 
izveidojusi persona, kas izmanto šo 
pakalpojumu;

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 1.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.b) "nepersondati" ir dati, kas nav 
Regulas (ES) 2016/679 4. panta 1. punktā 
definētie personas dati;

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1271070LV.docx 47/101 PE736.701v02-00

LV

5) “lietotājs” ir fiziska vai juridiska 
persona, kurai pieder produkts vai kura to 
īrē vai nomā, vai saņem pakalpojumus;

5) "lietotājs" ir fiziska vai juridiska 
persona, tostarp datu subjekts, kam pieder 
produkts vai kas to īrē vai nomā, vai saņem 
saistītus pakalpojumus;

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a) "patērētājs" ir jebkura fiziska 
persona, kas rīkojas nolūkos, kuri nav 
saistīti ar viņa komercdarbību, 
darījumdarbību, amatniecisko darbību vai 
profesiju;

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
 2. pants – 1. daļa – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6) “datu turētājs” ir juridiska vai 
fiziska persona, kurai saskaņā ar šo regulu, 
piemērojamiem Savienības tiesību aktiem 
vai valsts tiesību aktiem, ar ko īsteno 
Savienības tiesību aktus, ir tiesības vai 
pienākums vai – nepersondatu gadījumā un 
kontrolējot produkta un ar to saistīto 
pakalpojumu tehnisko projektu – spēja 
noteiktus datus darīt pieejamus;

6) "datu turētājs" ir juridiska vai 
fiziska persona, kurai saskaņā ar šo regulu, 
piemērojamiem Savienības tiesību aktiem 
vai valsts tiesību aktiem, ar ko īsteno 
Savienības tiesību aktus, ir tiesības vai 
pienākums vai – nepersondatu gadījumā un 
kontrolējot produkta un ar to saistīto 
pakalpojumu tehnisko projektu – noteiktus 
datus apstrādāt un darīt pieejamus laikā, 
kad lietošanas vai līgumiski noteiktās 
vienošanās rezultātā tiek ģenerēti dati;

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7) “datu saņēmējs” ir juridiska vai 
fiziska persona, arī trešā persona, kura 

7) "datu saņēmējs" ir juridiska vai 
fiziska persona, kura darbojas nolūkos, kas 



PE736.701v02-00 48/101 AD\1271070LV.docx

LV

darbojas nolūkos, kas saistīti ar minētās 
personas komercdarbību, darījumdarbību, 
amatniecisko darbību vai profesiju, bet nav 
produkta vai ar to saistītā pakalpojuma 
lietotājs, un kurai datu turētājs pēc lietotāja 
pieprasījuma vai saskaņā ar juridisku 
pienākumu, kas noteikts Savienības tiesību 
aktos vai valsts tiesību aktos, ar kuriem 
īsteno Savienības tiesību aktus, datus dara 
pieejamus;

saistīti ar minētās personas komercdarbību, 
darījumdarbību, amatniecisko darbību vai 
profesiju, bet nav produkta vai ar to saistītā 
pakalpojuma lietotājs, un kurai datu 
turētājs pēc lietotāja pieprasījuma vai 
saskaņā ar juridisku pienākumu, kas 
noteikts Savienības tiesību aktos vai valsts 
tiesību aktos, ar kuriem īsteno Savienības 
tiesību aktus, datus dara pieejamus, tostarp 
trešā persona, kurai lietotājs vai datu 
subjekts datus dara tieši pieejamus ;

Pamatojums

Grozījums nodrošina saskaņotību ar citām teksta daļām. Ir ļoti svarīgi, lai šis jēdziens 
neizslēgtu situācijas, kad lietotājs datus ar trešo personu kopīgo tieši, bez datu turētāja 
starpniecības.

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10) “ārkārtējs stāvoklis” ir ārkārtēji 
apstākļi, kas skar Savienības, dalībvalsts 
vai tās daļas iedzīvotājus un var nopietni 
un ilgstoši ietekmēt dzīves apstākļus un 
ekonomisko stabilitāti vai būtiski iedragāt 
ekonomiskos aktīvus Savienībā vai 
attiecīgajā dalībvalstī;

10) "ārkārtējs stāvoklis" ir ārkārtēji 
apstākļi, kas tiek konstatēti un oficiāli 
pasludināti saskaņā ar Savienības vai 
valstu tiesību aktos noteiktajām 
attiecīgajām procedūrām un skar 
Savienības, dalībvalsts vai tās daļas 
iedzīvotājus un par kuriem ir pierādīts, ka 
tie var nopietni un ilgstoši ietekmēt dzīves 
apstākļus un ekonomisko stabilitāti vai 
būtiski iedragāt ekonomiskos aktīvus 
Savienībā vai attiecīgajā dalībvalstī;

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Produktus projektē un ražo un ar 
tiem saistītos pakalpojumus sniedz tā, lai to 

1. Produktus projektē un ražo un ar 
tiem saistītos pakalpojumus sniedz tā, lai to 



AD\1271070LV.docx 49/101 PE736.701v02-00

LV

izmantošanā ģenerētie dati pēc 
noklusējuma būtu viegli, droši un – 
attiecīgā un piemērotā gadījumā – tieši 
pieejami lietotājam.

izmantošanā ģenerētie dati, kas ir datu 
turētāja pārziņā, pēc noklusējuma būtu bez 
maksas, viegli, droši un – attiecīgā 
gadījumā – strukturētā, plaši izmantotā un 
mašīnlasāmā formātā tieši pieejami 
lietotājam. Ja datu turētājs datus ir 
apstrādājis likumīgi saskaņā ar 
Savienības un valsts tiesību aktiem un ir 
izpildījis attiecīgās kiberdrošības prasības, 
datu turētājs nav atbildīgs datu saņēmēja 
priekšā par tiešu vai netiešu kaitējumu, 
kas radies no datiem, kas darīti pieejami 
datu saņēmējam, vai saistībā ar tiem. 
Šā punkta pirmajā daļā noteiktās prasības 
izpilda, neapdraudot produkta un ar to 
saistīto pakalpojumu funkcijas un 
ievērojot datu drošības prasības, kas 
izklāstītas Regulā (ES) 2016/679.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
3. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Patērētājiem ir tiesības bez maksas 
un traucējumiem un strukturētā, plaši 
izmantotā un mašīnlasāmā formātā no 
datu turētāja saņemt to datu kopiju, kas 
ģenerēti, lietojot produktu un ar to 
saistītos pakalpojumus.

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
3. pants – 1.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.b Datu turētājs var noraidīt datu 
pieprasījumu, ja Savienības vai valstu 
tiesību akti ierobežo piekļuvi datiem.

Grozījums Nr. 64



PE736.701v02-00 50/101 AD\1271070LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
3. pants – 1.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.c Lietotājs jebkurā laikā var dot vai 
atsaukt piekrišanu datu turētājam vai 
datu turētāja izraudzītai trešai personai 
izmantot viņa datus.

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Pirms produkta vai saistītā 
pakalpojuma pirkuma, īres vai nomas 
līguma noslēgšanas lietotājam skaidrā un 
saprotamā formā sniedz vismaz šādu 
informāciju:

2. Pirms produkta vai saistītā 
pakalpojuma pirkuma, īres vai nomas 
līguma noslēgšanas patērētājiem būtu 
jāsniedz piekrišanas iespējas datu 
apstrādei Regulas (ES) 2016/679 4. panta 
11. punkta nozīmē. Turklāt lietotājam 
savlaicīgi, pamanāmi, viegli pieejamā, 
skaidrā un saprotamā formā sniedz vismaz 
šādu informāciju:

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) informācija par to datu veidu un 
apjomu, kas var tikt ģenerēti, lietojot 
produktu vai ar to saistītu pakalpojumu;

a) informācija par to datu veidu, 
struktūru, formātu un aplēsto apjomu, kas 
var tikt ģenerēti, lietojot produktu vai ar to 
saistītu pakalpojumu;

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1271070LV.docx 51/101 PE736.701v02-00

LV

aa) aplēstais termiņš, kurā datu 
turētājs glabās datus un darīs tos 
pieejamus lietotājam;

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – ab apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ab) datu apstrādes nolūks;

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) informācija par to, kā lietotājs var 
piekļūt minētajiem datiem;

c) informācija par to, kā un ar kādiem 
tehniskajiem līdzekļiem lietotājs var 
piekļūt minētajiem datiem un šo datu 
kopijai, neradot izmaksas patērētājiem;

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

f) informācija par saziņas līdzekļiem, 
ar kuriem lietotājs var ātri un efektīvi 
sazināties ar datu turētāju;

f) informācija par saziņas līdzekļiem, 
ar kuriem lietotājs var tieši, ātri un efektīvi 
sazināties ar datu turētāju;

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

g) informācija par to, kā lietotājs var 
pieprasīt, lai dati tiktu kopīgoti ar trešo 

g) informācija par to, kā lietotājs var 
pieprasīt, lai dati tiktu kopīgoti ar trešo 



PE736.701v02-00 52/101 AD\1271070LV.docx

LV

personu; personu, un kā lietotāji, kuri ir patērētāji, 
var bez maksas pieprasīt datus;

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

h) informācija par lietotāja tiesībām 
31. pantā minētajai kompetentajai iestādei 
iesniegt sūdzību par šīs nodaļas noteikumu 
pārkāpumu.

h) informācija par lietotāja tiesībām 
31. pantā minētajai kompetentajai iestādei 
iesniegt sūdzību par šīs nodaļas noteikumu 
pārkāpumu, tostarp saraksts ar katras 
dalībvalsts kompetentajām iestādēm.

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums
3. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Datu turētājs nepamatoti 
neapgrūtina lietotāju tiesību īstenošanu 
vai izvēli, tostarp nepiedāvā lietotājiem 
izvēles tādā veidā, kas nav neitrāls, un 
neierobežo vai nepavājina lietotāja 
autonomiju, lēmumu pieņemšanu vai 
izvēles brīvību, izmantojot lietotāja 
saskarni vai tās daļu, tostarp tās 
struktūru, dizainu, funkcijas vai darbības 
veidu.

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja lietotājs nevar datiem piekļūt 
tieši no produkta, datu turētājs bez liekas 
kavēšanās un, attiecīgā gadījumā, pastāvīgi 
un reāllaikā dara lietotājam pieejamus 
datus, kas ģenerēti produkta vai ar to 

1. Ja lietotājs nevar datiem piekļūt 
tieši no produkta vai ar to saistītā 
pakalpojuma, datu turētājs bez liekas 
kavēšanās, bez maksas, strukturētā, plaši 
izmantotā un mašīnlasāmā formātā un, 



AD\1271070LV.docx 53/101 PE736.701v02-00

LV

saistīta pakalpojuma lietošanā. To dara, 
pamatojoties uz vienkāršu pieprasījumu, 
kas iesniegts, izmantojot elektroniskus 
līdzekļus, ja tas ir tehniski realizējams.

attiecīgā gadījumā, pastāvīgi un reāllaikā 
dara lietotājam pieejamus datus, kas 
ģenerēti produkta vai ar to saistīta 
pakalpojuma lietošanā un kas ir datu 
turētāja pārziņā, kā arī attiecīgos 
metadatus. Datus sniedz tādā formā, kādā 
tos ir ģenerējis produkts, veicot tikai 
minimālus pielāgojumus, kas ir vajadzīgi, 
lai tos varētu izmantot lietotājs. To dara, 
pamatojoties uz vienkāršu pieprasījumu, 
kas iesniegts, izmantojot elektroniskus 
līdzekļus, ja tas ir tehniski realizējams. Ja 
datu turētājs datus ir apstrādājis likumīgi 
saskaņā ar Savienības un valsts tiesību 
aktiem un ir izpildījis attiecīgās 
kiberdrošības prasības, datu turētājs nav 
atbildīgs datu saņēmēja priekšā par tiešu 
vai netiešu kaitējumu, kas radies no 
datiem, kas darīti pieejami datu 
saņēmējam, vai saistībā ar tiem.
Ja piekļuve ierīcei ir tehniski iespējama, 
ražotājs šos piekļuves līdzekļus nodrošina 
nediskriminējošā veidā. Ja ir pieejama 
piekļuve ierīcē un bez ierīces, lietotājs vai 
trešā persona izvēlas vēlamo metodi.

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
4. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Datu turētājs var noraidīt datu 
pieprasījumu, ja Savienības vai valstu 
tiesību akti ierobežo piekļuvi datiem.

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums
4. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Datus, kas iegūti saskaņā ar 
1. punktā minēto pieprasījumu, lietotājs 

4. Datus, kas iegūti saskaņā ar 
1. punktā minēto pieprasījumu, lietotājs vai 



PE736.701v02-00 54/101 AD\1271070LV.docx

LV

neizmanto tāda produkta izstrādei, kas 
konkurē ar produktu, no kura dati ir iegūti.

trešā persona neizmanto tāda produkta 
izstrādei, kas konkurē ar produktu, no kura 
dati ir iegūti.

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Pēc lietotāja vai personas, kas 
rīkojas lietotāja vārdā, pieprasījuma datu 
turētājs bez liekas kavēšanās un bez 
maksas lietotājam un, attiecīgā gadījumā, 
pastāvīgi un reāllaikā dara trešai personai 
pieejamus produkta vai ar to saistīta 
pakalpojuma lietošanā ģenerētus datus, kas 
ir tādā pašā kvalitātē kā datu turētājam 
pieejamie dati.

1. Pēc lietotāja vai personas, kas 
rīkojas lietotāja vārdā, pieprasījuma datu 
turētājs bez liekas kavēšanās, strukturētā, 
plaši izmantotā un mašīnlasāmā formātā 
un bez maksas lietotājam un, attiecīgā 
gadījumā, pastāvīgi un reāllaikā, 
izmantojot drošus piekļuves mehānismus, 
dara trešai personai pieejamus produkta vai 
ar to saistīta pakalpojuma lietošanā 
ģenerētus datus, kas ir datu turētāja 
pārziņā, kā arī attiecīgos metadatus, kas ir 
tādā pašā kvalitātē kā datu turētājam 
pieejamie dati, ar nosacījumu, ka tiek 
ievēroti piemērojamie tiesību akti, kas 
attiecas uz datu virzītu pakalpojumu 
nodošanu ārpakalpojumu sniedzējiem. 
Šādus datus sniedz tādā formā, kādā tos ir 
ģenerējis produkts, veicot tikai minimālus 
pielāgojumus, kas ir vajadzīgi, lai tos 
padarītu digitāli apstrādājamus un 
interpretējamus, tostarp nodrošinot 
vismaz pamata kontekstu, metadatus un 
laika zīmogu.

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums
5. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Datu turētājs var noraidīt datu 
pieprasījumu, ja Savienības vai valstu 
tiesību akti ierobežo piekļuvi datiem.



AD\1271070LV.docx 55/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Uzņēmums, kas sniedz platformas 
pamatpakalpojumus, no kuriem viens vai 
vairāki pakalpojumi ir noteikti par vārtzini 
saskaņā ar [Regulas XXX par sāncensīgiem 
un godīgiem tirgiem digitālajā nozarē 
(Digitālo tirgu akts)73] [...]. pantu, nav 
tiesīga trešā persona saskaņā ar šo pantu un 
tāpēc nevar:

2. Uzņēmums, kas sniedz platformas 
pamatpakalpojumus, no kuriem viens vai 
vairāki pakalpojumi ir noteikti par vārtzini 
saskaņā ar [Regulas (ES) 2022/1925 par 
sāncensīgiem un godīgiem tirgiem 
digitālajā nozarē (Digitālo tirgu akts)[1]] 
3. pantu, nav tiesīga trešā persona saskaņā 
ar šo pantu un tāpēc nevar:

_________________
73 OV […].

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Trešā persona neizmanto piespiedu 
līdzekļus un neizmanto ļaunprātīgi 
acīmredzamus trūkumus datu aizsardzībai 
paredzētajā datu turētāja tehniskajā 
infrastruktūrā, lai iegūtu piekļuvi datiem.

4. Trešā persona neizmanto piespiedu 
līdzekļus un neizmanto ļaunprātīgi 
trūkumus datu aizsardzībai paredzētajā 
datu turētāja tehniskajā infrastruktūrā, lai 
iegūtu piekļuvi datiem.

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums
5. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a Datu turētājs nepadara produkta 
vai saistītā pakalpojuma izmantojamību 
atkarīgu no tā, vai lietotājs ļauj apstrādāt 
datus, kuri nav vajadzīgi produkta 
funkcionalitātei vai saistītā pakalpojuma 
sniegšanai.



PE736.701v02-00 56/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 82

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Datus, kas trešai personai darīti 
pieejami saskaņā ar 5. pantu, tā apstrādā 
tikai atbilstoši nolūkiem un nosacījumiem, 
par kuriem ir panākta vienošanās ar 
lietotāju, un ievērojot datu subjekta 
tiesības, ciktāl tās attiecas uz persondatiem, 
un, ja dati abpusēji saskaņotajam nolūkam 
vairs nav vajadzīgi, tos dzēš.

1. Datus, kas trešai personai darīti 
pieejami saskaņā ar 5. pantu, tā apstrādā 
tikai atbilstoši nolūkiem un nosacījumiem, 
par kuriem ir panākta vienošanās ar 
lietotāju, un ievērojot datu subjekta 
tiesības, ciktāl tās attiecas uz persondatiem, 
un, ja dati abpusēji saskaņotajam nolūkam 
vairs nav vajadzīgi, tos bez nepamatotas 
kavēšanās dzēš.

Grozījums Nr. 83

Regulas priekšlikums
6. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Ja nepersondatus dara pieejamus 
atkalizmantošanai komerciālos vai 
nekomerciālos nolūkos un tie var ietvert 
divpusēju vai daudzpusēju datu apmaiņu 
ar nediskriminējošu piekļuvi 
komerciāliem vai nekomerciāliem 
mērķiem, trešā persona datus apstrādā 
saskaņā ar Savienības un valstu tiesību 
aktiem.

Grozījums Nr. 84

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) nekādā veidā nepiespiež un 
nemaldina lietotāju un nemanipulē ar to, 
ierobežojot vai pavājinot lietotāja 
autonomiju, lēmumu pieņemšanu vai 
izvēli, arī izmantojot digitālu saskarni ar 
lietotāju;

a) nepamatoti neapgrūtina lietotāju 
tiesību īstenošanu vai izvēli, tostarp 
piedāvājot lietotājiem izvēles tādā veidā, 
kas nav neitrāls, un nekādā veidā 
nepiespiež un nemaldina lietotāju un 
nemanipulē ar to, neierobežo vai 



AD\1271070LV.docx 57/101 PE736.701v02-00

LV

nepavājina lietotāja autonomiju, lēmumu 
pieņemšanu vai izvēli, arī izmantojot 
digitālu saskarni ar lietotāju vai tās daļu, 
tostarp tās struktūru, dizainu, funkcijas 
vai darbības veidu;

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) saņemtos datus neapstrādātu, 
agregētu vai atvasinātu datu veidā nedara 
pieejamus citai trešai personai, ja tas nav 
nepieciešams lietotāja pieprasītā 
pakalpojuma sniegšanai;

c) saņemtos datus neapstrādātu, 
agregētu vai atvasinātu datu veidā nedara 
pieejamus citai trešai personai, ja vien tas 
nav vienīgais mērķis līgumā ar lietotāju 
un neveicina nekonkurējošas 
programmatūras vai produktu izstrādi, vai 
tas nav nepieciešams lietotāja pieprasītā 
pakalpojuma sniegšanai un lietotājs par to 
nav skaidri informēts skaidrā, viegli 
pieejamā un pamanāmā veidā;

Grozījums Nr. 86

Regulas priekšlikums
7. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

To pienākumu tvērums, kas saistīti ar datu 
kopīgošanu starp uzņēmumu un 
patērētāju un starp uzņēmumiem

To pienākumu tvērums, kas saistīti ar datu 
kopīgošanu starp uzņēmumiem

Grozījums Nr. 87

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šajā nodaļā noteiktie pienākumi 
neattiecas uz datiem, kas ģenerēti, lietojot 
produktus, ko ražojuši uzņēmumi, kuri ir 
mikrouzņēmumi vai mazie uzņēmumi, kas 

1. Šajā nodaļā noteiktie pienākumi 
saistībā ar datu kopīgošanu starp 
uzņēmumiem neattiecas uz datiem, kas 
ģenerēti, lietojot produktus, ko ražojuši 



PE736.701v02-00 58/101 AD\1271070LV.docx

LV

definēti Ieteikuma 2003/361/EK pielikuma 
2. pantā, vai šādu uzņēmumu sniegtus ar 
tādiem produktiem saistītus pakalpojumus, 
ar nosacījumu, ka šiem uzņēmumiem nav 
Ieteikuma 2003/361/EK pielikuma 3. pantā 
definētu partneruzņēmumu vai saistītu 
uzņēmumu, kuri nav kvalificējami par 
mikrouzņēmumiem vai maziem 
uzņēmumiem.

uzņēmumi, kuri ir mikrouzņēmumi vai 
mazie uzņēmumi, kas definēti Ieteikuma 
2003/361/EK pielikuma 2. pantā, vai šādu 
uzņēmumu sniegtus ar tādiem produktiem 
saistītus pakalpojumus, ar nosacījumu, ka 
šiem uzņēmumiem nav Ieteikuma 
2003/361/EK pielikuma 3. pantā definētu 
partneruzņēmumu vai saistītu uzņēmumu, 
kuri nav kvalificējami par 
mikrouzņēmumiem vai maziem 
uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 88

Regulas priekšlikums
8. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja datu turētājam ir pienākums 
datus darīt pieejamus datu saņēmējam 
saskaņā ar 5. pantu vai citiem Savienības 
tiesību aktiem, vai valsts tiesību aktiem, ar 
kuriem īsteno Savienības tiesību aktus, 
datu turētājs to dara saskaņā ar taisnīgiem, 
samērīgiem un nediskriminējošiem 
noteikumiem un pārredzamā veidā saskaņā 
ar šīs nodaļas un IV nodaļas noteikumiem.

1. Ja datu turētājam ir pienākums 
datus darīt pieejamus datu saņēmējam 
saskaņā ar 5. pantu vai citiem Savienības 
tiesību aktiem, vai valsts tiesību aktiem, ar 
kuriem īsteno Savienības tiesību aktus, 
datu turētājs to dara saskaņā ar taisnīgiem, 
samērīgiem un nediskriminējošiem 
noteikumiem un pārredzamā veidā saskaņā 
ar šīs nodaļas un IV nodaļas noteikumiem, 
neskarot Regulu (ES) 2016/679. Ja datu 
turētājs datus ir apstrādājis likumīgi 
saskaņā ar Savienības un valsts tiesību 
aktiem un ir izpildījis attiecīgās 
kiberdrošības prasības, datu turētājs nav 
atbildīgs datu saņēmēja priekšā par tiešu 
vai netiešu kaitējumu, kas radies no 
datiem, kas darīti pieejami datu 
saņēmējam, vai saistībā ar tiem.

Grozījums Nr. 89

Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Datu turētājs, darot datus 
pieejamus, nediskriminē salīdzināmas datu 

3. Datu turētājs, darot datus 
pieejamus, nediskriminē salīdzināmas datu 



AD\1271070LV.docx 59/101 PE736.701v02-00

LV

saņēmēju kategorijas, t. sk. datu turētāja 
partneruzņēmumus vai saistītos 
uzņēmumus, kas definēti Ieteikuma 
2003/361/EK pielikuma 3. pantā. Ja datu 
saņēmējs uzskata, ka nosacījumi, ar 
kuriem dati tam ir darīti pieejami, ir 
diskriminējoši, datu turētājam ir jāpierāda, 
ka nav notikusi diskriminācija.

saņēmēju kategorijas, t. sk. datu turētāja 
partneruzņēmumus vai saistītos 
uzņēmumus, kas definēti Ieteikuma 
2003/361/EK pielikuma 3. pantā. Ja datu 
saņēmējam ir pamatotas aizdomas, ka 
nosacījumi, ar kuriem dati tam ir darīti 
pieejami, ir diskriminējoši, datu turētājam 
ir jāpierāda, ka nav notikusi diskriminācija.

Grozījums Nr. 90

Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja datu turētājs un datu saņēmējs 
vienojas par atlīdzību par datu pieejamības 
nodrošināšanu, tā ir samērīga.

1. Ja datu turētājs un datu saņēmējs 
vienojas par atlīdzību par datu pieejamības 
nodrošināšanu starp uzņēmumiem, tā ir 
samērīga. Šī regula liedz datu turētājam 
vai trešai personai tieši vai netieši 
pieprasīt patērētājiem vai datu subjektiem 
maksu vai atlīdzību vai prasīt tiem segt 
izmaksas par datu kopīgošanu vai piekļuvi 
tiem.

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
9. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja datu saņēmējs ir 
mikrouzņēmums, mazais uzņēmums vai 
vidējais uzņēmums, kas definēts Ieteikuma 
2003/361/EK pielikuma 2. pantā, atlīdzība, 
par kuru panākta vienošanās, nepārsniedz 
izmaksas, kas tieši saistītas ar datu 
pieejamības nodrošināšanu datu 
saņēmējam un ir attiecināmas uz 
pieprasījumu. Attiecīgi piemēro 8. panta 
3. punktu.

2. Ja datu saņēmējs ir 
mikrouzņēmums, mazais uzņēmums vai 
vidējais uzņēmums, kas definēts Ieteikuma 
2003/361/EK pielikuma 2. pantā, vai 
pētniecības organizācija un datu turētājs 
nav MVU, atlīdzība, par kuru panākta 
vienošanās, nepārsniedz izmaksas, kas tieši 
saistītas ar datu pieejamības nodrošināšanu 
datu saņēmējam un ir attiecināmas uz 
pieprasījumu. Attiecīgi piemēro 8. panta 
3. punktu.

Grozījums Nr. 92



PE736.701v02-00 60/101 AD\1271070LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
9. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Datu turētājs sniedz datu 
saņēmējam informāciju, kurā pietiekami 
detalizēti izklāstīts atlīdzības aprēķina 
pamats, lai datu saņēmējs varētu pārbaudīt, 
vai ir izpildītas 1. punkta un attiecīgā 
gadījumā 2. punkta prasības.

4. Datu turētājs sniedz datu 
saņēmējam informāciju, kurā ir pietiekami 
detalizēti izklāstīts atlīdzības aprēķina 
pamats, lai datu saņēmējs varētu pārbaudīt, 
vai ir izpildītas 1. punkta prasības.

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
9. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Datu turētājam būtu jāļauj 
piedāvāt datu lietotājam papildu 
pievienotās vērtības datu pakalpojumu un 
iekasēt par to maksu.

Grozījums Nr. 94

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Datu turētājiem un datu 
saņēmējiem ir piekļuve saskaņā ar šā panta 
2. punktu sertificētām strīdu izšķiršanas 
struktūrām, kas izšķir strīdus, kuri saistīti 
ar tādu taisnīgu, samērīgu un 
nediskriminējošu noteikumu noteikšanu, 
kas reglamentē datu pieejamības 
nodrošināšanu saskaņā ar 8. un 9. pantu, 
un šādas nodrošināšanas pārredzamību.

1. Datu turētājiem un datu 
saņēmējiem ir piekļuve saskaņā ar šā panta 
2. punktu sertificētām strīdu izšķiršanas 
struktūrām, kas izšķir strīdus, kuri saistīti 
ar tādu taisnīgu, samērīgu un 
nediskriminējošu noteikumu noteikšanu, 
kas reglamentē datu pieejamības 
nodrošināšanu saskaņā ar 8., 9. un 
13. pantu, un šādas nodrošināšanas 
pārredzamību.

Grozījums Nr. 95

Regulas priekšlikums
10. pants – 1.a punkts (jauns)



AD\1271070LV.docx 61/101 PE736.701v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Neskarot Eiropas un valstu tiesību 
aktos paredzētās tiesības uz strīdu 
izšķiršanu, lietotājam ir tiesības vērsties 
saskaņā ar šā panta 2. punktu sertificētās 
strīdu izšķiršanas struktūrās, lai izšķirtu 
strīdus ar datu turētājiem, datu 
saņēmējiem vai jebkuru trešo personu 
saistībā ar šajā regulā noteikto lietotāja 
tiesību pārkāpumu. Lietotājam ir tiesības 
atļaut trešai personai viņa vārdā aizstāvēt 
juridiskās tiesības. Tas neskar 
privātpersonu tiesības jebkurā brīdī 
uzsākt tiesvedību tiesā saskaņā ar 
piemērojamiem tiesību aktiem.

Grozījums Nr. 96

Regulas priekšlikums
11. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja datu turētājs vai lietotājs nav 
norādījis citādi, datu saņēmējs, kas datu 
iegūšanas nolūkā ir sniedzis neprecīzu vai 
nepatiesu informāciju datu turētājam, 
izmantojis maldinošus vai piespiedu 
līdzekļus vai ļaunprātīgi izmantojis 
acīmredzamas nepilnības datu turētāja 
tehniskajā infrastruktūrā, kas paredzēta 
datu aizsardzībai, izmantojis datus, kas 
darīti pieejami neatļautiem mērķiem, vai 
bez datu turētāja atļaujas šos datus ir 
izpaudis citai pusei, bez liekas kavēšanās:

2. Ja datu turētājs vai lietotājs nav 
norādījis citādi, datu saņēmējs, kas datu 
iegūšanas nolūkā ir sniedzis neprecīzu vai 
nepatiesu informāciju datu turētājam, 
izmantojis maldinošus vai piespiedu 
līdzekļus vai ļaunprātīgi izmantojis 
acīmredzamas nepilnības datu turētāja 
tehniskajā infrastruktūrā, kas paredzēta 
datu aizsardzībai, izmantojis datus, kas 
darīti pieejami neatļautiem mērķiem, vai 
bez datu turētāja atļaujas šos datus ir 
izpaudis citai pusei, ir atbildīgs par 
jebkādu kaitējumu, kas izriet no šādu datu 
neatļautas izmantošanas vai izpaušanas, 
un var bez liekas kavēšanās:

Grozījums Nr. 97

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts



PE736.701v02-00 62/101 AD\1271070LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Datu kopīgošanas līguma 
noteikumi, kas, kaitējot pusei vai attiecīgā 
gadījumā – lietotājam, izslēdz šīs nodaļas 
piemērošanu, atkāpjas no šīs nodaļas vai 
maina tās ietekmi, minētajai pusei nav 
saistoši.

2. Datu kopīgošanas līguma 
noteikumi, kas, kaitējot pusei vai attiecīgā 
gadījumā – lietotājam, izslēdz šīs nodaļas 
piemērošanu, atkāpjas no šīs nodaļas vai 
maina tās ietekmi, minētajai pusei nav 
saistoši. Šie pienākumi neliedz pusēm 
noslēgt savstarpēju līgumu par datu 
kopīgošanu.

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
13. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Līguma noteikums, kas attiecas uz 
piekļuvi datiem un to izmantošanu vai 
atbildību un tiesiskās aizsardzības 
līdzekļiem ar datiem saistītu pienākumu 
neizpildes vai izbeigšanas gadījumā un ko 
uzņēmums vienpusēji noteicis 
mikrouzņēmumam, mazam uzņēmumam 
vai vidējam uzņēmumam, kas definēts 
Ieteikuma 2003/361/EK pielikuma 
2. pantā, pēdējam minētajam uzņēmumam 
nav saistošs, ja tas ir negodīgs.

1. Līguma noteikums, kas attiecas uz 
piekļuvi datiem un to izmantošanu vai 
atbildību un tiesiskās aizsardzības 
līdzekļiem ar datiem saistītu pienākumu 
neizpildes vai izbeigšanas gadījumā un ko 
uzņēmums vienpusēji noteicis 
mikrouzņēmumam, mazam uzņēmumam 
vai vidējam uzņēmumam, kas definēts 
Ieteikuma 2003/361/EK pielikuma 
2. pantā, vai ko uzņēmums, kas ir šo 
uzņēmumu rīcībā esošo datu avots, ir 
vienpusēji noteicis, pēdējam minētajam 
uzņēmumam, datu saņēmējam vai 
lietotājam nav saistošs, ja tas ir negodīgs, 
ar noteikumu, ka minētajiem 
uzņēmumiem nav partneruzņēmumu vai 
saistīto uzņēmumu, kas definēti Ieteikuma 
2003/361/EK pielikuma 3. pantā un kas 
nav uzskatāmi par mikrouzņēmumu, 
mazo uzņēmumu vai vidējo uzņēmumu.

Grozījums Nr. 99

Regulas priekšlikums
14. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Datu turētājs pēc pieprasījuma dara 1. Datu turētājs, kas ir juridiska 



AD\1271070LV.docx 63/101 PE736.701v02-00

LV

datus pieejamus publiskā sektora struktūrai 
vai Savienības iestādei, aģentūrai vai 
struktūrai, kas pierādījusi ārkārtēju 
vajadzību izmantot pieprasītos datus.

persona, pēc īpaša pieprasījuma dara 
datus, tostarp attiecīgos metadatus, 
pieejamus publiskā sektora struktūrai vai 
Savienības iestādei, aģentūrai vai 
struktūrai, kas pierādījusi ārkārtēju 
vajadzību izmantot pieprasītos datus.

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums
14. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Šā panta 1. punktā minētā 
pieprasījuma vajadzībām publiskā sektora 
struktūra apspriežas ar 31. pantā minēto 
kompetento iestādi, lai pārbaudītu, vai 
pieprasījums atbilst šajā nodaļā 
noteiktajām prasībām.

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Uzskata, ka ārkārtēja vajadzība izmantot 
datus šīs nodaļas nozīmē pastāv kādā no 
šiem gadījumiem:

Uzskata, ka ārkārtēja vajadzība izmantot 
datus šīs nodaļas nozīmē ir ierobežota 
laikā un tvērumā un pastāv tikai kādā no 
šiem gadījumiem:

Grozījums Nr. 102

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) ja datu pieprasījums ir ierobežots 
laikā un tvērumā un vajadzīgs, lai 
novērstu ārkārtēju stāvokli vai palīdzētu 
atgūties no ārkārtēja stāvokļa;

b) ja datu pieprasījums ir vajadzīgs, lai 
novērstu ārkārtēju stāvokli vai palīdzētu 
atgūties no ārkārtēja stāvokļa;



PE736.701v02-00 64/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 103

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. daļa – c punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) ja pieejamu datu trūkuma dēļ 
publiskā sektora struktūra vai Savienības 
iestāde, aģentūra vai struktūra nevar 
sabiedrības interesēs pildīt konkrētu 
uzdevumu, kas skaidri noteikts tiesību 
aktos, un

c) kā galējais līdzeklis, ja publiskā 
sektora struktūra vai Savienības iestāde, 
aģentūra vai struktūra rīkojas, 
pamatojoties uz ES vai valsts tiesību 
aktiem, un tā ir identificējusi konkrētus 
datus, kas ir pierādāmi nepieciešami, lai 
sabiedrības interesēs pildītu konkrētu 
uzdevumu, kas skaidri noteikts tiesību 
aktos, un

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. daļa – c punkts – 1. apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1) publiskā sektora struktūra vai 
Savienības iestāde, aģentūra vai struktūra 
nav spējusi šādus datus iegūt ar 
alternatīviem līdzekļiem, arī iegādājoties 
datus tirgū par tirgus cenām vai paļaujoties 
uz spēkā esošajiem pienākumiem darīt 
datus pieejamus, un jaunu leģislatīvu 
pasākumu pieņemšana nevar nodrošināt 
datu laicīgu pieejamību vai

1) publiskā sektora struktūra vai 
Savienības iestāde, aģentūra vai struktūra 
nav spējusi šādus datus iegūt ar 
alternatīviem līdzekļiem, arī iegādājoties 
datus tirgū par tirgus cenām vai paļaujoties 
uz spēkā esošajiem pienākumiem darīt 
datus pieejamus, un jaunu leģislatīvu 
pasākumu pieņemšana nevar nodrošināt 
datu laicīgu pieejamību;

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. daļa – c punkts – 2. apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2) datu iegūšana saskaņā ar šajā 
nodaļā noteikto procedūru būtiski 
samazinātu administratīvo slogu datu 
turētājiem vai citiem uzņēmumiem.

svītrots



AD\1271070LV.docx 65/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 106

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) precizē, kuri dati ir vajadzīgi; a) pieprasa datus atbilstoši savai 
kompetences jomai un precizē, kuri dati 
un attiecīgie metadati ir vajadzīgi;

Grozījums Nr. 107

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) pierāda ārkārtējo vajadzību, kuras 
dēļ dati tiek pieprasīti;

b) pierāda konkrēto ārkārtējo 
vajadzību, kuras dēļ dati tiek pieprasīti;

Grozījums Nr. 108

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) izpauž šā panta 4. punktā un 
21. pantā minētās trešās personas 
identitāti;

Grozījums Nr. 109

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts – cb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

cb) piemēro visus attiecīgos IKT 
drošības pasākumus saistībā ar datu 
nosūtīšanu un glabāšanu;

Grozījums Nr. 110



PE736.701v02-00 66/101 AD\1271070LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ea) ja iespējams, ziņo datu turētājam 
par to, kā dati ir apstrādāti;

Grozījums Nr. 111

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts – eb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

eb) norāda, kad paredzams, ka 
struktūra, kas iesniegusi pieprasījumi, 
datus iznīcinās saskaņā ar 19. panta 
1. punkta c) apakšpunktu;

Grozījums Nr. 112

Regulas priekšlikums
17. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) ciktāl iespējams, attiecas uz 
nepersondatiem;

d) attiecas uz nepersondatiem;

Grozījums Nr. 113

Regulas priekšlikums
17. pants – 2. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

f) bez liekas kavēšanās tiek darīts 
publiski pieejams tiešsaistē.

f) bez liekas kavēšanās tiek darīts 
publiski pieejams tiešsaistē — ja 
iespējams, 10 darba dienu laikā.

Grozījums Nr. 114

Regulas priekšlikums
17. pants – 4. punkts – 1. daļa



AD\1271070LV.docx 67/101 PE736.701v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā panta 3. punkts neliedz publiskā sektora 
struktūrai vai Savienības iestādei, aģentūrai 
vai struktūrai ar datiem, kas iegūti saskaņā 
ar šo nodaļu, apmainīties ar citu publiskā 
sektora struktūru, Savienības iestādi, 
aģentūru vai struktūru, lai izpildītu 
15. pantā minētos uzdevumus, vai darīt 
datus pieejamus trešai personai, ja tā ar 
publiski pieejamu vienošanos ir uzticējusi 
šai trešai personai veikt tehniskas 
pārbaudes vai citas funkcijas. Piemēro 
pienākumus, kas atbilstošai 19. pantam 
noteikti publiskā sektora struktūrām, 
Savienības iestādēm, aģentūrām vai 
struktūrām.

Šā panta 3. punkts neliedz publiskā sektora 
struktūrai vai Savienības iestādei, aģentūrai 
vai struktūrai ar datiem, kas iegūti saskaņā 
ar šo nodaļu, vienoties apmainīties ar citu 
publiskā sektora struktūru, Savienības 
iestādi, aģentūru vai struktūru, lai izpildītu 
15. pantā minētos uzdevumus, vai darīt 
datus pieejamus trešai personai, ja tā ar 
publiski pieejamu vienošanos ir uzticējusi 
šai trešai personai veikt tehniskas 
pārbaudes vai citas funkcijas. Pienākumi, 
kas saskaņā ar 19. pantu noteikti publiskā 
sektora struktūrām, Savienības iestādēm, 
aģentūrām vai struktūrām, ir jāievēro arī 
minētajai trešajai personai.

Grozījums Nr. 115

Regulas priekšlikums
17. pants – 4. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja publiskā sektora struktūra vai Savienības 
iestāde, aģentūra vai struktūra datus nosūta 
vai dara pieejamus saskaņā ar šo punktu, tā 
par to paziņo datu turētājam, no kura dati 
saņemti.

Ja publiskā sektora struktūra vai Savienības 
iestāde, aģentūra vai struktūra plāno datus 
nosūtīt vai darīt pieejamus saskaņā ar šo 
punktu, tā par to paziņo datu turētājam, no 
kura dati saņemti. Piecu darba dienu laikā 
pēc minētā paziņojuma saņemšanas datu 
turētājam ir tiesības iesniegt pamatotu 
iebildumu pret to, ka šādi dati tiek nosūtīti 
vai darīti pieejami. Ja publiskā sektora 
struktūra šo pamatoto iebildumu noraida, 
datu turētājs šo lietu var iesniegt 
31. pantā minētajai kompetentajai 
iestādei.

Grozījums Nr. 116

Regulas priekšlikums
17. pants – 4. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



PE736.701v02-00 68/101 AD\1271070LV.docx

LV

Neviena trešā persona no publiskā sektora 
struktūras vai Savienības iestādes, 
aģentūras vai struktūras saņemtos datus 
nedrīkst izmantot tāda produkta vai 
pakalpojuma izstrādei, kas konkurē ar 
produktu vai pakalpojumu, no kura iegūti 
dati, kuriem piekļūts, un šajā nolūkā 
nekopīgo datus ar citu trešo personu.

Grozījums Nr. 117

Regulas priekšlikums
18. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Datu turētājs, kas saņem 
pieprasījumu par piekļuvi datiem saskaņā 
ar šo nodaļu, datus pieprasījuma 
iesniedzējai publiskā sektora struktūrai vai 
Savienības iestādei, aģentūrai vai struktūrai 
dara pieejamus bez liekas kavēšanās.

1. Datu turētājs, kas saņem 
pieprasījumu par piekļuvi datiem saskaņā 
ar šo nodaļu, datus pieprasījuma 
iesniedzējai publiskā sektora struktūrai vai 
Savienības iestādei, aģentūrai vai struktūrai 
dara pieejamus bez liekas kavēšanās, 
ņemot vērā nepieciešamos tehniskos, 
organizatoriskos un juridiskos 
pasākumus.

Grozījums Nr. 118

Regulas priekšlikums
18. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Neskarot īpašās vajadzības, kas 
saistītas ar nozaru tiesību aktos definēto 
datu pieejamību, datu turētājs var noraidīt 
pieprasījumu vai lūgt to grozīt 5 darba 
dienu laikā pēc tam, kad saņemts to datu 
pieprasījums, kuri vajadzīgi, lai reaģētu uz 
ārkārtēju stāvokli, un 15 darba dienu laikā 
citos ārkārtējas vajadzības gadījumos, 
pamatojoties uz kādu no šiem iemesliem:

2. Neskarot īpašās vajadzības, kas 
saistītas ar nozaru tiesību aktos definēto 
datu pieejamību, datu turētājs var noraidīt 
pieprasījumu vai lūgt to grozīt 10 darba 
dienu laikā pēc tam, kad saņemts to datu 
pieprasījums, kuri vajadzīgi, lai reaģētu uz 
ārkārtēju stāvokli, un 20 darba dienu laikā 
citos ārkārtējas vajadzības gadījumos, 
pamatojoties uz kādu no šiem iemesliem:

Grozījums Nr. 119

Regulas priekšlikums



AD\1271070LV.docx 69/101 PE736.701v02-00

LV

18. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) dati nav pieejami; a) datu turētājs pašlaik nevāc vai nav 
iepriekš savācis, ieguvis vai citādi 
ģenerējis pieprasītos datus un 
pieprasījuma iesniegšanas brīdī tos 
nesaglabā;

Grozījums Nr. 120

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) neizmanto datus tāda produkta vai 
pakalpojuma izstrādei, kas konkurē ar 
produktu vai pakalpojumu, no kura iegūti 
saņemtie dati;

Grozījums Nr. 121

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts – cb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

cb) neizmanto datus, lai gūtu jebkādu 
ieskatu par datu turētāja ekonomisko 
situāciju, aktīviem un ražošanas vai 
darbības metodēm vai šajā nolūkā kopīgot 
datus ar citu trešo personu;

Grozījums Nr. 122

Regulas priekšlikums
19. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Publiskā sektora struktūra vai 
Savienības iestāde, aģentūra vai struktūra 
ir atbildīga par saņemto datu drošību.



PE736.701v02-00 70/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 123

Regulas priekšlikums
20. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Datus, ko dara pieejamus, lai 
reaģētu uz ārkārtēju stāvokli saskaņā ar 
15. panta a) punktu, sniedz bez maksas.

1. Ja vien ES vai valstu tiesību aktos 
nav noteikts citādi, datus, ko dara 
pieejamus, lai reaģētu uz ārkārtēju stāvokli 
saskaņā ar 15. panta a) punktu, sniedz bez 
maksas.

Grozījums Nr. 124

Regulas priekšlikums
20. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Ja publiskā sektora struktūra vai 
Savienības iestāde, aģentūra vai struktūra 
vēlas apstrīdēt datu turētāja pieprasīto 
atlīdzības līmeni, lietu nodod 31. pantā 
minētajai kompetentajai iestādei tajā 
dalībvalstī, kurā datu turētājs ir 
iedibināts.

Grozījums Nr. 125

Regulas priekšlikums
21. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Personas vai organizācijas, kas 
saņem datus saskaņā ar 1. punktu, darbojas 
bez peļņas gūšanas nolūka vai kopsakarā ar 
Savienības vai dalībvalsts tiesību aktos 
atzītām sabiedriskām interesēm. Tās 
neietver organizācijas, kurās 
komercuzņēmumiem ir izšķirīga ietekme 
vai kuras varētu dot preferenciālu piekļuvi 
pētījumu rezultātiem.

2. Personas vai organizācijas, kas 
saņem datus saskaņā ar 1. punktu, darbojas 
bez peļņas gūšanas nolūka vai kopsakarā ar 
Savienības vai dalībvalsts tiesību aktos 
atzītām sabiedriskām interesēm. Tās 
neietver organizācijas, kurās 
komercuzņēmumiem ir ietekme vai kuras 
varētu dot preferenciālu piekļuvi pētījumu 
rezultātiem.

Grozījums Nr. 126



AD\1271070LV.docx 71/101 PE736.701v02-00

LV

Regulas priekšlikums
21. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ja publiskā sektora struktūra vai 
Savienības iestāde, aģentūra vai struktūra 
datus nosūta vai dara pieejamus saskaņā ar 
1. punktu, tā par to paziņo datu turētājam, 
no kura dati saņemti.

4. Ja publiskā sektora struktūra vai 
Savienības iestāde, aģentūra vai struktūra 
plāno datus nosūtīt vai darīt pieejamus 
saskaņā ar 1. punktu, tā par to paziņo datu 
turētājam, no kura dati saņemti. Šajā 
paziņojumā iekļauj to personu vai 
organizāciju identitāti un 
kontaktinformāciju, kuras saņem datus, 
nolūku, kādā dati tiek nosūtīti vai darīti 
pieejami, un laikposmu, cik ilgi datus 
izmantos struktūra, kas tos saņēmusi.
Piecu darba dienu laikā pēc šā punkta 
pirmajā daļā minētā paziņojuma 
saņemšanas datu turētājam ir tiesības 
iesniegt pamatotu iebildumu pret to, ka 
šādi dati tiek nosūtīti vai darīti pieejami. 
Ja publiskā sektora struktūra šo 
iebildumu noraida, datu turētājs var to 
iesniegt 31. pantā minētajai kompetentajai 
iestādei.

Grozījums Nr. 127

Regulas priekšlikums
22.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

22.a pants
Definīcijas

Šajā nodaļā piemēro šādas definīcijas:
1) "datu apstrādes pakalpojums" ir 
digitāls pakalpojums, kas klientam 
nodrošina visuresošu un pēc pieprasījuma 
pieejamu tīkla piekļuvi kopīgotam 
centralizētu, izklaidu vai ļoti izklaidu 
konfigurējamu, mērogojamu un elastīgu 
datošanas resursu pūlam, kurus var ātri 
nodrošināt un atbrīvot ar minimālām 
pārvaldības darbībām vai minimālu 
pakalpojumu sniedzēja līdzdalību;



PE736.701v02-00 72/101 AD\1271070LV.docx

LV

2) "uz vietas" ir IKT infrastruktūra 
un datošanas resursi, ko klients nomā vai 
kuri tam pieder, kas atrodas savā datu 
centrā un ko izmanto klients vai trešā 
persona;
3) "līdzvērtīgs pakalpojums" ir tādu 
datu apstrādes pakalpojumu kopums, kam 
ir vienāds galvenais mērķis un datu 
apstrādes pakalpojumu modelis;
4) "datu apstrādes pakalpojuma datu 
pārnesamība" ir mākoņdatošanas 
pakalpojuma spēja pārvietot un pielāgot 
eksportējamos datus starp klienta datu 
apstrādes pakalpojumiem, tostarp dažādos 
ieviešanas modeļos;
5) "maiņa" ir process, kurā datu 
apstrādes pakalpojuma klients pāriet no 
viena datu apstrādes pakalpojuma 
izmantošanas uz otra līdzvērtīga vai cita 
pakalpojuma, ko piedāvā cits datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs, 
izmantošanu, tostarp izgūstot, pārveidojot 
un augšupielādējot datus, un kurā ir 
iesaistīts sākotnējais datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējs, klients un jaunais 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzējs;
6) "eksportējami dati" ir ievaddati un 
izvaddati, tostarp metadati, kas tieši vai 
netieši ģenerēti vai koģenerēti, klientam 
lietojot datu apstrādes pakalpojumu, 
izņemot jebkādus datu apstrādes 
pakalpojuma sniedzēja vai trešo personu 
aktīvus vai datus, kas ir aizsargāti ar 
intelektuālā īpašuma tiesībām vai kas 
veido komercnoslēpumu vai konfidenciālu 
informāciju;
7) "funkcionāla līdzvērtība" ir 
iespēja, balstoties uz klienta datiem, 
jaunajā datu apstrādes pakalpojuma vidē 
pēc pārejas ieviest minimālu 
funkcionalitāti, ja jaunais pakalpojuma 
sniedzējs vieniem un tiem pašiem 
ievaddatiem nodrošina salīdzināmu 
iznākumu attiecībā un kopīgotām 
funkcijām, kas klientam tiek nodrošinātas 
saskaņā ar līgumisko vienošanos;



AD\1271070LV.docx 73/101 PE736.701v02-00

LV

8) "pārneses maksas" ir datu 
pārsūtīšanas maksas, ko iekasē no datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēja 
klientiem par to datu izgūšanu, izmantojot 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzēja 
IKT infrastruktūras tīklu.

Grozījums Nr. 128

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Datu apstrādes pakalpojuma 
sniedzēji veic 24., 25. un 26. pantā 
paredzētos pasākumus, lai nodrošinātu, ka 
to sniegtā pakalpojuma klienti var pāriet 
uz citu datu apstrādes pakalpojumu, kas 
aptver to pašu pakalpojuma veidu un ko 
sniedz cits pakalpojuma sniedzējs. 
Konkrēti, datu apstrādes pakalpojuma 
sniedzēji novērš komerciālus, tehniskus, 
līgumiskus un organizatoriskus šķēršļus, 
kas liedz klientiem:

1. Datu apstrādes pakalpojuma 
sniedzēji savu iespēju robežās veic 24., 
24.a, 24.b, 25. un 26. pantā paredzētos 
pasākumus, lai nodrošinātu, ka to klienti 
var pāriet uz citu datu apstrādes 
pakalpojumu, kas aptver līdzvērtīgu 
pakalpojumu un ko sniedz cits datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs, vai 
attiecīgā gadījumā vienlaikus izmantot 
vairākus datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējus. Konkrēti, datu apstrādes 
pakalpojuma sniedzēji neuzliek un novērš 
komerciālus, tehniskus, līgumiskus un 
organizatoriskus šķēršļus, kas liedz 
klientiem:

Grozījums Nr. 129

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) pēc maksimālā paziņošanas 
termiņa, kas ir 30 kalendārās dienas, 
izbeigt līgumisko vienošanos par 
pakalpojumu;

a) pēc maksimālā paziņošanas 
termiņa, kas ir 60 kalendārās dienas, 
izbeigt līgumisko vienošanos par 
pakalpojumu, ja vien klients un 
pakalpojuma sniedzēju nav savstarpēji un 
skaidri vienojušies par citu paziņošanas 
periodu, ar noteikumu, ka abas puses spēj 
līdzvērtīgi ietekmēt šīs līgumiskās 
vienošanās saturu;



PE736.701v02-00 74/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 130

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) noslēgt jaunas līgumiskas 
vienošanās ar citu datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēju, kas aptver to pašu 
pakalpojuma veidu;

b) noslēgt jaunas līgumiskas 
vienošanās ar citu datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēju, kas aptver 
līdzvērtīgu pakalpojumu;

Grozījums Nr. 131

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) savus datus, lietotnes un citus 
digitālos aktīvus pārnest citam datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējam;

c) klienta eksportējamos datus, 
lietotnes un citus digitālos aktīvus pārnest 
citam datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējam vai uz IKT infrastruktūru, kas 
atrodas uz vietas, tostarp pēc bezmaksas 
piedāvājuma izmantošanas;

Grozījums Nr. 132

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) uzturēt pakalpojuma funkcionālo 
līdzvērtību cita tādu datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēja vai sniedzēju IT 
vidē, kuri aptver to pašu pakalpojuma 
veidu, saskaņā ar 26. pantu.

d) panākt jaunā pakalpojuma 
funkcionālo līdzvērtību cita tādu datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēja vai 
sniedzēju IT vidē, kuri aptver līdzvērtīgu 
pakalpojumu, saskaņā ar 26. pantu.

Grozījums Nr. 133

Regulas priekšlikums
23. pants – 2. punkts



AD\1271070LV.docx 75/101 PE736.701v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šā panta 1. punkts attiecas tikai uz 
šķēršļiem, kas saistīti ar sākotnējā 
pakalpojumu sniedzēja pakalpojumiem, 
līgumiskas vienošanās aktiem vai 
komercpraksi.

2. Šā panta 1. punkts attiecas tikai uz 
šķēršļiem, kas saistīti ar sākotnējā datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēja 
pakalpojumiem, līgumiskas vienošanās 
aktiem vai komercpraksi.

Grozījums Nr. 134

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Klienta tiesības un datu apstrādes 
pakalpojuma sniedzēja pienākumus 
attiecībā uz šādu pakalpojumu sniedzēju 
maiņu skaidri nosaka rakstiskā līgumā. 
Neskarot Direktīvu (ES) 2019/770, 
minētajā līgumā iekļauj vismaz šādus 
elementus:

1. Klienta tiesības un datu apstrādes 
pakalpojuma sniedzēja pienākumus 
attiecībā uz šādu pakalpojumu sniedzēju 
maiņu vai attiecīgā gadījumā pāreju uz 
IKT infrastruktūru, kas atrodas uz vietas, 
skaidri nosaka rakstiskā līgumā, kas pirms 
līguma parakstīšanas ērti lietojamā veidā 
tiek darīts pieejams klientam. Neskarot 
Direktīvu (ES) 2019/770, datu apstrādes 
pakalpojuma sniedzējs nodrošina, ka 
minētajā līgumā ir iekļauti vismaz šādi 
elementi:

Grozījums Nr. 135

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) klauzulas, kas ļauj klientam pēc 
pieprasījuma pāriet uz datu apstrādes 
pakalpojumu, ko piedāvā cits datu 
apstrādes pakalpojuma sniedzējs, vai 
pārnest visus klienta tieši vai netieši 
ģenerētos datus, lietotnes un digitālos 
aktīvus uz sistēmu, kas atrodas uz vietas, 
un, galvenais, nosaka obligātu ne vairāk 
kā 30 kalendāro dienu pārejas periodu, 
kurā datu apstrādes pakalpojuma 
sniedzējs:

a) klauzulas, kas ļauj klientam pēc 
pieprasījuma pāriet uz datu apstrādes 
pakalpojumu, ko piedāvā cits datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs, vai 
pārnest visus eksportējamos datus, 
lietotnes un digitālos aktīvus uz IKT 
infrastruktūru, kas atrodas uz vietas, bez 
liekas kavēšanās un jebkurā gadījumā 
nosakot obligātu ne vairāk kā 90 kalendāro 
dienu pārejas periodu, kurā datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējs:



PE736.701v02-00 76/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 136

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1) palīdz maiņas procesā un, ja tas ir 
tehniski realizējams, paveic to;

1) pamatoti palīdz maiņas procesā un 
atvieglo to;

Grozījums Nr. 137

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2) nodrošina pilnīgu attiecīgo funkciju 
vai pakalpojumu sniegšanas 
nepārtrauktību;

2) rīkojas ar pienācīgu rūpību, lai 
saglabātu darbības nepārtrauktību un 
augstu pakalpojuma drošības līmeni, un, 
ņemot vērā maiņas procesa virzību, pēc 
iespējas nodrošina attiecīgo funkciju vai 
pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību 
sākotnējā datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēja jaudas robežās un saskaņā ar 
līgumsaistībām;

Grozījums Nr. 138

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a) sniedz skaidru informāciju par 
zināmajiem riskiem, kas apdraud attiecīgo 
funkciju vai pakalpojumu sniegšanas 
nepārtrauktību no sākotnējo datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēja puses;

Grozījums Nr. 139

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – aa apakšpunkts (jauns)



AD\1271070LV.docx 77/101 PE736.701v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) tāds papildu pakalpojumu 
saraksts, kuru klienti var iegūt, lai 
veicinātu maiņas procesu, piemēram, 
maiņas procesa pārbaude;

Grozījums Nr. 140

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – ab apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ab) datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēja pienākums atbalstīt ar 
attiecīgajiem līgumpakalpojumiem 
saistītas klienta izstāšanās stratēģijas 
izstrādi, tostarp sniedzot visu attiecīgo 
informāciju;

Grozījums Nr. 141

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) visu datu un lietotņu kategoriju, kas 
eksportējamas maiņas procesā, t. sk. 
vismaz visu datu, ko klients importējis 
pakalpojuma līguma sākumā, un visu 
datu un metadatu, ko pakalpojuma 
sniegšanas laikā radījis klients un kas 
radušies pakalpojuma lietošanā, 
izsmeļoša specifikācija, kas cita starpā 
ietver konfigurācijas parametrus, drošības 
iestatījumus, piekļuves tiesības un 
ierakstus par piekļuvi pakalpojumam;

b) visu datu un lietotņu kategoriju, 
kuras var pārnest maiņas procesā, t. sk. 
vismaz visu eksportējamo datu, detalizēta 
specifikācija;

Grozījums Nr. 142

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – c apakšpunkts



PE736.701v02-00 78/101 AD\1271070LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) vismaz 30 kalendārās dienas ilgs 
minimālais datu izguves periods, kas sākas 
pēc pārejas perioda beigām, par kuru 
klients un pakalpojumu sniedzējs ir 
vienojušies saskaņā ar 1. punkta 
a) apakšpunktu un 2. punktu.

c) vismaz 30 kalendārās dienas ilgs 
minimālais datu izguves periods, kas sākas 
pēc pārejas perioda beigām, par kuru 
klients un datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs ir vienojušies saskaņā ar 
1. punkta a) apakšpunktu un 2. punktu.

Grozījums Nr. 143

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēja pienākums dzēst visus bijušā 
klienta eksportējamos datus pēc šā panta 
1. punkta c) apakšpunktā minētā termiņa 
beigām;

Grozījums Nr. 144

Regulas priekšlikums
24. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja šā panta 1. punkta a) un c) 
apakšpunktā noteiktais obligātais pārejas 
periods nav tehniski iespējams, datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs par to 
klientam paziņo 7 darba dienu laikā pēc 
maiņas pieprasījuma iesniegšanas, turklāt 
ar detalizētu ziņojumu pienācīgi pamato šo 
tehnisko neiespējamību un norāda 
alternatīvu pārejas periodu, kas 
nepārsniedz 6 mēnešus. Saskaņā ar šā 
panta 1. punktu visā alternatīvajā pārejas 
periodā tiek nodrošināta pilnīga 
pakalpojuma sniegšanas nepārtrauktība un 
iekasēta pazemināta maksa, kas minēta 
25. panta 2. punktā.

2. Ja šā panta 1. punkta a) un c) 
apakšpunktā noteiktais obligātais pārejas 
periods nav tehniski iespējams, datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs par to 
klientam paziņo 14 darba dienu laikā pēc 
maiņas pieprasījuma iesniegšanas, 
pienācīgi pamato šo tehnisko 
neiespējamību un norāda alternatīvu 
pārejas periodu, kas nepārsniedz 
9 mēnešus. Saskaņā ar šā panta 1. punktu 
visā alternatīvajā pārejas periodā tiek 
nodrošināta pakalpojuma sniegšanas 
nepārtrauktība un iekasēta pazemināta 
maksa, kas minēta 25. panta 2. punktā. 
Klients patur tiesības šo laikposmu pirms 
maiņas procesa vai tā laikā, ja vajadzīgs, 
pagarināt.



AD\1271070LV.docx 79/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 145

Regulas priekšlikums
24.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

24.a pants
Jauno datu apstrādes pakalpojumu 

sniedzēju pienākums sniegt informāciju
Jaunais datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs klientam sniedz informāciju par 
pieejamajām procedūrām, kas attiecas uz 
maiņu un datu pārnešanu uz datu 
apstrādes pakalpojumu, ja tas ir 
pārnešanas galamērķis, tostarp 
informāciju par pieejamajām pārnešanas 
metodēm un formātiem, kā arī 
ierobežojumiem un tehniskajiem limitiem, 
kas ir zināmi jaunajam datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējam.

Grozījums Nr. 146

Regulas priekšlikums
24.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

24.b pants
Pienākums rīkoties godprātīgi

Visas iesaistītās puses, tostarp jaunie datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēji, 
godprātīgi sadarbojas, lai maiņas procesu 
padarītu efektīvu, nodrošinātu 
nepieciešamo datu laicīgu nosūtīšanu un 
saglabātu pakalpojuma nepārtrauktību.

Grozījums Nr. 147

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. No [datums X+3 gadi] datu 1. No [šīs regulas spēkā stāšanās 



PE736.701v02-00 80/101 AD\1271070LV.docx

LV

apstrādes pakalpojumu sniedzēji nepiemēro 
klientam maksu par maiņas procesu.

diena] datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēji nepiemēro klientiem, kuri ir 
patērētāji, maksu par maiņas procesu.

Grozījums Nr. 148

Regulas priekšlikums
25. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. No [datums X – Datu akta spēkā 
stāšanās datums] līdz [datums X+3 gadi] 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzēji var 
klientam piemērot pazeminātu maksu par 
maiņas procesu.

2. No [datums X – šīs regulas spēkā 
stāšanās datums] līdz [datums X+3 gadi] 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzēji var 
klientiem piemērot pazeminātu maksu par 
maiņas procesu, ja tas notiek uzņēmumu 
savstarpējo darījumu kontekstā, jo īpaši 
saistībā ar pārneses maksām.

Grozījums Nr. 149

Regulas priekšlikums
25. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a No [3 gadi no šīs regulas spēkā 
stāšanās dienas] datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji nepiemēro maksu 
par maiņas procesu.

Grozījums Nr. 150

Regulas priekšlikums
25. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šā panta 2. punktā minētā maksa 
nepārsniedz izmaksas, kas radušās tādu 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzējam, 
kuri ir tieši saistīti ar attiecīgo maiņas 
procesu.

3. Šā panta 2. punktā minētā maksa 
nepārsniedz izmaksas, kas radušās tādu 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzējam, 
kuri ir tieši saistīti ar attiecīgo maiņas 
procesu, un ir saistīta ar obligātajām 
darbībām, kuras datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējiem ir jāveic maiņas 
procesa ietvaros.



AD\1271070LV.docx 81/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 151

Regulas priekšlikums
25. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Standarta abonēšanas vai 
pakalpojumu maksu un maksu par 
profesionāliem pārejas pakalpojumiem, 
ko datu apstrādes pakalpojumu sniedzējs 
nodrošina pēc klienta pieprasījuma 
nolūkā atvieglot maiņas procesu, 
neuzskata par maiņas maksu šā panta 
izpratnē.

Grozījums Nr. 152

Regulas priekšlikums
25. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Pirms līgumiskas vienošanās 
noslēgšanas ar klientu datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējs nodrošina 
klientam skaidru informāciju, kurā 
aprakstīta maksa, kas klientam noteikta 
par maiņas procesu saskaņā ar šā panta 
2. punktu, kā arī šā panta 3.a punktā 
minētās maksas, un attiecīgā gadījumā 
sniedz informāciju par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar ļoti sarežģītu vai dārgu 
maiņu vai ko nav iespējams mainīt bez 
būtiskas iejaukšanās datos, lietotnē vai 
pakalpojuma arhitektūrā. Attiecīgā 
gadījumā datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs šo informāciju dara publiski 
pieejamu klientiem, izmantojot īpaši tam 
paredzētu sadaļu savā tīmekļa vietnē vai 
jebkādā citu ērti pieejamā veidā.

Grozījums Nr. 153

Regulas priekšlikums



PE736.701v02-00 82/101 AD\1271070LV.docx

LV

25. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 38. pantu, lai šo 
regulu papildinātu nolūkā ieviest 
uzraudzības mehānismu, ar ko Komisija 
uzrauga maiņas maksu, ko tirgū piemēro 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzēji, un 
tādā veidā nodrošinātu, ka šā panta 
1. punktā aprakstītā maiņas maksas 
atcelšana tiek panākta tajā pašā punktā 
noteiktajā termiņā.

4. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 38. pantu, lai šo 
regulu papildinātu nolūkā ieviest 
uzraudzības mehānismu, ar ko Komisija 
uzrauga maiņas maksu, ko tirgū piemēro 
datu apstrādes pakalpojumu sniedzēji, un 
tādā veidā nodrošinātu, ka šā panta 1. un 
2. punktā aprakstītā maiņas maksas 
atcelšana vai samazināšana tiek panākta 
tajos pašos punktos noteiktajā termiņā.

Grozījums Nr. 154

Regulas priekšlikums
26. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Tādu datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēji, kuri saistīti ar mērogojamiem un 
elastīgiem datošanas resursiem, kas ir tikai 
infrastruktūras elementi, piemēram, 
infrastruktūras darbībai nepieciešamie 
serveri, tīkli un virtuālie resursi, bet kuri 
nenodrošina piekļuvi ekspluatācijas 
pakalpojumiem, programmatūrai un 
lietotnēm, kas tiek glabātas, citādi 
apstrādātas vai ieviestas minētajos 
infrastruktūras elementos, nodrošina, ka 
klients pēc pārejas uz pakalpojumu, kas 
aptver to pašu pakalpojuma veidu, ko 
piedāvā cits datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs, jaunā pakalpojuma lietošanā 
saņem funkcionālu līdzvērtību.

1. Tādu datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēji, kuri saistīti ar mērogojamiem un 
elastīgiem datošanas resursiem, kas ir tikai 
infrastruktūras elementi, piemēram, 
infrastruktūras darbībai nepieciešamie 
serveri, tīkli un virtuālie resursi, bet kuri 
nenodrošina piekļuvi ekspluatācijas 
pakalpojumiem, programmatūrai un 
lietotnēm, kas tiek glabātas, citādi 
apstrādātas vai ieviestas minētajos 
infrastruktūras elementos, savu iespēju 
robežās veic racionālus pasākumus, lai 
nodrošinātu, ka klients pēc pārejas uz 
pakalpojumu, kas aptver to pašu 
pakalpojuma veidu, ko piedāvā cits datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs, jaunā 
pakalpojuma lietošanā saņem funkcionālu 
līdzvērtību, ar noteikumu, ka funkcionālo 
līdzvērtību nodrošina jaunais datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs. 
Sākotnējais datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs veicina šo procesu, nodrošinot 
jaudas, pienācīgu informāciju, 
dokumentāciju, tehnisku atbalstu un 
attiecīgā gadījumā nepieciešamos rīkus.



AD\1271070LV.docx 83/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 155

Regulas priekšlikums
26. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Attiecībā uz datu apstrādes 
pakalpojumiem, uz kuriem neattiecas 
1. punkts, datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēji bez maksas dara publiski 
pieejamas atvērtās saskarnes.

2. Datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēji, tostarp jaunie datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji, bez maksas dara 
publiski pieejamas atvērtās saskarnes, lai 
padarītu iespējamu pāreju starp šiem 
pakalpojumiem un datu pārnesamību un 
sadarbspēju. Saskaņā ar šā panta 
1. punktu šie pakalpojumu sniedzēji arī 
nodrošina, ka konkrētu pakalpojumu, ja 
vien nepastāv būtiski šķēršļi, var nošķirt 
no līguma un darīt pieejamu maiņai 
sadarbspējīgā veidā.

Grozījums Nr. 156

Regulas priekšlikums
26. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Attiecībā uz datu apstrādes 
pakalpojumiem, uz kuriem neattiecas 
1. punkts, datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēji nodrošina saderību ar atklātajām 
sadarbspējas specifikācijām vai Eiropas 
sadarbspējas standartiem, kas identificēti 
saskaņā ar šīs regulas 29. panta 5. punktu.

3. Datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzēji nodrošina saderību ar atklātajām 
sadarbspējas un pārnesamības 
specifikācijām vai Eiropas sadarbspējas 
standartiem, kas identificēti saskaņā ar šīs 
regulas 29. panta 5. punktu.

Grozījums Nr. 157

Regulas priekšlikums
26. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Tādu datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem, attiecībā uz kuriem 29. panta 
5. punktā minētajā repozitorijā publicēta 
jauna atklātā sadarbspējas un 
pārnesamības specifikācija vai Eiropas 



PE736.701v02-00 84/101 AD\1271070LV.docx

LV

standarts, ir tiesības uz viena gada pārejas 
periodu, kurā jānodrošina atbilstība šā 
panta 3. punktā minētajam pienākumam.

Grozījums Nr. 158

Regulas priekšlikums
26. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ja 3. punktā minētās atklātās 
sadarbspējas specifikācijas vai Eiropas 
standarti attiecīgajam pakalpojuma veidam 
nepastāv, datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs pēc klienta pieprasījuma visus 
ģenerētos vai koģenerētos datus, arī 
attiecīgos datu formātus un datu 
struktūras, eksportē strukturētā, plaši 
izmantotā un mašīnlasāmā formātā.

4. Ja 3. punktā minētās atklātās 
sadarbspējas un pārnesamības 
specifikācijas vai Eiropas standarti 
attiecīgajam līdzvērtīgajam pakalpojumam 
nepastāv, datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs pēc klienta pieprasījuma, ja tas ir 
tehniski realizējams, visus eksportējamos 
datus eksportē strukturētā, plaši izmantotā 
un mašīnlasāmā formātā, kas klientam 
norādīts saskaņā ar 24. panta 1. punkta 
ab) apakšpunktā minēto izstāšanās 
stratēģiju, ja vien klients nepieņem citu 
formātu.

Grozījums Nr. 159

Regulas priekšlikums
26. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem nepieprasa izstrādāt jaunas 
tehnoloģijas vai pakalpojumus, izpaust vai 
nosūtīt ar īpašumtiesībām aizsargātus vai 
konfidenciālus datus vai tehnoloģijas 
klientam vai citam datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējam vai apdraudēt 
klienta vai pakalpojumu sniedzēja drošību 
un pakalpojuma integritāti.

Grozījums Nr. 160

Regulas priekšlikums
26.a pants (jauns)



AD\1271070LV.docx 85/101 PE736.701v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

26.a pants
Atbrīvojumi attiecībā uz noteiktiem datu 

apstrādes pakalpojumiem
1.  Pienākumi, kas noteikti 23. panta 
1. punkta d) apakšpunktā un 25. un 
26. pantā, neattiecas uz datu apstrādes 
pakalpojumiem, kas ir īpaši izstrādāti 
atbilstoši konkrētām klienta vajadzībām.
2. Šajā nodaļā noteiktie pienākumi 
neattiecas uz datu apstrādes 
pakalpojumiem, kas tiek sniegti bez 
maksas, darbojas izmēģinājuma nolūkos 
vai sniedz tikai darījumdarbības produktu 
piedāvājuma testēšanas un novērtēšanas 
pakalpojumu.

Grozījums Nr. 161

Regulas priekšlikums
26.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

26.b pants
Strīdu izšķiršana

1. Klientiem ir tiesības vērsties 
saskaņā ar 10. panta 2. punktu sertificētās 
strīdu izšķiršanas struktūrās, lai izšķirtu 
strīdus, kas saistīti ar klientu tiesību 
pārkāpumiem un to datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēju pienākumu 
neizpildi, kuri saistīti ar šādu 
pakalpojumu sniedzēju maiņu. Klientam 
ir tiesības atļaut trešai personai viņa 
vārdā aizstāvēt tā juridiskās tiesības.
2.  Uz to strīdu izšķiršanu, kuri starp 
klientiem un datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējiem radušies saistībā ar šādu 
pakalpojumu sniedzēju maiņu, attiecas 
10. panta 3. līdz 9. punkts.



PE736.701v02-00 86/101 AD\1271070LV.docx

LV

Grozījums Nr. 162

Regulas priekšlikums
27. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Neskarot 2. un 3. punktu, datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzēji veic visus 
pamatotos tehniskos, juridiskos un 
organizatoriskos pasākumus, arī noslēdz 
līgumiskas vienošanās, lai nepieļautu 
Savienībā turētu nepersondatu starptautisku 
nodošanu vai valdības piekļuvi tiem, ja 
šāda nodošana vai piekļuve būtu pretrunā 
Savienības tiesību aktiem vai attiecīgās 
dalībvalsts tiesību aktiem.

1. Neskarot šā panta 2. un 3. punktu, 
datu turētāji un datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji veic visus 
nepieciešamos un pamatotos tehniskos, 
juridiskos un organizatoriskos pasākumus, 
arī noslēdz līgumiskas vienošanās, lai 
nepieļautu Savienībā turētu nepersondatu 
starptautisku nodošanu vai valdības 
piekļuvi tiem, ja šāda nodošana vai 
piekļuve būtu pretrunā Savienības tiesību 
aktiem vai attiecīgās dalībvalsts tiesību 
aktiem.

Grozījums Nr. 163

Regulas priekšlikums
27. pants – 1. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Datu turētāji un datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzēji pārredzamā veidā 
informē datu turētājus par politiku, praksi 
un pasākumiem, ko tie piemēro 
gadījumos, kad tiek īstenota Savienībā 
turētu nepersondatu starptautiska 
nodošana vai valdības piekļuve tiem.

Grozījums Nr. 164

Regulas priekšlikums
27. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Ja datu turētājs vai datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējs nosūta datus, šā 
panta 1. punkta nosacījumus uzskata par 
izpildītiem, ja dati ir nosūtīti uz valsti, kas 
nav iekļauta 27.a pantā minētajā sarakstā.



AD\1271070LV.docx 87/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 165

Regulas priekšlikums
27. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ikviens trešās valsts tiesas lēmums 
vai spriedums un ikviens trešās valsts 
administratīvās iestādes lēmums, kurā datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējam 
pieprasīts nodot Savienībā turētus šīs 
regulas darbības jomā ietilpstošus 
nepersondatus vai dot piekļuvi tiem, var 
tikt atzīts vai būt izpildāms vienīgi tad, ja 
tas ir balstīts uz starptautisku nolīgumu, 
piemēram, savstarpējas tiesiskās palīdzības 
līgumu, kas ir spēkā starp pieprasītāju trešo 
valsti un Savienību, vai šādu nolīgumu 
starp pieprasītāju trešo valsti un dalībvalsti.

2. Ikviens trešās valsts tiesas lēmums 
vai spriedums un ikviens trešās valsts 
administratīvās iestādes lēmums, kurā datu 
turētājam vai datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējam pieprasīts nodot Savienībā 
turētus šīs regulas darbības jomā 
ietilpstošus nepersondatus vai dot piekļuvi 
tiem, var tikt atzīts vai būt izpildāms 
vienīgi tad, ja tas ir balstīts uz starptautisku 
nolīgumu, piemēram, savstarpējas tiesiskās 
palīdzības līgumu, kas ir spēkā starp 
pieprasītāju trešo valsti un Savienību, vai 
šādu nolīgumu starp pieprasītāju trešo 
valsti un dalībvalsti.

Grozījums Nr. 166

Regulas priekšlikums
27. pants – 3. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja šāda starptautiska nolīguma nav un datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs ir tāda 
trešās valsts tiesas vai administratīvās 
iestādes lēmuma adresāts, ar kuru pieprasa 
nodot Savienībā turētus šīs regulas 
darbības jomā ietilpstošus nepersondatus 
vai dot piekļuvi tiem, un ja šāda lēmuma 
izpilde radītu risku, ka adresāts pārkāpj 
Savienības vai attiecīgās dalībvalsts tiesību 
aktus, šādu datu nodošanu minētajai trešās 
valsts iestādei vai minētās trešās valsts 
iestādes piekļuvi tiem īsteno tikai tad, ja:

Ja šāda starptautiska nolīguma nav un datu 
turētājs un datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs ir tāda trešās valsts tiesas vai 
administratīvās iestādes lēmuma adresāts, 
ar kuru pieprasa nodot Savienībā turētus šīs 
regulas darbības jomā ietilpstošus 
nepersondatus vai dot piekļuvi tiem, un ja 
šāda lēmuma izpilde radītu risku, ka 
adresāts pārkāpj Savienības vai attiecīgās 
dalībvalsts tiesību aktus, šādu datu 
nodošanu minētajai trešās valsts iestādei 
vai minētās trešās valsts iestādes piekļuvi 
tiem īsteno tikai tad, ja attiecīgās 
kompetentās struktūras vai iestādes ir 
veikušas pārskatīšanu saskaņā ar šo 
regulu, lai izvērtētu, vai papildus 
jebkuriem attiecīgajiem valsts vai 



PE736.701v02-00 88/101 AD\1271070LV.docx

LV

Savienības tiesību aktu noteikumiem ir 
izpildīti šādi nosacījumi:

Grozījums Nr. 167

Regulas priekšlikums
27. pants – 3. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Eiropas Datu inovācijas kolēģija, kas 
izveidota saskaņā ar Regulu [xxx — Datu 
pārvaldības akts], konsultē Komisiju un 
palīdz tai izstrādāt vadlīnijas par to, kā 
novērtēt, vai šie nosacījumi ir izpildīti.

svītrots

Grozījums Nr. 168

Regulas priekšlikums
27. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ja 2. vai 3. punkta nosacījumi ir 
izpildīti, datu apstrādes pakalpojumu 
sniedzējs, atbildot uz pieprasījumu un 
pamatojoties uz pamatotu tā interpretāciju, 
sniedz pieļaujamo datu minimumu.

4. Ja 2. vai 3. punkta nosacījumi ir 
izpildīti, datu turētājs vai datu apstrādes 
pakalpojumu sniedzējs, atbildot uz 
pieprasījumu un pamatojoties uz pamatotu 
tā interpretāciju, sniedz pieļaujamo datu 
minimumu.

Grozījums Nr. 169

Regulas priekšlikums
27. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Pirms trešās valsts administratīvās 
iestādes pieprasījuma izpildes datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs informē 
datu turētāju par minēto pieprasījumu 
piekļūt tā datiem, izņemot gadījumus, ja 
pieprasījums ir saistīts ar tiesībaizsardzības 
mērķiem un ja tas ir nepieciešams 
tiesībaizsardzības darbības efektivitātes 
saglabāšanai.

5. Pirms trešās valsts administratīvās 
iestādes pieprasījuma izpildes datu 
apstrādes pakalpojumu sniedzējs informē 
datu turētāju un savu klientu par minēto 
pieprasījumu piekļūt tā datiem, izņemot 
gadījumus, ja pieprasījums ir saistīts ar 
tiesībaizsardzības mērķiem un ja tas ir 
nepieciešams tiesībaizsardzības darbības 
efektivitātes saglabāšanai.



AD\1271070LV.docx 89/101 PE736.701v02-00

LV

Grozījums Nr. 170

Regulas priekšlikums
27.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

27.a pants
1. Šīs regulas 27. panta 1. punkta 
nolūkos Komisija ar īstenošanas aktiem 
var pieņemt sarakstu, kurā norādītas tās 
trešo valstu jurisdikcijas, kur Savienībā 
turētu nepersondatu starptautiska 
nodošana vai valdības piekļuve tiem 
varētu būt pretrunā Savienības tiesību 
aktiem, ņemot vērā:
i) pretrunīgus tiesību aktus, tostarp 
datu aizsardzības, sabiedriskās drošības 
un valsts drošības jomā;
ii) piekļuvi pamatotai iebildumu 
procedūrai;
iii) riska līmeni attiecībā uz datu 
konfidencialitāti, jo īpaši 
komercnoslēpumiem; un
iv) trešās valsts nodrošinātā 
aizsardzības līmeņa pietiekamības 
atzīšanu saskaņā ar Regulas (ES) 
2016/679 45. pantu.
2. Šā panta 1. punkta pirmajā daļā 
minētos īstenošanas aktus pieņem 
saskaņā ar 39. panta 2. punktā minēto 
pārbaudes procedūru.
3. Izstrādājot šā panta 1. punktā 
minēto sarakstu, Komisija apspriežas ar 
Datu inovācijas kolēģiju, kas izveidota 
saskaņā ar Regulu [xxx — Datu 
pārvaldības akts], un citām attiecīgām 
ekspertu grupām un pienācīgi ņem vērā to 
ieteikumus.

Grozījums Nr. 171

Regulas priekšlikums



PE736.701v02-00 90/101 AD\1271070LV.docx

LV

28. pants – 1. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai veicinātu datu, datu kopīgošanas 
mehānismu un pakalpojumu sadarbspēju, 
datu telpu operatori nodrošina atbilstību 
šādām pamatprasībām:

Lai veicinātu datu, datu kopīgošanas 
mehānismu un pakalpojumu sadarbspēju, 
datu turētāji un kopīgo Eiropas datu telpu 
operatori nodrošina atbilstību šādām 
pamatprasībām:

Grozījums Nr. 172

Regulas priekšlikums
28. pants – 1. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) ir pietiekami aprakstīts datu kopas 
saturs, izmantošanas ierobežojumi, 
licences, datu vākšanas metodika, datu 
kvalitāte un nenoteiktība, lai saņēmējs 
varētu datus atrast, tiem piekļūt un tos 
izmantot;

a) ir mašīnlasāmā formātā pietiekami 
aprakstīts datu kopas saturs, izmantošanas 
ierobežojumi, licences, datu vākšanas 
metodika, datu kvalitāte un nenoteiktība, 
lai saņēmējs varētu datus atrast, tiem 
piekļūt un tos izmantot;

Grozījums Nr. 173

Regulas priekšlikums
28. pants – 1. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) ir publiski un konsekventi 
aprakstītas datu struktūras, datu formāti, 
vārdnīcas, klasifikācijas shēmas, 
taksonomija un kodu saraksti;

b) ir publiski un konsekventi 
aprakstītas datu struktūras, datu formāti, 
vārdnīcas, klasifikācijas shēmas, 
taksonomija un kodu saraksti, ja tie ir 
pieejami;

Grozījums Nr. 174

Regulas priekšlikums
28. pants – 1. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) lai nodrošinātu automātisku 
piekļuvi datiem un to nodošanu starp 

c) lai nodrošinātu automātisku 
piekļuvi datiem un to nodošanu starp 



AD\1271070LV.docx 91/101 PE736.701v02-00

LV

pusēm, arī pastāvīgi vai reāllaikā un 
mašīnlasāmā formātā, ir pietiekami 
aprakstīti tehniskie līdzekļi, kas ļauj piekļūt 
datiem, piemēram, lietojumprogrammas 
saskarnes, un to lietošanas noteikumi un 
pakalpojumu kvalitāte;

pusēm, arī pastāvīgi vai reāllaikā un 
mašīnlasāmā formātā, attiecīgā gadījumā 
ir pietiekami aprakstīti tehniskie līdzekļi, 
kas ļauj piekļūt datiem, piemēram, 
lietojumprogrammas saskarnes, un to 
lietošanas noteikumi un pakalpojumu 
kvalitāte;

Grozījums Nr. 175

Regulas priekšlikums
28. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 38. pantu, lai šo 
regulu papildinātu, sīkāk precizējot 
1. punktā minētās pamatprasības.

2. Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 38. pantu, lai šo 
regulu papildinātu, precizējot 1. punktā 
minētās pamatprasības, kas attiecas uz 
saskaņotiem standartiem, attiecīgā 
gadījumā ņemot vērā Eiropas Datu 
inovācijas kolēģijas pieņemtās nostājas, 
kā minēts Regulas ... [Datu pārvaldības 
akts] 30. panta f) punktā.

Grozījums Nr. 176

Regulas priekšlikums
28. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Tiek prezumēts, ka to datu telpu 
operatori, kuras atbilst saskaņotajiem 
standartiem vai to daļām, kuru atsauces 
publicētas Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī, atbilst šā panta 1. punktā 
minētajām pamatprasībām tādā mērā, kādā 
šie saskaņotie standarti aptver minētās 
prasības.

3. Tiek prezumēts, ka operatori datu 
telpās un datu turētāji, kas atbilst 
saskaņotajiem standartiem vai to daļām, 
kuru atsauces publicētas Eiropas 
Savienības Oficiālajā Vēstnesī, atbilst šā 
panta 1. punktā minētajām pamatprasībām 
tādā mērā, kādā šie saskaņotie standarti 
aptver minētās prasības.

Grozījums Nr. 177

Regulas priekšlikums
28. pants – 5. punkts



PE736.701v02-00 92/101 AD\1271070LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ja šā panta 4. punktā minēto 
saskaņoto standartu nav vai Komisija 
uzskata, ka attiecīgie saskaņotie standarti 
nav pietiekami, lai nodrošinātu atbilstību šā 
panta 1. punkta pamatprasībām, ja 
vajadzīgs, attiecībā uz kādu no šā panta 
1. punktā noteiktajām prasībām vai tām 
visām, Komisija ar īstenošanas aktiem 
pieņem kopīgas specifikācijas. Minētos 
īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 
pārbaudes procedūru, kas minēta 39. panta 
2. punktā.

5. Ja šā panta 4. punktā minēto 
saskaņoto standartu nav vai Komisija 
uzskata, ka attiecīgie saskaņotie standarti 
nav pietiekami, lai nodrošinātu atbilstību šā 
panta 1. punkta pamatprasībām, ja 
vajadzīgs, Komisija ar īstenošanas aktiem 
var pieņemt kopīgas specifikācijas. Pirms 
šādu īstenošanas aktu pieņemšanas 
Komisija iepazīstas ar Eiropas Datu 
inovācijas kolēģijas pieņemtajām 
attiecīgajām nostājām, kā minēts Regulas 
... [Datu pārvaldības akts] 30. panta 
f) punktā, un ņem tās vērā. Īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar pārbaudes 
procedūru, kas minēta 39. panta 2. punktā.

Grozījums Nr. 178

Regulas priekšlikums
29. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Datu apstrādes pakalpojumu sadarbspēja Datu apstrādes pakalpojumu sadarbspēja 
un pārnesamība

Grozījums Nr. 179

Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Atklātās sadarbspējas specifikācijas 
un Eiropas datu apstrādes pakalpojumu 
sadarbspējas standarti:

1. Atklātās sadarbspējas un 
pārnesamības specifikācijas un Eiropas 
datu apstrādes pakalpojumu sadarbspējas 
un pārnesamības standarti:

Grozījums Nr. 180

Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – a apakšpunkts



AD\1271070LV.docx 93/101 PE736.701v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) ir vērsti uz veiktspēju un 
sadarbspējas panākšanu starp dažādiem 
datu apstrādes pakalpojumiem, kuri aptver 
vienu un to pašu pakalpojuma veidu;

a) ja tas ir tehniski realizējams, ir 
vērsti uz veiktspēju un sadarbspējas 
panākšanu starp dažādiem datu apstrādes 
pakalpojumiem, kuri aptver līdzvērtīgus 
pakalpojumus;

Grozījums Nr. 181

Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) uzlabo digitālo aktīvu pārnesamību 
starp dažādiem datu apstrādes 
pakalpojumiem, kas aptver vienu un to 
pašu pakalpojuma veidu;

b) uzlabo digitālo aktīvu pārnesamību 
starp dažādiem datu apstrādes 
pakalpojumiem, kas aptver līdzvērtīgus 
pakalpojumus;

Grozījums Nr. 182

Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) ja tas ir tehniski realizējams, 
garantē funkcionālo līdzvērtību starp 
dažādiem datu apstrādes pakalpojumiem, 
kas aptver vienu un to pašu pakalpojuma 
veidu.

c) ja tas ir tehniski realizējams, 
nodrošina funkcionālo līdzvērtību starp 
26. panta 1. punktā minētajiem datu 
apstrādes pakalpojumiem, kas aptver 
līdzvērtīgus pakalpojumus.

Grozījums Nr. 183

Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) nelabvēlīgi neietekmē 
pakalpojumu un datu drošību un 
integritāti;

Grozījums Nr. 184



PE736.701v02-00 94/101 AD\1271070LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
29. pants – 1. punkts – cb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

cb) ir izstrādāti tā, lai atļautu 
tehniskus jauninājumus un jaunu 
funkciju un inovācijas iekļaušanu datu 
apstrādes pakalpojumos;

Grozījums Nr. 185

Regulas priekšlikums
29. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Atklātās sadarbspējas specifikācijas 
un Eiropas datu apstrādes pakalpojumu 
sadarbspējas standarti pievēršas:

2. Atklātās sadarbspējas un 
pārnesamības specifikācijas un Eiropas 
datu apstrādes pakalpojumu sadarbspējas 
standarti pievēršas:

Grozījums Nr. 186

Regulas priekšlikums
29. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Atklātās sadarbspējas specifikācijas 
atbilst Regulas (ES) Nr. 1025/2012 II 
pielikuma 3. un 4. punktam.

3. Atklātās sadarbspējas un 
pārnesamības specifikācijas atbilst 
Regulas (ES) Nr. 1025/2012 II pielikuma 
3. un 4. punktam.

Grozījums Nr. 187

Regulas priekšlikums
29. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Atklātās sadarbspējas un 
pārnesamības specifikācijas un Eiropas 
standarti neizkropļo datu apstrādes 
pakalpojumu tirgu un neierobežo jebkādu 
jaunu konkurējošu un novatorisku 



AD\1271070LV.docx 95/101 PE736.701v02-00

LV

tehnoloģiju vai risinājumu vai uz tiem 
balstītu tehnoloģiju un risinājumu 
izstrādi.

Grozījums Nr. 188

Regulas priekšlikums
29. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija saskaņā ar Regulas (ES) 
Nr. 1025/2012 10. pantu var pieprasīt 
vienai vai vairākām Eiropas 
standartizācijas organizācijām izstrādāt 
Eiropas standartus, kas piemērojami 
konkrētiem datu apstrādes pakalpojumu 
veidiem.

4. Ņemot vērā attiecīgos 
starptautiskos un Eiropas standartus un 
pašregulācijas iniciatīvas, Komisija 
saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1025/2012 
10. pantu var pieprasīt vienai vai vairākām 
Eiropas standartizācijas organizācijām 
izstrādāt Eiropas standartus, kas 
piemērojami konkrētiem līdzvērtīgiem datu 
apstrādes pakalpojumiem.

Grozījums Nr. 189

Regulas priekšlikums
29. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Šīs regulas 26. panta 3. punkta 
nolūkos Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 38. pantu, lai 
Savienības centrālajā datu apstrādes 
pakalpojumu sadarbspējas standartu 
repozitorijā publicētu atsauci uz atklātajām 
sadarbspējas specifikācijām un Eiropas 
datu apstrādes pakalpojumu sadarbspējas 
standartiem, ja tie atbilst šā panta 1. un 
2. punktā noteiktajiem kritērijiem.

5. Šīs regulas 26. panta 3. punkta 
nolūkos Komisija tiek pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus, kas papildina šo regulu, 
saskaņā ar 38. pantu, lai Savienības 
centrālajā datu apstrādes pakalpojumu 
sadarbspējas standartu repozitorijā 
publicētu atsauci uz atklātajām 
sadarbspējas un pārnesamības 
specifikācijām un Eiropas datu apstrādes 
pakalpojumu sadarbspējas standartiem, ko 
izstrādājušas attiecīgās standartizācijas 
organizācijas vai Regulas (ES) 
Nr. 1025/2012 II pielikuma 3. punktā 
minētās organizācijas, ja tie atbilst šā 
panta 1. un 2. punktā noteiktajiem 
kritērijiem.

Grozījums Nr. 190



PE736.701v02-00 96/101 AD\1271070LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
31. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) valsts kompetentajai iestādei, kas 
atbild par šīs regulas VI nodaļas 
piemērošanu un izpildes panākšanu, ir 
pieredze datu un elektronisko sakaru 
pakalpojumu jomā.

c) valsts kompetentajai iestādei, kas 
atbild par šīs regulas VI nodaļas 
piemērošanu un izpildes panākšanu, ir 
pieredze, pietiekami tehniskie resursi un 
cilvēkresursi, un zināšanas patērētāju 
aizsardzības, datu un elektronisko sakaru 
pakalpojumu jomā.

Grozījums Nr. 191

Regulas priekšlikums
31. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Dalībvalstis gādā par to, lai 
izraudzītajām kompetentajām iestādēm 
tiktu nodrošināti resursi, kas vajadzīgi, lai 
tās varētu pienācīgi veikt savus uzdevumus 
saskaņā ar šo regulu.

7. Dalībvalstis gādā par to, lai 
izraudzītajām kompetentajām iestādēm 
tiktu nodrošināti tehniskie resursi un 
cilvēkresursi, kas vajadzīgi, lai tās varētu 
pienācīgi veikt savus uzdevumus saskaņā 
ar šo regulu.

Grozījums Nr. 192

Regulas priekšlikums
31. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a Kompetentās iestādes sadarbojas 
ar citu dalībvalstu kompetentajām 
iestādēm, lai nodrošinātu saskaņotu un 
efektīvu šīs regulas piemērošanu. Šāda 
savstarpējā palīdzība ietver jebkādas 
attiecīgās informācijas apmaiņu, 
izmantojot drošus elektroniskos līdzekļus, 
bez pārmērīgas kavēšanās, jo īpaši nolūkā 
veikt 3. punkta b), c) un d) apakšpunktā 
minētos uzdevumus.

Grozījums Nr. 193



AD\1271070LV.docx 97/101 PE736.701v02-00

LV

Regulas priekšlikums
32. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Neskarot citus administratīvās vai 
tiesiskās aizsardzības līdzekļus, fiziskām 
un juridiskām personām ir tiesības 
individuāli vai attiecīgā gadījumā 
kolektīvi iesniegt attiecīgajā kompetentajā 
iestādē dalībvalstī, kurā ir to pastāvīgā 
dzīvesvieta, darba vieta vai iedibinājuma 
vieta, sūdzību, ja tās uzskata, ka ir 
pārkāptas viņu tiesības saskaņā ar šo 
regulu.

1. Neskarot citus administratīvās vai 
tiesiskās aizsardzības līdzekļus, fiziskām 
un juridiskām personām ir tiesības 
individuāli vai kolektīvi iesniegt attiecīgajā 
kompetentajā iestādē dalībvalstī, kurā ir to 
pastāvīgā dzīvesvieta, darba vieta vai 
iedibinājuma vieta, sūdzību, ja tās uzskata, 
ka ir pārkāptas viņu tiesības saskaņā ar šo 
regulu.

Grozījums Nr. 194

Regulas priekšlikums
32. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Lai sūdzības izskatītu un atrisinātu 
bez liekas kavēšanās, kompetentās iestādes 
sadarbojas, arī elektroniski apmainās ar 
visu relevanto informāciju. Šī sadarbība 
neietekmē īpašo sadarbības mehānismu, 
kas noteikts Regulas (ES) 2016/679 VI un 
VII nodaļā.

3. Lai sūdzības izskatītu un atrisinātu 
efektīvi, laikus un bez liekas kavēšanās, 
kompetentās iestādes sadarbojas, arī 
nosaka pamatotus termiņus oficiālu 
lēmumu pieņemšanai, nodrošina pušu 
līdztiesību, nodrošina sūdzību iesniedzēju 
tiesības tikt uzklausītiem un piekļuvi lietas 
materiāliem visa procesa laikā un 
elektroniski apmainās ar visu relevanto 
informāciju. Šī sadarbība neietekmē īpašo 
sadarbības mehānismu, kas noteikts 
Regulas (ES) 2016/679 VI un VII nodaļā.

Grozījums Nr. 195

Regulas priekšlikums
34. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai palīdzētu pusēm izstrādāt un sarunās 
panākt līgumus, kas nodrošina līdzsvarotas 
līgumiskās tiesības un pienākumus, 
Komisija izstrādā un iesaka nesaistošus 

Lai palīdzētu pusēm izstrādāt un sarunās 
panākt līgumus, kas nodrošina līdzsvarotas 
līgumiskās tiesības un pienākumus, 
Komisija izstrādā un iesaka nesaistošus 



PE736.701v02-00 98/101 AD\1271070LV.docx

LV

līguma paraugnoteikumus par piekļuvi 
datiem un to lietošanu.

līguma paraugnoteikumus par piekļuvi 
datiem un to lietošanu. Šādi līguma 
noteikumi atbilst taisnīguma, samērīguma 
un nediskriminēšanas principiem.

Grozījums Nr. 196

Regulas priekšlikums
34. pants – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija pēc apspriešanās ar Eiropas 
Datu aizsardzības kolēģiju izdod 
pamatnostādnes par produktu definēšanu, 
lai izvērtētu, kuras ierīces ir iekļautas šīs 
regulas darbības jomā vai izslēgtas no tās 
atbilstoši produkta definīcijai, kas 
noteikta šīs regulas 2. pantā.

Grozījums Nr. 197

Regulas priekšlikums
41. pants – 1. daļa – ca punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) mijiedarbību starp šo regulu, 
nozarei specifiskiem tiesību aktiem un 
citiem attiecīgajiem Savienības tiesību 
aktiem, lai atklātu jebkādus iespējamus 
pretrunīgus noteikumus, pārmērīgu 
regulējumu vai tiesību aktu nepilnības;

Grozījums Nr. 198

Regulas priekšlikums
41. pants – 1. daļa – da punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) regulas VI nodaļā, 27. pantā un 
29. pantā paredzēto pienākumu ietekmi uz 
mākoņdatošanas pakalpojumu izmaksām 
Savienībā, lai pilnībā atceltu maiņas 



AD\1271070LV.docx 99/101 PE736.701v02-00

LV

maksu;

Grozījums Nr. 199

Regulas priekšlikums
41. pants – 1. daļa – ea punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ea) izpildes efektivitāti un ātrumu;

Grozījums Nr. 200

Regulas priekšlikums
42. pants – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

To piemēro no ... [12 mēneši no šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas].

To piemēro no ... [24 mēneši no šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas].



PE736.701v02-00 100/101 AD\1271070LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Saskaņotie noteikumi par taisnīgu piekļuvi datiem un to lietošanu (Datu 
akts)

Atsauces COM(2022)0068 – C9-0051/2022 – 2022/0047(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
23.3.2022

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

IMCO
23.3.2022

Iesaistītās komitejas — datums, kad 
paziņoja plenārsēdē

7.7.2022

Atzinuma sagatavotājs
       Iecelšanas datums

Adam Bielan
11.5.2022

Izskatīšana komitejā 26.10.2022 29.11.2022 8.12.2022

Pieņemšanas datums 24.1.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

33
7
0



AD\1271070LV.docx 101/101 PE736.701v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

33 +
ECR Adam Bielan, Beata Mazurek, Bogdan Rzońca, Kosma Złotowski

ID Jean-Lin Lacapelle

NI Miroslav Radačovský

PPE Pablo Arias Echeverría, Maria da Graça Carvalho, Deirdre Clune, Adam Jarubas, Arba Kokalari, Andrey 
Kovatchev, Antonius Manders, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Loránt Vincze, Marion 
Walsmann

Renew Andrus Ansip, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Morten Løkkegaard, Róża Thun und Hohenstein, 
Marco Zullo

S&D Alex Agius Saliba, Biljana Borzan, Maria Grapini, Camilla Laureti, Adriana Maldonado López, Leszek 
Miller, Tsvetelina Penkova, Christel Schaldemose

7 -
The Left Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE David Cormand, Malte Gallée, Alexandra Geese, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


